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Parlamento de Navarra. REGISTRO SALIDA 5656 02-10-2017 hora 13:49

Parlamento de Navarra
Nafarroako Parlamentua

En sesion celebrad;” eldla 2 de octubre de 2017, la Junta de
Portavoces, adopto, entre otros, el siguiente Acuerdo:

La Mesa del Parlamento de Navarra, aprobd en sesion celebrada el
dia 25 de septiembre de 2017 el Anteproyecto de Presupuestos del
Parlamento de Navarra para el afio 2018.

En virtud de lo dispuesto en el articulo 44 del Reglamento del
Parlamento de Navarra, SE ACUERDA:

1.° Aprobar el Proyecto de Presupuestos del Parlamento de Navarra
para el ejercicio 2018, de acuerdo al siguiente desglose:

- Importe total del Presupuesto de gastos: 13.703.081 euros.
- Importe total del Presupuesto de ingresos: 13.703.081 euros.

20 Proceder a su clasificacion por Capitulos Econdmicos -
Transferencias corrientes y Transferencias de capital — a los efectos de su
integracion en el Proyecto de Ley Foral de Presupuestos Generales de
Navarra para el ejercicio del afio 2018.

3.2 Trasladar el presente Acuerdo al Gobierno de Navarra, a la
Letrada Mayor y al Servicio de Intervencion y Asuntos Econdmicos.

Pamplona, 2 de octubre de 2017
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Parlamento de Navarra
Nafarroako Parlamentua

CLASIFICACION POR CAPITULOS ECONOMICOS DEL
PROYECTO DE PRESUPUESTO DEL PARLAMENTO DE
NAVARRA, A LOS EFECTOS DE SU INTEGRACION EN EL
PROYECTO DE LEY FORAL DE PRESUPUESTOS
GENERALES DE NAVARRA PARA EL ANO 2018.

(En Euros)

TRANSFERENCIAS CORRIENTES.....cccccomseevenssnnsenssvnnssses 12.669.329 €
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL......ccciiiiiiiiiiiiiiiniinens 1.000.275 €
TOTAL...ccccerrerinnces 13.669.604 €

Pamplona, 2 de octubre de 2017.
LA PRESIDENTA,

Ainhoa Aznarez Igarza
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PROYECTO DE PRESUPUESTOS DEL
PARLAMENTO DE NAVARRA

EJERCICIO 2018

Septiembre, 2017.

PARLAMENTO DE NAVARRA
NAFARROAKO PARLAMENTUA




Parlamento de Navarra
Nafarroako Parlamentua

PRESUPUESTOS PARA EL EJERCICIO 2018

RESUMEN ECONOMICO POR CAPITULOS

GASTOS IMPORTE
CAPITULO .- GASTOS DE PERSONAL 7.335.270 €
CAPITULO II.- GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SS. 2.231.360 €
CAP[TULO IV.-  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.105.570 €
CAPITULO VI.-  INVERSIONES REALES 835.010 €
CAPITULO VIII.- ACTIVOS FINANCIEROS 57.795€
CAPITULO IX.- PASIVOS FINANCIEROS 138.076 €
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 13.703.081 €

INGRESOS IMPORTE
CAPITULO Ill.-  TASAS Y OTROS INGRESOS 2.860 €
CAP[TULO IV.-  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.669.329 €
CAPITULO V.- INGRESOS PATRIMONIALES 10€
CAPITULO VII.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.000.275 €
CAP[TULO VIIl.- ACTIVOS FINANCIEROS 30.012 €
CAPITULO IX.-  PASIVOS FINANCIEROS 595 €
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 13.703.081 €




Parlamento de Navarra
Nafarroako Parlamentua

PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2018

RESUMEN ECONOMICO DE GASTOS POR CAPITULOS

PROYECTO %
CONCEPTO 2018 TOTAL
CAPITULO .- GASTOS DE PERSONAL 7.335.270 € 53,5%
CAPITULO Il.-  GASTOS EN BIENES CORRIENTES. 2.231.360 € 16,3 %
Y SS.
CAPITULO IV.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.105.570 € 22,7 %
CAPITULO VI.- INVERSIONES REALES 835.010 € 6,1%
CAPITULO VIII.- ACTIVOS FINANCIEROS 57.795€ 0,4%
CAPITULO IX.- PASIVOS FINANCIEROS 138.076 € 1%
TOTALES 13.703.081 €| 100,00%




CLAVE ECONOMICA

. TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
DENOMINACION PARTIDA SUBCONCEPTO CONCEPTO ARTICULO CAPITULO
C.C. |Cap. | Art. | Conc. | Subc. | Partida
1000| 1 GASTOS DE PERSONAL 7.335.270
10 ALTOS CARGOS 2.809.409
100 Retribuciones Altos Cargos 2.809.409
1000 | 10000 Retribuciones Presidencia 58.399 58.399
1001 | 10010 Prestaciones a Ex-Presidentes 10 10
Retribuciones Parlamentarias y
1005 | 10050 Parlamentarios 2.560.000 2.560.000
1006 | 10060 Retrbi. Y Prestac. a Ex - Parlamentarios 35.000 35.000
1007 | 10070 Retribuciones Dietas Parlamentarios 156.000 156.000
11 PERSONAL EVENTUAL 503.418
110 Retrib. Pers. Eventual Gabinete 88.418
1100 | 11000 Retrib. Pers. Eventual Gabinete Presidencia 88.418 88.418
111 Retribuciones otro personal eventual 415.000
1110 | 11100 Retrib. Pers. Eventual otros cargos electos 415.000 415.000
12 FUNCIONARIOS 2.512.145
123 Retribuciones Funcionarios 2.512.145
1230 | 12300 Retribuciones Personal funcionario 2.512.145 2.512.145
13 PERSONAL CONTRATADO 200.000
131 Personal contratado temporal 200.000
1310 | 13100 Retribuciones personal contratado temporal 200.000 200.000




CLAVE ECONOMICA

- TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
) DENOMINACION PARTIDA SUBCONCEPTO CONCEPTO ARTICULO CAPITULO
C.C. | Cap. | Art. | Conc. | Subc. | Partida
16 CUOTAS, PRESTAC. Y GTOS. SOCIALES 1.270.298
160 Cuotas sociales 1.120.298
1600 | 16000 Seguridad Social personal 550.000 550.000
Seguridad Social Parlamentarias y
1602 | 16020 Parlamentarios 495.300 495.300
1603 | 16030 Otras mejoras sociales 5.000 5.000
1604 | 16040 Prima Seguros Parlamentarias y Parlamentarios 28.688 28.688
1605 | 16050 Prima Seguros personal Servicios 41.310 41.310
Fondo Capitulo 1 150.000
1604 | 16040 Fondo Capitulo | 150.000 150.000
18 INDEMNIZACIONES Y SENTENCIAS
182 Ejecucion de sentencias 40.000 40.000
1820 | 18200 Ejecucién de sentencias 40.000 40.000




CLAVE ECONOMICA

- TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
i DENOMINACION PARTIDA SUBCONCEPTO CONCEPTO ARTICULO CAPITULO
C.C. |Cap. | Art. | Conc. | Subc. | Partida
1000| 2 GASTOS BIENES CTES Y SERVICICIOS 2.231.360
20 ARRENDAMIENTOS Y MANTENIMIENTO 30.200
203 Arrendamientos maquinaria y utillaje 2.500
2030 | 20320 Arrendamientos 2.500 2.500
206 Arrendam. Otro inmovilizado material 27.700
2060 | 20600 Arrendamientos Bases de Datos 27.700 27.700
21 REPARACION Y CONSERVACION 352.000
212 Repar.y mantenim. del edificio 100.000
2120 | 21200 Repar.y mantenimiento del edificio 100.000 100.000
Repar. y mantenim. Maquinaria e
213 instal. 135.000
Repar. y mantenim. Maquinaria e
2130 | 21300 instalaciones 135.000 135.000
216 Repar. y mant. Equipos programas inf. 115.000
2160 | 21600 Repar. y mant. Equipos y programas inf. 115.000 115.000
219 Repar. y conserv. Otro inmov. material 2.000
2190 | 21900 Repar. y conserv. Otro inmov. material 2.000 2.000
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 1.799.160
220 Material de oficina 50.380
2200 | 22000 Material oficina no inventariable u ordinario 30.000 30.000
2202 | 22020 Prensa y revistas 20.380 20.380
222 Comunicaciones 67.000
2220 | 22200 Comunicaciones 60.000 60.000
2221 | 22210 Comunicaciones postales y telegraficas 7.000 7.000
223 Gastos de transporte 10.000
2230 | 22300 Gastos de transporte 10.000 10.000
225 Tributos 3.000
2250 | 22500 Tributos locales 3.000 3.000




CLAVE ECONOMICA

- TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
i DENOMINACION PARTIDA SUBCONCEPTO CONCEPTO ARTICULO CAPITULO
C.C. |Cap. | Art. | Conc. | Subc. | Partida
226 Gastos diversos 768.610
2261 Atenciones protocolarias y representativas 174.378
22610 Presidencia 20.000
22611 Atenciones sociales y protocolo 67.878
22612 Viajes ofic.Presidencia y Gabinete Presidencia 10.000
22613 Gtos.Viajes oficiales Sres. Parlamentarios 76.500
2262 Actividad. generales, de difusién y culturales 345.000
22620 Actividades de difusion y culturales 200.000
22625 Actividades generales 145.000
2263 | 22630 Gastos juridico-contenciosos 3.498 3.498
2266 | 22660 Reuniones, conferencias y cursillos 30.000 30.000
2267 Edicion de libros y otras publicaciones 48.000
22670 Ediciones y publicaciones 40.000
22675 Encuadernaciones 8.000
2268 | 22680 Servicios de informacion 167.734 167.734
227 Trabajos realizados por otras empresas 629.000
2271 | 22710 Servicios de limpieza y aseo 295.000 295.000
2279 | 22790 Otros trabajos realizados 334.000 334.000
228 Suministros auxiliares 271.170
2280 | 22800 Suministros 245.000 245.000
2282 | 22820 Repuestos 3.000 3.000
2284 | 22840 Material para limpieza y aseo 5.000 5.000
2285 | 22850 Vestuario 13.670 13.670
2287 | 22870 Material informético 4.500 4.500
24 OTRAS INDEMNIZACIONES 50.000
240 Indemnizaciones a Personal Servicios 50.000
2401 | 24010 Dietas y gastos viaje personal servicios 28.000 28.000
2402 | 24020 Dietas y gastos provision ptos. de trabajo 12.000 12.000
2403 | 24030 Otras dietas y gastos 10.000 10.000




CLAVE ECONOMICA

- TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
i DENOMINACION PARTIDA SUBCONCEPTO CONCEPTO ARTICULO CAPITULO
C.C. |Cap. | Art. | Conc. | Subc. | Partida
1000| 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.105.570
47 EMPRESAS 15.000 15.000
470 | 4709 | 47090 Ejecucién de sentencias 15.000 15.000
48 INSTIT. SIN ANIMO DE LUCRO 3.090.570
481 Asignaciones Grupos Parlamentarios 2.877.876
4810 | 48100 Asignaciones Grupos Parlamentarios 2.877.876 2.877.876
482 Convenios con otras Instituciones 212.694
4820 | 48201 Convenio Universidad de Navarra 25.000 25.000
4820 | 48202 Convenio Universidad Pablica de Navarra 118.694 118.694
4820 | 48203 Subvencion Intergrupo Sahara 15.000 15.000
4820 | 48205 Subv. Iniciativas Legislativas Populares 20.000 20.000
4820 | 48206 Otros Convenios 34.000 34.000
1000| 6 INVERSIONES REALES 835.010
60 PROYECTOS DE INVERSION NUEVA 835.000
602 Edificios y otras construcciones 30.000
6020 | 60200 Edificios 30.000 30.000
603 Magquinaria, instalaciones y utillaje 255.000
6031 | 60310 Instalaciones y maquinaria 255.000 255.000
605 Mobiliario y enseres 100.000
6051 | 60510 Mobiliario 80.000 80.000
6059 | 60590 Otro mobiliario y equipos 20.000 20.000
606 Equipos proceso de informacion 410.000
6060 | 60600 Equipos proceso informacién.Hardware 125.000 125.000
60601 Equipos proceso de informacién. Software 285.000 285.000
608 Otro inmovilizado material 40.000
6083 | 60830 Adquisicién de libros y otras publicaciones 40.000 40.000
65 VEHICULOS 10
654 Vehiculos 10
6540 | 65400 Vehiculos 10 10




CLAVE ECONOMICA

- TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
i DENOMINACION PARTIDA SUBCONCEPTO CONCEPTO ARTICULO CAPITULO
C.C. |Cap. | Art. | Conc. | Subc. | Partida
1000| 8 ACTIVOS FINANCIEROS
57.795
82 CONCESION DE PRESTAMOS 57.795
822 Préstamos y anticipos conc.a m/py I/p 57.795
8224 | 82240 Ayuda préstamos para vivienda 36.650 36.650
82241 Anticipos de sueldo 21.145 21.145
1000| 9 PASIVOS FINANCIEROS 138.076
93 FIANZAS Y DEPOSITOS 3.005
930 Devolucioén de fianzas 3.005
9300 | 93000 Devolucidn de fianzas y depositos 3.005 3.005
95 IMPREVISTOS 135.071
950 Imprevistos 135.071
9500 | 95000 Imprevistos 135.071 135.071




Parlamento de Navarra
Nafarroako Parlamentua

PRESUPUESTO DE INGRESOS

EJERCICIO 2018

RESUMEN ECONOMICO DE INGRESOS POR CAPITULOS

PROYECTO %
CONCEPTO 2018 TOTAL
CAPITULO Ill.-  TASAS Y OTROS INGRESOS 2.860 € 0,02%
CAPITULO IV.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.669.329 € 92,46%
CAPITULO V.-  INGRESOS PATRIMONIALES 10€ 0,00%
CAPITULO VII.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.000.275 € 7,30%
CAPITULO VIIIL.- ACTIVOS FINANCIEROS 30.012 € 0,21%
CAPITULO IX.- PASIVOS FINANCIEROS 595 € 0,01%
TOTALES 13.703.081 €| 100,00%




CLAVE ECONOMICA

C.C.

Cap.

Art.

Conc.

Subc.

Partida

DENOMINACION

TOTAL
PARTIDA

TOTAL
SUBCONCEPTO

TOTAL
CONCEPTO

TOTAL
ARTICULO

TOTAL
CAPITULO

1000

1000

30

31

32

38

39

40

300

318

321

380

399

400

3004

3184

3210

3800

3990

4000

30040

31840

32100

38000

39900

40000

TASAS Y OTROS INGRESOS

VENTA DE BIENES Y PRODUCTOS
Venta de bienes y productos
Venta de publicaciones

PRESTACION DE SERVICIOS DIVERSOS
Prestacion de servicios diversos
De servicios de reproduccién

DCHOS. DE EXAMEN PROV.PTOS. TRABAJO
Dchos. Examen provision puestos
trabajo

Dchos. Examen provision ptos. Trabajo

REINTEGROS
Reintegros
Reintegros

OTROS INGRESOS
Otros ingresos
Otros ingresos

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
TRANSF. CTES. GOBIERNO DE NAVARRA

Transf. Corrientes Gobierno de Navarra
Cap. Gasto (1+2+4)-Cap.ing.(3+5)

60

60

60

2.500

180

12.669.329

60

60

60

2.500

180

12.669.329

60

60

60

2.500

180

12.669.329

60

60

60

2.500

180

12.669.329

2.860

12.669.329




CLAVE ECONOMICA

C.C.

Cap.

Art.

conc.

Subc.

Partida

DENOMINACION

TOTAL
PARTIDA

TOTAL
SUBCONCEPTO

TOTAL
CONCEPTO

TOTAL
ARTICULO

TOTAL
CAPITULO

1000

1000

1000

1000

52

70

82

87

93

520

700

821

870

931

5200

7000

8214

8700

9310

52000

70000

82140
82142

87000

93100

INGRESOS PATRIMONIALES

INTERESES DEPOSITOS Y APLAZAMIENTOS
Intereses de depdsitos y aplazamientos
Intereses de depdsitos

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSF.CAPITAL GOBIERNO DE NAVARRA
Transf. de capital del Gobierno de
Navarra

Cap. Gasto (6+8+9)- cap.Ing.(8+9)

ACTIVOS FINANCIEROS

REINTEGROS PRESTAMOS CONCEDIDOS
Reint. Préstamos concedidos ac/py
m/p

Reintegro préstamos vivienda

Reintegro anticipos de sueldo

REMANENTES DE TESORERIA
Remanentes de tesoreria
Remanentes de tesoreria

PASIVOS FINANCIEROS
DEPOSITOS Y FIANZAS RECIBIDOS

Fianzas y depositos recibidos
Fianzas y depdsitos recibidos

10

1.000.275

14.000
16.000

12

595

10

1.000.275

14.000
16.000

12

595

10

1.000.275

30.000

12

595

10

1.000.275

30.000

12

595

10

1.000.275

30.012

595
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Parlamento de Navarra
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MEMORIA EXPLICATIVA.-

1.- INTRODUCCION.-

Del Proyecto de Presupuesto del Parlamento de Navarra para el aino 2018 destacamos,
como mas relevantes, los siguientes aspectos:

a) El Proyecto de P resupuesto asciende a 13.703.081 euros, por |0 que se mantiene en
términos c uantitativos e n una ¢ ifra muy s imilar respecto de la c ifra g lobal del Presupuesto
definitivo del 2017, incluidos los créditos incorporados.

b) La suma de las operaciones corrientes del Estado de gastos se incrementa un 2,4%, en
tanto que la suma de las operaciones de capital disminuye un 22%.

c) En el Estado de ingresos, las transferencias corrientes procedentes de los Presupuestos
Generales de Navarra aumentan un 3,2%, en tanto que las transferencias de c apital disminuyen
en un porcentaje del 21%.

d) El Presupuesto del Parlamento de Navarra, a los efectos de su integracion en el Proyecto
de Presupuestos Generales de Navarra para 2018, se clasifica en:

Transferencias corrientes: 12.669.329 €
Transferencias de capital: 1.000.275 €

El Presupuesto del Parlamento de Navarra de 2018 incluye el proyecto estratégico de
implantacién de | a ad ministracion el ectronica, y la c ontinuidad de la virtualizacion de las
infraestructuras y recursos informaticos.




2.- ANALISIS DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPITULOS
ECONOMICOS.-

En el siguiente grafico se observa el peso especifico de cada capitulo econémico respecto
del total del Presupuesto de gastos:

Presupuesto de Gastos 2018 (euros)

8.000.000 € it

7.000.000 €

6.000.000 €

5.000.000 €

4.000.000 €

3.000.000 €

2.000.000 €

1.000.000 €

e b
Personal Bs. cornentes Transfer. Inversiones  Activos financ. Pasivos financ.
Yy ss. comientes reales

CAPITULO I.- GASTOS DE PERSONAL .-

En el P royecto de P resupuestos del P arlamento de N avarra par a el afio 201 8, sehan
consignado 7.335.270 euros correspondientes a Capitulo | — Gastos de P ersonal, cifra q ue
representa un 53,5% del Presupuesto total de gastos de la Camara.

Las partidas de este capitulo se adecuan a su ejecucién y, al igual que en ejercicios
anteriores, mantienen el criterio de vinculacion de las retribuciones en el Parlamento de Navarra
con lo que se establezca para el personal de la Administracién de la Comunidad Foral de Navarra,
y contienen créditos suficientes para atender, en su caso, |las modificaciones que se recojan a
nivel g eneralen| al eyFor alde P resupuestos G eneralesde N avarra. Todo el lo, c on
independencia de los Convenios con el personal, que internamente se acuerden.

La variacion que experimenta el Capitulo I, en términos globales no es homogénea respecto
del ejercicio anterior, debido a la creacion de |a partida presupuestaria para atender, en su caso,
otras i ndemnizaciones, y aq uel as par tidas pr esupuestarias ¢ orrespondientes a P rimasd e
Seguros de Parlamentarios y Parlamentarias Forales y de personal al servicio de la Camara, se
trasladan de Capitulo Il a Capitulo |, al ser conceptualmente consideradas como retribuciones en
especie y estar, por tanto, sujetas a gravamen y cotizacion.




La naturaleza de los gastos de personal, de acuerdo con la clasificacién econémica, es la
siguiente:

- Presidencia y Cargos electos..................... 2.774.399 €
- Prestaciones y Cesantias............ccccceeee 35.010 €
- Personal eventual...............ccccvveieni, 503.418 €
- Personal funcionario..............cccccccooee. 2.512.145 €
- Personal contratado............cccvevvvivivvinennee. 200.000 €
- Cuotas sociales..........ccccceeeiiii. 1.120.298 €
- Fondo del Capitulo I......................... 150.000 €
- Ejecucion de sentencias..........ccccoeveeeeeeen. 40.000 €

CAPITULO II.- GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.-

La dotacién econdmica de esta Capitulo de g astos para el afio 2018 alcanza los 2.231.360
euros, | o que r epresenta el 16,3% del P resupuesto de gastos del ej ercicio, que s upone una
disminucion del gasto previsto en un 2,2%., respecto a la consignacién del ejercicio anterior.

Atendiendo al grado de ejecucion del Estado de Gastos, se han realizado ajustes a |la baja,
en las partidas de viajes oficiales, encuadernaciones y prensa.

Este C apitulo r ecoge gastos der ivados de ¢ ontratos pr orrogados en | os q ue s e apl ica
habitualmente una revisién de precios anual vinculada bien a la variacion del IPC o bien al Indice
de Garantia de Competitividad IGC correspondientes, que publica el INE.

Atendiendo a la clasificacion econdémica el gasto de este Capitulo se desglosa en los
siguientes conceptos:

- Arrendamientos........oooiiiiiiii 30.200 €
- Reparacidn y conservacion...............ccccccoveveveiiiiiiieieeeee 352.000 €
- Material oficina y comunicaciones............ccccccueeeeriiieeeenne 127.380 €
- Act. protocolarias, de difusion y generales...................... 432.878 €
- Reuniones, cursos y desplazamientos...............ccccvvvvvnnes 169.998 €
- Publicaciones y servicios de informacion........................ 215.734 €
- Servicios exteriores........ccovvvivieii i 629.000 €
- Suministros y otros gastos............ceevveiviviiiiiiiiiieiieeeeeee, 274170 €

CAPITULO IV.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES. -

La consignacion presupuestaria de este Capitulo econdmico asciende a 3.105.570 euros, un
22,7% del Presupuesto de gastos, e incluye las asignaciones a los Grupos Parlamentarios, y otras
subvenciones o convenios con diversos colectivos.

Si atendemos a los destinatarios de estas transferencias: el 93% corresponde a las
asignaciones a Grupos vy, el resto, a convenios con la Universidad de Navarra, la U niversidad
Publica de Navarra o la Subvencion del Intergrupo parlamentario — Paz y libertada para el pueblo
saharaui.



Se mantienen en los mismos importes que el ejercicio anterior, la partida presupuestaria
para dar cobertura a las Subvenciones correspondientes a Iniciativas Legislativas Populares y la
partida presupuestaria correspondiente a Otros Convenios. Por ultimo, se incluye en este Capitulo
una partida de nueva creacion para atender posibles indemnizaciones derivadas de s entencias o
litigios en los que el Parlamento de Navarra sea parte.

CAPITULO VI.- INVERSIONES REALES.-

Este C apitulo i ntegra | os nuev os pr oyectos es tratégicos de i nversiéon q ue tiene pr evisto
acometer el P arlamento de N avarra dur ante el ej ercicio 2018, asicomo | os destinadosal a
adquisicion de bienes o servicios de capital, de naturaleza inventariable, necesarios para el
funcionamiento del os s ervicios, y aquellos de naturaleza inmaterial que tengan caracter
amortizable.

El importe global del Capitulo asciende a 835.010 euros, cifra que representa el 6,1 % del
gasto total, y disminuye en un 24,5% con respecto al ejercicio anterior.

Como proyectos estratégicos, se incluyen en este Capitulo, las inversiones correspondientes
alasegunda fase del proyecto de r enovacion del s istema audiovisual y de votaciones, c uya
primera par te ha s ido a utorizada dur ante el e jercicio 2017, el proyecto de i mplantacién de | a
administracion electrénica, y la continuacion con el proyecto de virtualizacion de infraestructuras y
recursos informaticos.

Los pr oyectos de g astos c orrespondientes a i nversién en ed ificio, m obiliario, eq uipos y
programas informaticos s e mantienen en un i mporte ajustado, pe rmitiendo | as s ustituciones de
inventario que se consideran oportunas para la actividad habitual del Parlamento.

CAPITULOS VIl Y IX.- ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS.-

Con una c onsignacion de 57. 795 y 138.076 euros, r espectivamente, es tos C apitulos
representan el 1,4 % del total de gastos correspondientes al ejercicio 2018.

3.- ANALISIS DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPITULOS
ECONOMICOS.-

La estimacién del conjunto de ingresos recogida en el Proyecto de Presupuestos para el afio
2018 asciende a 13.703.081 euros.

Las t ransferencias c orrientes y de ¢ apital q ue s e r eciben del P resupuesto G eneral de
Navarra, suponen el 92% y el 7%, respectivamente, del total de los ingresos previstos para el afio
2018. La partida de transferencias corrientes aumenta un 3,2%, con respecto al ejercicio anterior,
mientras que | a de t ransferencias de ¢ apital di sminuye un 21% quedando sus i mportes en
12.669.329 € y 1.000.275 € respectivamente.

El resto, se corresponde con los ingresos propios que se recogen en los Capitulos Ill, V, VIII
y IX del estado de ingresos y representan el 1% del total del Presupuesto.
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El articulo 6.1 de la Ley Foral 19/1984, de 20 de diciembre, reguladora de la Camara de
Comptos de Navarra, establece que "La Camara de Comptos elaborara su propio
presupuesto, que se integrara en el Proyecto de Ley de los Presupuestos Generales de
Navarra". Esta funcion se atribuye a su presidente por el articulo 15.2.E) de dicha ley foral.

Por su parte, la Disposicion Adicional Unica, apartado 1, de la Ley Foral 13/2007, de 4 de
abril, de la Hacienda Publica de Navarra dispone que el proyecto de presupuesto elaborado
por la Camara de Comptos se remitird al Departamento de Economia y Hacienda del
Gobierno de Navarra, antes del 1 de octubre de cada ejercicio.

En esta linea, el articulo 2 del Texto Refundido del Reglamento econémico-financiero de la
Camara de Comptos de Navarra, de 1 de abril de 2008, dispone que el anteproyecto de
Presupuestos de la Camara de Comptos sera formulado por el secretario general de la
institucion, quien lo elevara al presidente para la aprobacion del proyecto, previa audiencia
de los auditores. La remisién del citado proyecto al Departamento de Economia y Hacienda
del Gobierno de Navarra, deberé efectuarse antes del 1 de octubre de cada ejercicio para su
integracion en los Presupuestos Generales de Navarra.

En su virtud, presentado por el secretario general, con fecha 13 de septiembre de 2017, el
anteproyecto de presupuestos generales de la Camara de Comptos de Navarra para 2018,
oidos los auditores al respecto e informada la Junta de Personal de la institucién, esta
Presidencia, en uso de sus atribuciones y competencias,

HA RESUELTO:

Primero. Aprobar el “Proyecto de Presupuesto de la Camara de Comptos de Navarra para
el ejercicio de 2018”, adjunto a esta resolucion, por importe de 2.589.990 euros.

Segundo. Proceder a su clasificacion por capitulos econdémicos —transferencias corrientes y
transferencias de capital- a los efectos de su integracion en el Proyecto de Ley Foral de
Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio de 2018, en las cuantias fijadas en dicho
proyecto.

Tercero. Las retribuciones de la Presidencia, del personal eventual, funcionario y contratado
laboral experimentaran en el ejercicio del 2018 el mismo incremento que con caracter
general se establezca en la Ley Foral de Presupuestos Generales de Navarra para dicha
anualidad.
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Cuarto. Remitir el proyecto de presupuesto de la Camara de Comptos de Navarra para el
gjercicio de 2018, a la directora general del Presupuesto del Departamento de Hacienda y
Politica financiera del Gobierno de Navarra, para su integracion en los Presupuestos
Generales de Navarra y ordenar el traslado de esta resolucion a la Mesa del Parlamento de
Navarra, al secretario general, al administrador, al interventor y a la Junta de Personal de la
Camara de Comptos a efectos de su conocimiento.

Pamplona, 26 de septiembre de 2017

Asuncion Olaechea Estanga
Presidenta de la Camara de Comptos de Navarra

Ante mi, doy fe:
El secretario general, Luis Ordoki Urdazi
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CLASIFICACION POR CAPITULOS ECONOMICOS DEL
ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA

CAMARA DE COMPTOS DE NAVARRA,

A LOS EFECTOS DE SU INTEGRACION EN EL PROYECTO DE
LEY FORAL DE PRESUPUESTOS GENERALES DE NAVARRA
PARA EL ANO 2018

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.557.024 Euros

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 28.000 Euros
TOTAL 2.585.024 Euros

Pamplona, 26 de septiembre de 2017




Cap. Art° Conc.

10

11

12

13

14

16

21

22

Subcon.

Presupuesto de Gastos para 2018

Denominaciones

100

110

131

160

162

212
213
215
216
219

220

221

10000

11000

12300

13100

14300

16000

16200
16205
16209

21200
21300
21500
21600
21900

22000
22001
22002

22100
22101
22103
22106

CAPITULO I - GASTOS DE PERSONAL
GASTOS DE PERSONAL

Altos Cargos

Retribuciones bésicas y otras remuneraciones

Retribuciones altos cargos 78.550
Personal eventual del Gabinete

Retribuciones personal eventual 31.750
Personal funcionario

Retribuciones personal funcionario

Personal laboral

Laboral eventual
Retribuciones personal contratado temporal 12.310

Fondo Capitulo 1

Fondo Capitulo I

Cuotas, prestaciones y gtos. sociales a cargo empleador
Cuotas sociales

Seguridad Social 197.000

Gastos sociales de personal

Formacion y perfeccionamiento de personal 16.000
Seguros 13.000
Otros gastos sociales 600

78.550

31.750

1.849.200

12.310

20.000

197.000

29.600

CAPITULO II. GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS

GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS

Reparaciones, mantenimiento y conservacion
Edificios y otras construcciones

Magquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipamiento para procesos de informacion
Programas informat. Inmov. Inmaterial

Material, suministros y otros
Material de oficina

Ordinario no inventariable 12.000
Prensa, revistas, libros y otras publicaciones 13.000
Material informatico no inventariable 1.000
Suministros

Energia eléctrica 12.000
Agua 3.000
Combustibles y carburantes 8.500
Suministros varios 2.500

8.000
11.000
3.000
1.000
17.000

26.000

26.000

2.218.410

78.550

31.750

1.849.200

12.310

20.000

226.600

307.080

40.000

243.080




23

27

48

62

83

222

226

227

231

480
489

622
623
625
626
645

831
832

22200
22201

22600
22601
22602
22607
22630
22699

22700
22701
22706
22708

23120

27000

48000

48901
48902
48903

62200
62300
62500
62600
64100

83100
83200

Presupuesto de Gastos para 2018

Comunicaciones
Telefénicas e informaticas
Postales y mensajeria

Gastos diversos

Atenciones protocolarias de la Cadmara
Gastos diversos de Presidencia
Publicidad y propaganda
Participacion en Tribunales selectivos
Gastos financieros

Otros gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas
Limpieza y aseo

Seguridad

Estudios y trabajos técnicos

Edicion, libros y otras publicaciones

Indemnizaciones por razén del servicio
Gastos de viaje
Del personal

Crédito Global

CAPITULO IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

A familias e instituciones sin fines de lucro
Premios, becas y pensiones de estudio e investigacion
Otras transferencias

Cuota socio EURORAI

Cuota OCEx. Revista Adit* y Pagina web

Convenio FIASEP

CAPITULO VI. INVERSIONES REALES
INVERSIONES REALES

Inversién nueva asociada al funcionam. de los servicios
Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos informacion

Aplicaciones informaticas

CAPITULO VIII . ACTIVOS FINANCIEROS
ACTIVOS FINANCIEROS

Concesién de préstamos fuera del sector publico
Préstamos
Anticipos

4.500
2.000

13.000
6.000
500
5.000
200
1.500

44.410
33.470
80.000

500

6.000

2.000
5.000
6.000

6.500

26.200

158.380

6.000

1.500
13.000

4.000
2.000
2.000
10.000
10.000

11.000
11.000

6.000

18.000

14.500

14.500

28.000

28.000

22.000

22.000

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 2018

2.589.990




Presupuesto de Ingresos para 2018

Capitulo Articulo Concepto Subcon Denominaciones

CAPITULO III. TASAS Y OTROS INGRESOS

3 TASAS Y OTROS INGRESOS 160
31 Ventas 160

312 Publicaciones 60

319 Otros ingresos 100

CAPITULO IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.557.024
45 De la Administracion General de la Comunidad
Foral de Navarra 2.557.024
455 De la Admén.Gral. de la Comunidad Foral 2.557.024

CAPITULO V. INGRESOS PATRIMONIALES

5 INGRESOS PATRIMONIALES 500
52 Intereses de depositos 500
520 Intereses de depositos 500

CAPITULO VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 28.000
75 De la Administracion General de la Comunidad Foral 28.000
755 De la Admoén. Gral. de la Comunidad Foral 28.000

CAPITULO VIIL ACTIVOS FINANCIEROS

8 ACTIVOS FINANCIEROS 4.306
83 Reintegro de préstamos concedidos fuera del sector piblico 4.306
831 A largo plazo 4.306
83100 De préstamos 3.906
83200 De anticipos 400

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 2018 2.589.990




MEMORIA DEL ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTOS DE
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De conformidad con lo dispuesto en la disposicién adicional primera de la Ley
Foral 13/2007, de la Hacienda Pablica de Navarra, y en el articulo 2 del
Reglamento econémico-financiero de la CAmara de Comptos de Navarra, se
presenta el proyecto de presupuestos de la institucién para su remisién al
Departamento de Hacienda y Politica financiera del Gobierno de Navarra,
antes del 1 de octubre, a efectos de su integracién en el Proyecto de Presupues-
tos Generales de Navarra para 2018.

El proyecto de presupuestos de la CiAmara para 2018 asciende a 2.589.990,
cifra similar a la del ejercicio de 2017 que fue de 2.581.985 euros que supone
un incremento de 8.005 euros, es decir el 0,31 por ciento.

Por capitulos, el proyecto de presupuesto de gastos para 2018, comparado con
el de 2017, se desglosa de la siguiente manera:

Capitulo Importe 2018 Importe 2017 Diferencia
1. Gasto de Personal 2.218.410 2.200.815 17.595
2. Bienes Corrientes y servicios 307.080 314.670 - 7.590
4. Transferencias corrientes 14.500 14.500 0
6. Inversiones reales 28.000 30.000 -2.000
8. Activos financieros 22.000 22.000 0
TOTAL PRESUPUESTO 2.589.990 2.581.985 8.005

Como puede apreciarse, respecto a 2017, aumenta el capitulo I, gastos de
personal, en 17.595 euros y disminuyen el de Bienes corrientes y servicios, en
7.590 euros, y el de Inversiones reales, en 2.000 euros. Los de Transferencias
corrientes y Activos financieros se mantienen igual.

El presupuesto de la CAmara, a los efectos de su integracién en el proyecto de
Presupuestos Generales de Navarra para 2018, se clasifica en: Transferencias
corrientes, con un importe de 2.557.024 euros; Transferencias de capital con
28.000 y se completa con los Ingresos propios, que ascienden a 4.996 euros, y
que recoge los ingresos por ventas de publicaciones propias de la Camara,
intereses bancarios y devoluciones de préstamos y anticipos concedidos al
personal.

A continuacién se presentan, por capitulos econémicos, las cifras del presupues-
to de gastos derivado de la actividad ordinaria de la CAmara de Comptos, junto
con el porcentaje que representan respecto al presupuesto total.

Capitulo 1. Gastos de Personal: 2.218.410 euros, que representa el 85,65 por
ciento del total presupuestario.

Capitulo II. Gastos en bienes corrientes y servicios: 307.080 euros, que
supone un 11,86 por ciento del total de gasto.

Capitulo IV. Transferencias corrientes: 14.500 euros, esto es el 0,56 por

ciento del total.
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Capitulo VI. Inversiones reales: 28.000 euros, €l 1,08 por ciento.
Capitulo VIII. Activos financieros: 22.000 euros, €l 0,85 por ciento.

En el siguiente grafico se puede ver el peso especifico de cada capitulo econémi-
co respecto del total del presupuesto de gastos.

M Personal

m B. corrtes. y serv.
Transf2 Corrtes.

B [nversiones

B Activos financ.

Por lo que se refiere al presupuesto de ingresos, las cifras son las siguientes:

Capitulo III Tasas y otros ingresos, tan solo supone 160 euros, representa el
0,01 por ciento sobre el total de ingresos.

Capitulo IV. Transferencias corrientes, con 2.557.024 euros, representa el
98,73 por ciento del total de ingresos.

Capitulo V. Ingresos patrimoniales: 500 euros, que supone un 0,02 por
ciento del total.

Capitulo VII. Transferencias de capital, con 30.000 euros, el 1,08 por ciento.
Capitulo VIII. Activos financieros, con 4.306 euros, el 0,17 por ciento.

Como puede apreciarse, las transferencias corrientes y las de capital, que la
Camara recibe de la Administracién general de la Comunidad Foral, vienen a
significar casi la totalidad de los recursos que ingresa la instituciéon siendo los
demas, ingresos propios de pequeina cuantia.




MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CAMARA DE COMPTOS DE NAVARRA PARA 2018

GASTOS

Capitulo I. Gastos de personal

Para la elaboracion de los importes de este capitulo partimos de las retribu-
ciones del personal consolidadas para 2017. En el caso de que, como es
previsible, las retribuciones suban en torno al dos por ciento que se esti
barajando a nivel estatal, las partidas consignadas en este capitulo contienen
créditos suficientes para hacer frente a esta subida.

El desglose del gasto de personal por partidas, y su comparacién con el
presupuesto de 2017 es el que se muestra en el cuadro siguiente.

Partida Importe 2018 Importe 2017 Diferencia
Presidencia 78.550 77.780 770
Personal eventual 31.750 31.435 315
Personal funcionario 1.849.200 1.886.000 -36.800
Personal contratado 12.310 0 12.310
Fondo del capitulo | 20.000 10.000 10.000
Seguridad Social 197.000 165.000 32.000
Formacion y perfeccionamiento del personal 16.000 16.000 0
Sequros 13.000 14.000 -1.000
Otros gastos sociales 600 600 0
TOTAL PARTIDAS CAPITULO | 2.218.410 2.200.815 17.595

El importe previsto en este capitulo para 2018 es de 2.218.410 euros, superior
en 17.595 euros respecto a 2017. Es el capitulo al que se destina la mayor parte
del gasto, el 85,65 por ciento del total.

Los conceptos que en él se recogen son las retribuciones de quienes prestan
servicios en la institucién: la presidenta de la Camara; secretaria de la Presiden-
cia, personal contratado y personal funcionario. También contiene la aportacion
de las cuotas patronales al régimen general de la Seguridad Social por el
personal afiliado al mismo. Lo completan las correspondientes a gastos sociales
a cargo del empleador (formacion del personal, seguros y otros gastos sociales)
asi como la dotaciéon del Fondo del capitulo I, destinado a costear posibles
incrementos e imprevistos que se produzcan en el capitulo a lo largo del
gjercicio.

El aumento se produce, fundamentalmente, en las partidas de personal
contratado, ya que en 2017 no habia dotacién, en la de Seguridad Social que
aumenta en 32.000 euros y en la del Fondo del capitulo I, 10.000 euros para
posibles aumentos no previstos. Hay que mencionar también que la subida
salarial de 2017, del uno por ciento, supone un aumento de retribuciones para
2018.

Por el contrario, la partida de Personal funcionario presenta una disminucién
de 36.800 euros. Aqui intervienen varios factores que determinan la disminu-
cién respecto al presupuesto anterior. Por un lado, disminuye la partida por
dos jubilaciones producidas a mitad de 2017. Por otro lado, la incrementan la
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mencionada subida general del uno por ciento en 2017 y la prevision de
nuevas incorporaciones de un auditor y 4 técnicos de auditoria para mediados
de 2018.

Por otro lado, la mencionada incorporacién de nuevo personal que se prevé
para 2018 hace que la prevision del gasto en Seguridad Social sea mayor en
32.000 euros que en el afio anterior.

El Fondo del capitulo I, cuyo cometido es dotar a las deméas partidas del
capitulo si surgen imprevistos al alza, con una dotaciéon de 20.000 euros,
aumenta en 10.000 euros.

Las partidas Formacién del Personal y Otros gastos sociales, se mantienen
igual que en 2017, y la partida de Seguros disminuye en 1.000 euros.

Capitulo ll. Gastos en bienes corrientes y servicios
Este capitulo, con 307.080 euros, disminuye en 7.590 euros respecto a 2017

que fue de 314.670 euros, y supone el 11,86 por ciento del presupuesto total de
gastos. Es el segundo en importancia por su importe.

A continuacion se reflejan las dotaciones de cada una de las partidas integran-
tes del mismo y su comparacioén con el presupuesto de 2017.

Partida Importe 2018  Importe 2017 Diferencia
Reparaciones, mantenimiento y conservacion 40.000 40.000 0
Edificios y ofras construcciones 8.000 8.000 0
Maquinaria, instalaciones y utillaje 11.000 11.000 0
Mobiliario y enseres 3.000 3.000 0
Equipamiento para procesos de informacién 1.000 1.000 0
Programas informaticos Inmovilizado Inmaterial 17.000 17.000 0
Material de oficina, suministros y otros 243.080 250.670 - 7.590
Material de oficina 26.000 29.000 -3.000
Material de oficina ordinario no inventariable 12.000 15.000 -3.000
Prensa, revistas libros y otras publicaciones 13.000 13.000 0
Material informatico no inventariable 1.000 1.000 0
Suministros 26.000 26.000 0
Energia eléctrica 12.000 12.000 0
Agua 3.000 3.000 0
Combustibles y carburantes 8.500 8.500 0
Suministros varios 2.500 2.500 0
Comunicaciones 6.500 6.500 0
Telefonica e informéaticas 4.500 4.500 0
Postales y mensajeria 2.000 2.000 0
Gastos diversos 26.200 26.200 0
Atenciones protocolarias de la Camara 13.000 13.000 0
Gastos diversos Presidencia 6.000 7.000 -1.000
Publicidad y propaganda 500 500 0
Participacion en tribunales selectivos 5.000 5.000 0
Gastos financieros 200 200 0
Otros gastos diversos 1.500 500 1.000
Trabajos realizados por otras empresas 158.380 162.970 -4.590
Limpieza y aseo 44.410 44.000 410
Seguridad 33.470 33.470 0
Estudios y trabajos técnicos 80.000 85.000 -5.000
Edicion de libros y ofras publicaciones 500 500 0




MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CAMARA DE COMPTOS DE NAVARRA PARA 2018

Indemnizaciones por razén de servicio 6.000 6.000 0
Gastos de viaje personal funcionario 6.000 6.000 0

Crédito global 18.000 18.000 0
TOTAL PARTIDAS CAPITULO Il 307.080 314.670 - 7.590

Como puede verse el importe es ligeramente inferior al del afio anterior. Se
producen pequefias variaciones en algunas partidas, situdndose la mayoria de
ellas en idénticos valores que en 2017. Sobre todo, inciden en la disminucién
las partidas de “Material de oficina” y “Estudios y trabajos técnicos”, con
3.000 Y 5.000 euros de decremento respectivamente.

De conformidad con la normativa vigente, se incluye en este capitulo la
prevision de un “Crédito global” en la cuantia de 18.000 euros (igual que el
afio anterior) destinado a las desviaciones en las previsiones presupuestarias y
para los gastos imprevistos que puedan surgir durante el ejercicio, en el global
del presupuesto.

Capitulo IV. Transferencias corrientes
A continuacién se muestran las partidas que integran este epigrafe.

Partida Importe 2018 Importe 2017 Diferencia
Premios, becas y pensiones de estudio e investigacion 1.500 1.500 0
Cuota socio EURORA! 2.000 2.000 0
Revista de Auditoria y pagina Web OCEx 5.000 5.000 0
Convenio con FIASEP 6.000 6.000 0
TOTAL PARTIDAS CAPITULO IV 14.500 14.500 0

Este capitulo IV con un volumen de 14.500 euros, supone Gnicamente el 0,56
por ciento del total del presupuesto. Se mantiene en el mismo importe que el
afio anterior y no varian tampoco los importes de las partidas que lo compo-
nen.

La partida de Premios, becas y pensiones de estudio e investigacion se destina
a remunerar las practicas de un estudiante de la UPNa y las otras tres partidas
a las cuotas de contribucién con las asociaciones Eurorai y Revista de Audito-
ria y mantenimiento de la pagina web que los tribunales de cuentas autonémi-
cos mantienen.

Por tltimo, el convenio con Fiasep se refiere a la aportacion de la CaAmara a
esa fundacion al objeto del impulso de acciones formativas en las que puede
participar el personal de la institucion.
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Capitulo VI. Inversiones reales

También en este capitulo se ha seguido la tonica general de contencién del
gasto consignando unos importes minimos en el caso de las tres primeras
partidas y, como en ejercicios anteriores, siguen muy ajustados los relaciona-
dos con la informatica.

El detalle de las partidas que conforman este capitulo se expone en el cuadro
que sigue.

Partida Importe 2018 Importe 2017 Diferencia
Edificios y otras construcciones 4.000 2.000 0
Maquinaria, instalaciones y utillaje 2.000 2.000 0
Mobiliario y enseres 2.000 4.000 - 2.000
Equipos para procesos de informacion 10.000 10.000 0
Aplicaciones informéticas 10.000 10.000

TOTAL PARTIDAS CAPITULO VI 28.000 30.000 - 2.000

Como puede apreciarse, se mantienen todas las partidas en idénticos importes
a excepcion de la de “Mobiliario y enseres” que disminuye en 2.000 euros,
situdndose en 2.000 euros.

Capitulo VIII. Activos financieros

Este capitulo recoge las partidas destinadas a atender la concesién de présta-
mos y anticipos de sueldo al personal de la instituciéon que lo requiera y retina
las condiciones para ello.

Partida Importe 2018 Importe 2017 Diferencia
Préstamos 11.000 11.000 0
Anticipos de sueldo 11.000 11.000 0
TOTAL PARTIDAS CAPITULO VIII 22.000 22.000 0

Queda reflejado que el importe de las dos partidas, que asciende a 22.000
euros, es igual al consignado en el presupuesto de 2017.




MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CAMARA DE COMPTOS DE NAVARRA PARA 2018

INGRESOS

Los ingresos presupuestarios previstos para 2018, derivados de la actividad
ordinaria de esta institucion, ascienden a 2.589.990 euros.

Por capitulos, los ingresos se desglosan de la siguiente forma.

Capitulo Importe 2018 Importe 2017 Diferencia
Ill. Tasas y otros ingresos 160 72 88
IV. Transferencias corrientes 2.557.024 2.546.649 10.375
V. Ingresos patrimoniales (intereses de depositos) 500 1.000 - 500
VI Transferencias de capital 28.000 30.000 -2.000
VIII. Activos financieros (Reintegro Préstamos y Anticipos) 4.306 4.264 42
TOTAL PARTIDAS DE INGRESOS 2.589.990 2.581.985 8.005

Lo componen los ingresos propios con 4.966 euros y los ingresos que la
Camara de Comptos recibe de los Presupuestos Generales de Navarra median-
te las Transferencias corrientes y Transferencias de capital con: 2.557.024 y
28.000 euros, respectivamente.

Las transferencias corrientes suponen, el 98,73 por ciento del total de los
ingresos para 2018 y aumentan en 10.375 euros respecto a 2017.

Las transferencias de capital, con 28.000 euros, representan el 1,08 por ciento
del total de ingresos y experimentan una disminucion 2.000 euros respecto al
presupuesto del afio 2017.

Los ingresos propios de la Camara, como se ha sefialado, se estiman en 4.966
frente a los 5.336 euros que se consignaron en 2017, y suponen Unicamente el
0,19 por ciento del total de ingresos. Estos vienen determinados por la suma
de los importes de los capitulos III, V y VIII del presupuesto de ingresos.
Como se observa en el cuadro anterior, se incrementan las previsiones en el
capitulo VIII, de Activos financieros, en 42 euros y disminuyen en 500 euros
en el capitulo V, referido al rendimiento de las cuentas bancarias, toda vez que
en 2017 no ha habido remuneracién de intereses en las cuentas bancarias y se
prevé que contintie en la misma ténica.

Pamplona, 26 de septiembre de 2017

Asuncién Olaechea Estanga
Presidenta de la Camara de Comptos de Navarra
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- ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO 2018

MEMORIA EXPLICATIVA




El articulo 43 de la Ley Foral 4/2000, de 3 de julio, del Defensor del Pueblo de la

Comunidad Foral de Navarra, en relacién con el presupuesto de la institucion,

contempla la elaboracién cada afio de un Anteproyecto o propuesta de
Presupuesto por parte de su titular, que se tramitard de acuerdo con las normas

que reguian el proyecto de Presupuesto del Parlamento.

En el mismo sentido, el articulo 29 del Reglamento de Organizacion vy
Funcionamiento de la institucién establece que el Anteproyecto de Presupuestos
sera aprobado por el Defensor del Pueblo de Navarra, quién lo elevara a través

del Presidente del Parlamento a la Junta de Portavoces para su aprobacién.

A tal fin, desde la institucion se ha elaborado el correspondiente Ahteproyecto de
Presupuesto para el ejercicio 2018, que asciende, tanto en gastos como
ingresos, a un total de 754.864,29 euros, lo qué representa una disminucién del
0,08% respecto al Presupuesto consolidado del Defensor del Pueblo de Navarra
del ejercicio 2017.

Es importante sefialar que se contintia con la politica de reduccién de gastos de
la institucion, puesto que, al igual que en cada uno de los nueve L'J‘ItimOS
ejercicios, se ha reducido el. presupuesto respecto al afio anterior. De hecho, la
reduccion realizada en los diez UGltimos afios, respecto al presupuesto

consolidado del ejercicio 2007, asciende en total al 44,10%.

El Anteproyecto de Presupuestos tiene el objetivo de garantizar el
funcionamiento de la institucion en sus aspectos esenciales y ha sido elaborado
partiendo del andlisis, fundamentalmente, de la gjecucion del presupuesto de los
ejercicios inmediatamente anteriores y teniendo muy presénte la actual coyuntura

econdmica. Como lineas generales del mismo, cabe resefiar:




GASTOS

Capitulo | Gastos de personal

En lo que se refiere al capitulo | de Gastos de personal, el Anteproyecto de

~ presupuesto presenta las siguientes particularidades:

- en primer lugar, no hay variaciéon en la plantilla organica de la institucion

respecto a'la propuesta de plantilla para el afio 2017 remitida, para su

aprobacién a fa Mesa del Parlamento de Navarra el pasado 11 de enero
de 2017.

- en segundo lugar, el nimero de puestos de trabajo es el mismo que en

los ejercicios 2012 a 2017 (en 2012 se redujo la plantilla organica en un -

33% mediante la amortizacién de cuatro plazas: dos de asesor técnico,
una de administrativo y una de uijier). |

i por Gltimo, en cuanto a remuneraciones, hay un Iigéro incremento del
0,08% respecto al Presupuesto consolidado del ejercicio 2017, debido a
gue el incremento de un 2% incluido en las retribuciones del personal al
servicio de la institucion (a excepcion de la retribucion del Defensor del
Pueblo, que se mantiene sin variacion desde 2016), se ve practicamente
compensado con la reduccion de los importes,presupuestados en las

partidas de Seguridad Social y Fondo capitulo .

Capitulo || Gastos en bienes corrientes y servicios

El Antéproyecto de presupuesto del capitulo Il de Gastos en bienes corrientes y

_servicios refleja una disminucion del 0,56% respecto al presupuesto consolidado

- del ejercicio 2017, y contiene aquellos gastos necesarios para el funcionamiento

de la instituciéon. -

Hay que sefialar que las partidas 2243 “Primas.de seguros”, 2271 “Servicios de
limpieza y aseo”, 2278 “Trabajos traduccién euskera’, y 2279 “Otros trabajos

realizados”, recogen, al igual que en ejercicios anteriores, las cantidades:

necesarias para hacer frente a los diferentes servicios que ya se tienen

| m




contratados, tales como seguros, limpieza, traducciones y asesoramiento en la

comunicacion, entre otros.

Capitulo 1V Transferencias corrientes

El Anteproyecto de Presupuesto 2017, en lo que se refiere al capitulo 1V,
Transferencias corrientes, no experimenta ninguna variacion respecto al
Presupuesto consolidado del ejercicio 2017, debjdo a que se mantiene tanto el
nimero de becarios como el nimero de horas diarias que deben permanecer en

la institucion.

Gastos de capital

Los capitulos referentes a gastos de capital (capitulos VI, VII, VIII y IX) no
experimentan ninguna variacion respecto al Presupuesto consolidado del

ejercicio 2017.

INGRESOS 7
Por lo que respecta a los ingresos, las transferencias para gastos corrientes y
gastos de capital procedentes de Gobierno de Navarra suponen el 99,88% de los

ingresos del ejercicio.

PLANTILLA ORGANICA
En cumplimiento del articulo 24.1 del Reglamento de Organizacién y
Funcionamiento del Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra, la

propuééta de plantilla organica se acompafia al anteproyecto de presupuestos.

En este sentido, ya se ha hecho mencién a que no hay ninguna variacién en la

plantilla organica respecto a la del ejercicio 2017.




- d‘m.

En resumen, se plantea un proyecto o propuesta de presupuesto que tiene muy
presente la.actual situacion econdémica y las necesidades de la economia
navarra, garantizando al mismo tiempo el funcionamiento de la institucion en sus

aspectos esenciales.

Pamplona, 27 de septiembfe de 2017

El Defensor del Pueblo de Navarra

Nafarroako Arartekoa

v A B v
:4 RTE\"O@

Francisco Javier Enériz Olaech_agre Navo®
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CLASIFICACION POR CAPiTULOS ECONOMICOS




|¢ ’ )
CLASIFICACION POR _vCAPiTULOS ECONOMICOS DEL ANTEPROYECTO DE
PRESUPUESTO DE LA INSTITUCION DEL DEFENSOR DEL PUEBLO DE NAVARRA, A

LOS EFECTOS DE SU INTEGRACION EN EL PROYECTO DE LEY FORAL DE
PRESUPUESTOS GENERALES DE NAVARRA PARA EL ANO 2018

(En euros)

TRANSFERENCIAS CORRIENTES | _ _ 736.364,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - 17.560,10

TOTAL 1753.924,10




ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA INSTITUCION DEL DEFENSOR DEL PUEBLO
-EJERCICIO 2018




RESUMEN ECONOMICO DE GASTOS E INGRESOS POR CAPITULOS

GASTOS INGRESOS -

CAPITULO I. GASTOS DE PERSONAL 523.864,29|CAPITULO lll. TASAS Y OTROS INGRESOS 100,00
CAPITULO Il. GASTOS EN BIENES CTES. Y SERV. 178.600,00(CAPITULO IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 736.364,00
CAPITULO IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 34.100,00{CAPITULO V. INGRESOS PATRIMONIALES 100,29
CAPITULO VI. INVERSIONES REALES - 18.000,00|CAPITULO VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 17.560,10
|CAPITULO ViII. ACTIVOS FINANCIEROS 200,00{CAPITULO VIII. ACTIVOS FINANCIEROS 639,90
CAPiTULO IX. PASIVOS FINANCIEROS 100,00|CAPITULO IX. PASIVOS FINANCIEROS 100,00
'TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 754.864,29 TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 754.864,29




ANTEPROYECT_O DE PRESUPUESTO DE GASTOS
EJERCICIO 2018 |

jerp




'RESUMEN ECONOMICO DE GASTOS POR CAPITULOS

%
CONCEPTO f IMPORTE TOTAL

CAPITULO I. GASTOS DE PERSONAL : o 523.864,29 69,40%
CAPITULO Il. GASTOS EN BIENES CTES. Y SERV. ] 178.600,00| 23,66%
"|CAPITULO IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES o 34.100,00( 4,52%
CAPITULO VI. INVERSIONES REALES 18.000,00 2,38%
CAPITULO VIII. ACTIVOS FINANCIEROS ‘ o 200,00]. 0,03%
|CAPITULO IX. PASIVOS FINANCIEROS - 100,00 0,01%
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS ' : ‘ 754.864,29 100,00%




CLAVE ECONOMICA

C.C. | Cap. |Art.

Conc.

Part.

DENOMINACION

TOTAL

TOTAL
CONCEPTO

TOTAL
ARTICULO

TOTAL
CAPITULO

1000 1

10

11
12
16
1000 2
20

121

100

110

120

160

206

212
213

216

1000
1001

1100

- 1230

1600
1604

2061

2120

2130

2160

GASTOS DE PERSONAL

ALTOS CARGOS

Retribuciones Altos Cargos
Retribuciones Defensor del Pueblo
Retribuciones ex - Defensores

PERSONAL EVENTUAL
Retribuciones Personal Eventual
Retribuciones Personal Eventual

FUNCIONARIOS
Retribuciones Funcionarios
Retribuciones Funcionarios

CUOTAS, PRESTAC. Y GTOS. SOCIAL.
Cuotas sociales
Seguridad Social
Fondo Capitulo |

GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS

ARRENDAMIENTOS

Arrendamiento de bienes muebles
Arrendamientos de programas y licencias

REPARACION Y CONSERVACION
Repar.y conserv. edificios y otr. constr. -
Repar., conserv. y mantenimiento edificios

Repar. y conserv. magq., instal. y utillaje
Repar. y cons. Maquinaria e Instalaciones

Repar. y cons. Equipos procesos inf.
Repar. y cons. Equipos proces. Informac.

PARTIDA

65.188,62
0,00

245.785,36
116.021,00
95.869,31
1.000,00
9.300,00

13.300,00
4.500,00

13.000,00

65.188,62

245.785,36
116.021,00

96.869,31

9.300,00

13.300,00

4.500,00

13.000,00

65.188,62

245.785,36
116.021,00

96.869,31

9.300,00

30.800,00|

523.864,29

178.600,00

jap




TOTAL

TOTAL

CLAVE ECONOMICA o . TOTAL TOTAL
DENOMINACION . ;
C.C. | Cap. |Art.| Conc.| Part. 0 PARTIDA CONCEPTO ARTICULO CAPITULO
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 135.900,00
220 Material de oficina . 10.500,00
2200|Material de oficina no inventariable 8.000,00 :
2202{Prensa, revistas y publicaciones periddicas - ' 2.500,00
222 Comunicaciones 1 1' .300,00
2220(Comunicaciones telefénicas ‘ 9.000,00
2221|Comunicaciones postales y telegraficas 2.300,00
224 Primas de seguro 8.000,00
2243|Primas de seguro 8.000,00
226 |Gastos diversos 10.100,00
2263 |Representacion institucional 2.000,00
2264 |Viajes oficiales Defensor 4.000,00
2265|Actividades generales y de difusion 2.000,00
2266 Organizacic’)n reuniones y conferencias 1.000,00 -
. 2267 |Gastos edicién libros y otras publicaciones 1.000,00
2269|Oposiciones y pruebas selectivas 100,00
227 Trabajos realizados por otr. empresas 79.500,00
2271 |Servicios de limpieza y aseo -19.400,00
2272|Cursos de formacion 100,00
2278|Trabajos traduccién euskera 27.000,00)
2279|Otros trabajos realizados 33.000,00 '
228 . |Suministros auxiliares 16.500,00
2280|Suministros . 16.000,00
2284 |Material para limpieza y aseo 500,00
23 INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO 2.600,00
230 - |Dietas, locomocién y gastos de viaje 2.500,00
2300|Dietas, locomocién y gastos de viaje 2.500,00
233 Otras indemnizaciones 100,00
2330|Indemnizacién por trabajos realizados 100,00




CLAVE ECONOMICA - TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
ENOMINACION ! ;
C.C. | Cap. |Art.| Conc.| Part. D 10 PARTIDA CONCEPTO ‘ARTICULO CAPITULO
1000 4 TRANSFERENGIAS CORRIENTES 34.100,00
48 TRANSFERENCIAS CORRIENTES : 34.100,00
481 Indemnizac. y Gastos a Particulares _ 100,00
4810|Indemnizaiones y gastos a particulares 100,00
482 Convenios con otras Instituciones . 34.000,00
4820|Convenios con otras Instituciones 34.000,00
1000 6 INVERSIONES REALES 18.000,00
60 lNVERSIONES REALES , 18.000,00
602 Edificios y otras construcciones 2.000,00
6020|Edificios ' 2.000,00
603 Maquinaria, instalaciones y utillaje 1.000,00
" 6031|Maquinaria e instalaciones 1.000,00
605 Mobiliario y Enseres 1.500,00
6050|Muebles de Oficina 1.500,00
606 Equipos proceso informacion 8.000,00,
6060 |Equipos proceso de informacion 8.000,00
608 Otro inmovilizado material 2.500,00
6083]Adquisicién de libros y otras publicaciones 2.500,00
609 Inmovilizado inmaterial 3.000,00
6090|Aplicaciones Informaticas " 3.000,00
1000 8 ACTIVOS FINANCIEROS 200,00
82 CONCESION DE PRESTAMOS 200,00

jap




CLAVE ECONOMICA

; P TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
M . g .
C.C. | Cap. |Art.| Conc.| Part. DENOMINACION PARTIDA CONCEPTO ARTICULO CAPITULO
822 Prést. y antic.conc.medio y largo plazo 200,00 :
8224 |Préstamos vivienda 100,00
8225|Anticipos de sueldo 100,00
1000 ' PASIVOS FINANCIEROS 100,00
93 DEVOLUCION 100,00
930 Devolucion fianzas 100,00
9300(Fianzas y Depésitos Recibidos - 100,00
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 754.864,29| 754.864,29 754.864,29 754.864,29

jap




- ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS
EJERCICIO 2018




RE'S.UMEN ECONOMICO DE INGRESOS POR CAPITULOS

CONCEPTO

IMPORTE

%

TOTAL

CAPITULO 1ll. TASAS Y OTROS INGRESOS 100,00 0,01%

- |CAPITULO IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 736.364,00 97,55%
CAPITULOV. INGRESOS PATRIMONIALES 100,29 0,01%
CAPITULO VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 17.560,10 2,33%
CAPITULO Vill. ACTIVOS FINANCIEROS » 639,90 0,08%
CAPITULO IX. PASIVOS FINANCIEROS 100,00 .0,01%
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 754.864,29]  100,00%




‘CLAVE ECONOMICA

C.C.

Cap.

Art.

Conc.

Subc.

DENOMINACION

TOTAL
SUBCONCEPTO

TOTAL
CONCEPTO

TOTAL "
ARTICULO

TOTAL
CAPITULO

1000

1000

1000

1000

1000

3

39

40

52

70

82

399

400

520

700

821

3990

4000

5200

7000

8215

TASAS Y OTROS INGRESOS

OTROS INGRESOS
Otros ingresos
Ofros ingresos

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSF. CTES. DEL GOBIERNO DE NAVARRA
Transf. Corrientes del Gobierno de Navarra“
Transferencias corrientes Gobierno de Navarra
INGRESOS PATRIMONIALES

INTERESES DE DEPOS. Y APLAZAMIENTOS
Intereses de depésitos y aplazamientos
Intereses de depésitos

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSF. DE CAPITAL DEL GOBIERNO DE NAVARRA
Transf. de capital del Gobierno de Navaira
Transferencias de capital Gobierno de Navarra
ACTIVOS FINANCIEROS

REINTEGROS DE PRESTAMOS CONCEDIDOS

Reint. Prést. concedidos a medio y largo plazo
Reintegro anticipos de sueldo

100,00

736.364,00

100,29

17.560,10

639,90

100,00

736.364,00

100,29

17.560,10

639,90

100,00

736.364,00

100,29

17.560,10

639,90

100,00

736.364,00

100,29

17.560,10

639,90

jep




CLAVE ECONOMICA DENOMINACION TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
‘C.C. | Cap. | Art. |Conc.|Subc. ' SUBCONCEPTO| CONCEPTO ARTICULO CAPITULO
1000 9 PASIVOS FINANCIEROS 100,00
93 DEPOSITOS Y FIANZAS RECIBIDOS 100,00
931 - |Fianzas y dep6sitos recibidos _ 100,00
9310]|Fianzas y depésitos recibidos 100,00
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 754.864,29 754.864,29 754.864,29 754.864,29




ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO 2018

PROPUESTA DE PLANTILLA ORGANICA

21




PROPUESTA DE PLANTILLA ORGANICA DE LA INSTITUCION DEL DEFENSOR
DEL PUEBLO DE NAVARRA PARA EL ANO 2018

Puesto de trabajo imoro | s, |ivel| Dosignac.| Hoidad | Trabajo| Nver | Espaet
Secretario General - Asesor Téchico 1 C - X - - - -
Asesor Técnico ) 3 C - X - - - -
Gabinete del Defensor del Pueblo de Navarra 1 G - X - - - -
Técnico de grado medio en gestién administrativa 1 F B - 35 32,60 - 20
Administrativo | 2 F C - - 46,18 12 -

F: Funcionario _
C: Cargo eventual de la institucién del Defensor del Pueblo - libre designacion
G: Eventual de Gabinete - libre designacion

22




CONSEJO DE NAVARRA




MEMORIA EXPLICATIVA DEL ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DEL
CONSEJO DE NAVARRA PARA EL EJERCICIO DEL ANO 2018

Consideracién General

La consignacion prev ista en el estado de ga stos para el ejerci cio de 2018 asciende a
446.324,00 euros, cantidad igual a la pres upuestada para el ejercicio 2017. La mencionada
cifra pretende servir de soporte econdmico a la previsible ac tividad real del Cons ejo de
Navarra durante el afio 2018, atendiéndose con ello al norma | y ordinario funcionamiento de
la Institucion.

Capitulo I. Gastos de Personal
La cifra prevista en este capitulo para el afio 2018 asciende a 197.954,00 euros.

La mencionada cifra es igual a la prevista  por tal concepto en los presupuestos de
ingresos y gastos del afio anterior.

En el momento presente, se encuentran ocupados 1 puesto de Letrado y 1 puesto de
Secretaria de Presidente. Existe asimismo una linea para cubrir los gastos de retribucione s
de personal temporal para sustituciones.

Capitulo Il. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios.

La dotacion presupuestaria de estos gasto s asciende a22 1.370,00 euros. Esta
cantidad es idéntica a la prevista en el ejercicio del afio anterior.

El mayor numero de lineas de este capitulo incluye conceptos y cuantias econémica s
muy similares a los previstos en otros Consejos Cons ultivos de similares caracteristicas al
Consejo de Navarra (u otros 6rganos del Gobierno de Navarra).

Capitulo VI. Inversiones Reales.

La dotacion presupuestaria de estos gastos asciende a 28.000,00 euros. La meritada
cifra es igual a la prevista por tal concepto en el presupuesto de ingresos y gastos del afio
2017.

Pamplona, a 11 de octubre de 2017

EL PRESIDENTE

Alfredo Irujo Andueza




ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DEL CONSEJO DE NAVARRA PARA EL
EJERCICIO DEL ANO 2018

ingresos
C00000 C0000 4100 912200 Transferencias corrientes de la
Administracion de la Comunidad Foral de Navarra 418.310,00
C00000 C0000 5200 912200 Ingresos financieros 14,00
C00000 C0000 7100 912200 Transferencias de capital de la
Administracion de la Comunidad Foral de Navarra 28.000,00

446.324,00




gastos

CAPITULO 1
C00000 C0000 1007 912200 Dietas por asistencia de los miembros a las sesiones 26.875,00
C00000 C0000 1100 912200 Retribuciones del personal eventual 33.360,63
C00000 C0000 1230 912200 Retribuciones totales fijas de funcionarios 70.200,00
C00000 C0000 1312 912200 Retribuciones de personal temporal para sustituciones 39.753,47
C00000 C0000 1600 912200 Seguridad social 27.764,90
197.954,00
CAPITULO 2
C00000 C0000 2120 912200 Reparacion, mantenimiento y conservacion 3.000,00
C00000 C0000 2160 912200 Reparacion y mantenimiento de informatica y telecomunicaciones 1.000,00
C00000 C0000 2200 912200 Material de oficina 8.000,00
C00000 C0000 2202 912200 Revistas cientificas, libros y otras publicaciones 9.000,00
C00000 C0000 2220 912200 Comunicaciones telefonicas, fax 6.000,00
C00000 C0000 2230 912200 Traslado de documentos 1.500,00
C00000 C0000 2240 912200 Pdlizas de seguros y otros riesgos 600,00
C00000 C0000 2261 912200 Atenciones protocolarias y representativas 3.500,00
C00000 C0000 2264 912200 Gastos de comunidad, agua y tasas de basuras 9.600,00
C00000 C0000 2266 912200 Jo rnadas, reuni ones, conferen cias, cursillos y forma cién de
personal 3.000,00
C00000 C0000 2269 912200 Otros gastos diversos 3.000,00
C00000 C0000 2271 912200 Servicio de limpieza 8.000,00
C00000 C0000 2274 912200 Servicios de seguridad 1.900,00
C00000 C0000 2276 912200 Estudios y trabajos técnicos 10.300,00
C00000 C0000 2280 912200 Energia eléctrica y gas 9.000,00
C00000 C0000 2284 912200 Material de limpieza y aseo 500,00
C00000 C0000 2300 912200 Dietas, locomocién y gastos de viaje 3.000,00
CAPITULO 2
C00000 C0000 2330 912200 Participacion en tribunales de seleccién 1.000,00
C00000 C0000 2339 912200 Otras indemnizaciones para atender a las ponencias encargadas
a los miembros del Consejo. 123.470,00
C00000 C0000 2400 912200 Edicion de la memoria y otras publicaciones 15.000,00
220.370,00
CAPITULO 6
C00000 C0000 6020 912200 Obras de adecuacion y mejora de locales 5.000,00
C00000 C0000 6050 912200 Mobiliario y equipo de oficina 3.000,00
C00000 C0000 6060 912200 Equipos y material informatico 5.000,00
C00000 C0000 6090 912200 Imagen corporativa 15.000,00
28.000,00
446.324,00



CORPORACION PUBLICA EMPRESARIAL DE NAVARRA, S.L.U.

Presupuestos de sociedades publicas 2018



Corporacion Publica Empresarial de Navarra, S.L.U

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE
INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

Corporacion Publica Empresarial de Navarra, S.L.U. (en adelante CPEN) se rige por lo dispuesto en la Ley Foral
8/2009, de 18 de junio. La Sociedad tiene como objeto principal canalizar y ejecutar la ordenacion y
coordinacion de las sociedades en las que participa de acuerdo con las funciones que se le atribuyen, junto con
las normas que contienen su régimen juridico regulando sucesivamente sus 6rganos de gestion, sus recursos
econdmicos, su régimen contable, presupuestario, fiscal y de contrataciéon de personal asi como sus deberes de
informacion.

En cumplimiento de las premisas de la Ley Foral 8/2009 mencionada, tras el estudio previo realizado, el 16 de
diciembre de 2010 el Consejo de Administracion de la Sociedad aprob6 por unanimidad elevar al Gobierno de
Navarra una propuesta de ordenacién y reestructuracion de las sociedades a ella incorporadas. Como resultado
de lo anterior, el 20 de diciembre de 2010, el Gobierno de Navarra aprob6 en Sesién de Gobierno el Plan de
Ordenacion y Reestructuracion del Sector Puablico Empresarial Foral.

El nuevo modelo corporativo aprobado conllevé la reduccion de las 38 sociedades existentes a finales de 2010,
a un total de 13 sociedades directamente dependientes de CPEN con participacion mayoritaria, agrupandolas
segun el tipo de actividad que realizan mediante diferentes operaciones de fusion, de absorcién y de disolucion,
y respondié a una serie de principios fundamentales: reducir de forma justificada el nimero de sociedades
necesarias en funcion de las politicas sectoriales que desarrolla el Gobierno de Navarra; acometer un plan
sostenido de reduccion de costes en el sector publico empresarial a corto y largo plazo; optimizar y homogenizar
desde CPEN el funcionamiento transversal del conjunto de sociedades publicas resultantes tras la
reestructuracion; y reducir, centralizar y coordinar los recursos y operaciones vinculadas a la gestion comin de
las empresas publicas.

Las operaciones de reestructuracion se realizaron en el ejercicio 2011. Una vez configuradas las nuevas
sociedades, se produjo el nombramiento de los Consejos de Administracion, el nombramiento de los gerentes y
la elaboracién en el primer trimestre de 2012 de los planes directores de cada sociedad con sus nuevos
organigramas Yy planes de tesoreria.

Una vez superado ese primer Plan de de Ordenacion y Reestructuracion, el Consejo de Administracion de
CPEN aprobd el Plan de Accién 2013-2015 en el que se definieron cuatro grandes lineas de actuacion o Pilares:
Reestructuracion, Mejora de Costes, Venta de Activos, Refinanciacion de deuda y Cambios Organizativos.

Una vez superado el plan 2013-2015, el Consejo de Administracion de CPEN ha aprobado el Plan Estratégico
2016-2019 con las siguientes lineas de actuacion:

Mapa de Empresas: con pequefias reordenaciones una vez terminado el proceso del Plan anterior.

Plan Econémico Sostenible: viabilidad financiera sostenible durante la vigencia del Plan.
Compras/Encomiendas/Contratos: mejora de la funcién de compras y control del gasto.

Plan de Comunicacion Corporativo: analisis, diagnoéstico, redaccion e implantacion del Plan.
Cumplimiento Normativo: redaccion de un manual de cumplimiento normativo por empresa donde se
incluya el Caédigo Etico, mapas de riesgos, directrices, acciones correctoras, medidas de control,
formacidn, etc...

6. Optimizacion de la gestion de personas: planes de carrera, matrices de polivalencia, analisis de la
piramide de edad.

grwbE

Por otra parte, debe remarcarse que CPEN, como sociedad dominante, esta obligada a elaborar, ademas de
sus cuentas anuales individuales, cuentas anuales consolidadas. Las cuentas anuales individuales y
consolidadas correspondientes al ejercicio 2016 de CPEN fueron aprobadas por Decisién del Socio Unico, la
Administracion de la Comunidad Foral de Navarra, el 5 de mayo de 2017.

La informacién financiera de CPEN como sociedad individual, nos muestra que para el ejercicio 2017 se prevé
beneficio de 14,7 millones de euros, explicada fundamentalmente por unos ingresos por dividendos de 30,2
millones de euros y una prevision de deterioro del valor de las inversiones en empresas del grupo de 15,2
millones de euros. Para el ejercicio 2018 se prevé un beneficio de 2 millones de euros, explicado
fundamentalmente por una previsién de ingresos por dividendos de 18,2 millones de euros y por una prevision
deterioro del valor de las inversiones en empresas del grupo de 16,1 millones de euros.
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B) INVERSIONES:

Incluyen principalmente inversiones por aportacion de fondos a sociedades publicas dependientes que todavia
estan en estudio.

C) FINANCIACION:

Tanto en 2017 como en 2018 las partidas de gastos de personal, servicios exteriores y amortizaciones se
financian mayoritariamente mediante ingresos por prestacion de servicios a empresas del grupo.

En el 2017, se prevé una aportacion de fondos del Gobierno de Navarra por importe de 5,7millones de euros.

De forma complementaria, en 2017 y 2018 existe una prevision de dividendos de la participada al 50%
Autopistas de Navarra, S.A. (Audenasa) por importe de 5 y 13,5 millones de euros, respectivamente.
Adicionalmente Audenasa prevé reducir capital en por 50 millones de euros en 2017 y 2 millones de euros en
2018 de los que a CPEN corresponderan 25 y 1 millones de euros, respectivamente. Igualmente Audenasa
prevé reducir sus reservas en 2018 con un impacto en CPEN de 3,65 millones de euros.
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OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:
Los objetivos y funciones de CPEN vienen recogidos en la propia Ley Foral de creacion, distinguiendo:
1. Con caracter general:

. La suscripcion, asuncion, adquisicion, administracion, disfrute, transmisién y enajenacion de toda clase de
derechos, acciones y participaciones sociales y demas titulos representativos del capital social de sociedades
de cualquier naturaleza, exceptuando la enajenacién o transmision de parte del capital social de CPEN.

e Laelaboracion de todo tipo de estudios econdmicos y sectoriales.

2. Ademas, respecto a las sociedades en las que CPEN participe de forma mayoritaria, directa o indirectamente:

e La coordinacion del funcionamiento y actividades de las sociedades participadas, a través de los respectivos
6rganos sociales de las mismas, atendiendo a criterios de eficiencia, eficacia y creacion de valor.

e Eldesarrollo de instrumentos y técnicas necesarias que le permitan un adecuado y puntual conocimiento de la
gestion y de la situacion econémico financiera de las sociedades participadas.

e El disefio, aprobacion y seguimiento de instrucciones, directrices y procedimientos en materias relacionadas
con presupuestacion, planes de inversiones, planes estratégicos, estructuras de financiacion y de recursos
propios, politicas de socios, control interno, calidad, homogeneizacién, régimen de administracion,
organizacion interna, gestion de inmuebles y resto de patrimonio, politicas de personal, imagen corporativa,
tecnologias de la informacion, responsabilidad social corporativa y cualesquiera otras funciones de las
sociedades participadas, todo ello sin perjuicio de las normas y directrices que, en el marco de la normativa
reguladora de la Hacienda Publica de Navarra, pueda dictar el Departamento de Economia y Hacienda del
Gobierno de Navarra en materia de presupuestacion, financiacion, control e informacion econdmico —
contable.

« El disefio o realizacion de todo tipo de operaciones financieras activas y pasivas, cualesquiera que sea la
forma en que se instrumenten, incluso la emisién de bonos, pagarés y otros titulos analogos, asi como otros
instrumentos de gestion de tesoreria y deuda respecto de si misma y de las sociedades participadas.
Igualmente podra garantizar operaciones financieras concertadas por las citadas sociedades.

«  El asesoramiento y asistencia técnica.

e Elaboracion de estudios, informes, evaluaciones, memorias y andlisis de todo tipo relativos a la gestion,
estructura, dimensionamiento y situacién econémica y financiera.

e Coordinacién y armonizacion de las politicas de comunicacion de las empresas en las que patrticipe.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO

a) Objetivos:

Las sociedades publicas deberan poner en préactica las politicas publicas emanadas de cada Departamento del
Gobierno, en el contexto de una cultura de eficiencia, eficacia y control que desde CPEN debe impulsarse, cumpliendo
con ello las funciones propias de cualquier Corporacion Empresarial. CPEN va a seguir jugando un papel determinante
en este nuevo panorama.

Esta previsto velar por la implantacién y el cumplimiento de un Manual de Politicas Internas o de Directrices que desde
CPEN se ha preparado para todo el grupo y que se aprobd por el Consejo de Administracion de CPEN de Mayo de
2013.

Asimismo, se trabajara en la implantacién de las nuevas acciones que surjan del Plan Estratégico 2016-2019 aprobado
por el Consejo de Administracion.

Continuaran, en cooperacion con las empresas del grupo, las actuaciones en materia de:
1. Revisiones de planes de negocio.
2. Aprobacion de operaciones de endeudamiento.
3. Control de gestion (informacién financiera y no financiera, datos reales y de presupuesto, indicadores clave de

gestién e informes).
4. Contratacion centralizada de compras, servicios generales e inversiones.
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5. Seguimiento del plan de ahorros y otros definidos en las diferentes areas (seguros, inmuebles, flota de
vehiculos, gastos financieros, profesionales independientes, informéatica, servicios generales y otros) para la
reduccion de costes.

6. Recursos Humanos, incluyendo relaciones laborales, administracion de personal y formacién, seleccion y
desarrollo.

7. Secretaria de Consejos de Administracion y asesoramiento juridico.

8. Comunicacion.

b) Acciones:

Al objeto de materializar cada uno de los objetivos definidos mas arriba, se establecen, de forma general, las siguientes
acciones:

1. Direccion y supervision permanente por parte del Consejo de Administracion de CPEN.

2. Colaboracion permanente entre los Organos de Direccién (Consejos de Administracion y equipos directivos)
de las sociedades participadas y CPEN.

3. Colaboracién permanente y flujos de informacion entre el Departamento de Economia y Hacienda,
fundamentalmente la Direccion General de Presupuestos, y CPEN.

4. Puesta en marcha de las nuevas acciones que surjan tras aprobaciéon del Plan Estratégico 2016-2019 por
Consejo de Administracion.
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BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 437.275.143 453.894.745 452.730.149
I. Inmovilizado intangible. 34.812 31.844 26.194
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 34.812 31.844 26.194
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 104.326 63.806 37.606
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones
212,213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 104.326 63.806 37.606
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
Il. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 436.946.686 453.609.776 452.477.030
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio. 435.666.686 452.649.776 451.837.030
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas. 1.280.000 960.000 640.000
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 189.319 189.319 189.319
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio. 189.319 189.319 189.319
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros.
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 15.993.614 19.803.954 22.947.470
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
II. Existencias. 0 0 0
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2.184.959 2.969.428 4.818.525
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 2.585 3.500 4.000
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 686.337 583.505 600.200
44, 5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente 1.496.037 2.382.423 4.214.325
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas.
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 360.551 340.374 339.515
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas 360.551 340.374 339.515
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 12.600.484 14.767.264 8.017.263
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 12.600.484 14.767.264 8.017.263
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 2.808 15.113 15.113
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 844.812 1.711.775 9.757.054
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 844.812 1.711.775 9.757.054
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 453.268.757 473.698.699 475.677.619
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BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 453.048.130 473.471.899 475.443.162
A.1) Fondos propios. 453.048.130 473.471.899 475.443.162
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 516.473.000 522.173.000 522.173.000
110 Il. Prima de emision. 6.451.611 6.451.611 6.451.611
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 3.096.232 3.093.935 17.820.001
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -61.169.258 -72.972.713 -72.972.713
118 VI. Otras aportaciones de socios.
129 VII. Resultado de ejercicio -11.803.455 14.726.066 1.971.263
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE. 0 0 0
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 0 0 0
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189 5. Otros pasivos financieros. 0
1603, 1604, 1613, 11%2‘2 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
479 IV. Pasivos por impuesto diferido.
181 V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 220.627 226.800 234.457
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 3.000 3.000 3.000
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
5:11 3:5551 4;;,??02’ 155?;22 ’ ;’:: ' 52262” 2266’;?;’0’ 5. Otros pasivos financieros. 3.000 3.000 3.000
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘3155151243551,‘,,223;‘55152643551;3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 14.086 12.500 12.750
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 203.541 211.300 218.707
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
41 3. Acreedores varios. 56.753 70.000 72.250
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 16.538
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 130.250 141.300 146.457
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 453.268.757 473.698.699 475.677.619
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 8.347.900 31.101.893 19.070.477
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas
705 b) Prestaciones de servicios 8.347.900 31.101.893 19.070.477
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion.
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos. 0 0 0
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601). (602), 6061, 6062, 6081, 6082, 6091, 6092, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
611, 612 p y
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas.
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 524 650 700
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 524 650 700
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal. -618.519 -645.884 -691.871
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -511.194 -522.437 -548.334
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -107.325 -123.447 -143.537
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -185.210 -513.431 -278.167
625) (620), (621), (622), (623), (624), (626, - .
(629 (020), ((627))', ((szs))’, ((ezg))' (626 G20 | " 2) servicios exteriores. -181.221 -258.931 -273.367
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -3.989 -254.500 -4.800
(650), (694), (695), 794, 7954 c¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales.
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacion de inmovilizado. -31.154 -34.138 -33.150
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible -5.401 -6.560 -6.000
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -25.753 -27.578 -27.150
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. -19.353.399 -15.184.230 -16.097.726
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas. -19.355.713 -15.184.230 -16.097.726
(670), (671), (672), (678), 770, 771,772, 778 b) Resultados por enajenaciones y otras 2.314
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -11.839.858 14.724.860 1.970.263
12. Ingresos financieros. 36.403 1.206 1.000
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas. 0
7602, 7603 a2) En terceros. 0
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 36.403 1.206 1.000
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas. 0
7012, 7613, 76202, 70295, 76212, 76213, 767 | 12) De terceros. 36.403 1.206 1.000
13. Gastos financieros. 0 0 0
((%%i(g)" ((%%ill))" ((%%15%))'1 ((%%1561))'1 ((%%253))'1 ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas. 0
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros. 0
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones. 0
(663), 763 14. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero.
(668), 768 15. Diferencias de cambio.
(666). (6%)('5v(sg?’7(%'5)7'9%6’9%%67992: %28)’ (€99) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). 36.403 1.206 1.000
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -11.803.455 14.726.066 1.971.263
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) -11.803.455 14.726.066 1.971.263
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. -11.803.455 14.726.066 1.971.263
2. Ajustes del resultado. 11.842.529 -15.007.830 -2.083.679
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 31.154 34.138 33.150
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). 19.355.713 15.184.230 16.097.726
¢) Variacién de provisiones (+/-). -30.362

d) Imputacién de subvenciones (-)

e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).

f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -7.513.976 -30.226.198 -18.214.555
h) Gastos financieros (+).

i) Diferencias de cambio (+/-).

j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).

3. Cambios en el capital corriente. -128.435 103.943 10.464
a) Existencias (+/-).

b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -137.518 101.908 2.805
c) Otros activos corrientes (+/-). 5.274 -12.305 0

d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 3.809 14.340 7.659

e) Otros pasivos corrientes (+/-).
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).

4. Oftros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. 6.120.599 34.359.989 18.863.531
a) Pagos de intereses (-).

b) Cobros de dividendos (+). 7.453.507 35.202.567 20.674.059
c) Cobros de intereses (+). 54.465 43.808 21.374
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). -1.387.373 -886.386 -1.831.902
e) Otros pagos (cobros) (-/+)

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 6.031.238 34.182.168 18.761.579
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagos por inversiones (-). -21.191.657 -39.335.205 -17.786.300
a) Empresas del grupo y asociadas. -20.943.983 -37.167.300 -17.785.000
b) Inmovilizado intangible. -27.379 -312 -350

¢) Inmovilizado material. -20.677 -802 -950

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros. -199.618

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.

g) Otros activos. -2.166.791

7. Cobros por desinversiones (+). 0 320.000 7.070.000
a) Empresas del grupo y asociadas. 0 320.000 320.000

b) Inmovilizado intangible.
¢) Inmovilizado material.
d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros. 0

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.

g) Otros activos. 6.750.000
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) -21.191.657 -39.015.205 -10.716.300
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 13.495.675 5.700.000 0

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 13.495.675 5.700.000

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).

c¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. 0 0 0
a) Emision 0 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+).

b) Devolucion y amortizacion de 0 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-).

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0
a) Dividendos (-).

b) Remuneracioén de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) 13.495.675 5.700.000 0

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) -1.664.744 866.963 8.045.279
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 2.509.556 844.812 1.711.775
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 844.812 1.711.775 9.757.054
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias -11.803.455 14.726.066 1.971.263

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo.
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) -11.803.455 14.726.066 1.971.263
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Navarra de Suelo y Vivienda, S.A.U.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN
DE INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

Navarra de Suelo y Vivienda, S.A. (NASUVINSA) como sociedad publica del Gobierno de Navarra tiene por
objeto el desarrollo sostenible y competitivo de la Comunidad Foral, a través de la promocién y gestion de suelo
de cualquier clasificacion, categoria y uso y la promociéon y gestion inmobiliaria de caracter residencial,
econdmico e industrial.

Tras la absorcion de la Sociedad Publica, Agencia Navarra del Transporte y la Logistica, S.A.U. (ANL) en el afio
2014, el programa de actuaciones de NASUVINSA, asi como su caracter de empresa de apoyo al desarrollo
territorial equilibrado y competitivo de Navarra se refuerza con las actividades e infraestructuras relacionadas
con dichas materias: transporte de ciudadanos y mercancias, areas logisticas, nodos intermodales.

El giro que se plantea en 2016 al transformar el observatorio en una agencia de desarrollo sostenible, nos
plantea la necesidad de mantenimiento de sus labores tradicionales: observacion, participacién, apoyo técnico a
proyectos, investigacion y seguimiento y evaluacion territorial, e incorpora nuevas tareas centradas
principalmente en la dinamizacién y coordinacién territorial en la Comunidad Foral de Navarra.

La reorientacion de la estrategia en materia de vivienda nos lleva a la priorizacién de las politicas de
rehabilitacion y vivienda en alquiler, extendiendo la oferta de la bolsa de alquiler al conjunto de Navarra.

El programa de actividades para 2018, ademas de las inversiones y actuaciones recogidas en los siguientes
puntos, se centrara en facilitar al Gobierno de Navarra la asistencia técnica precisa en las materias propias de la
sociedad y en continuar con la promocion, gestién y venta del producto inmobiliario propio.

B) INVERSIONES:

Las inversiones a acometer son las siguientes:

1. Continuar con la promocién de alrededor de 500 viviendas nuevas en régimen de alquiler, comenzada
en 2017 y prevista finalizar en 2020.

2. Finalizar y entregar la promocion de 120 viviendas régimen de compra-venta en Lezkairu.

3. Comenzar la 12 fase de la promocion de 156 viviendas en régimen de compra- venta en Arrosadia.

4. Rehabilitacién del edificio de la calle Compafiia para alquiler joven.

5. Desarrollo del proyecto Salesianos (Pamplona y Egiiés).

6. Continuar con la implantacién de un plan de rehabilitacion del parque propio de vivienda en alquiler.

7. Continuar con la urbanizacion del area de Garitén Oeste.

8. Urbanizacion y comercializacion de suelo industrial en la antigua INASA.

9. Desarrollo de suelo industrial en la comarca de Pamplona.

10. Desarrollo de los convenios formalizados para el impulso de suelo industrial local que cuentan con la

demanda necesaria para su realizacion.
11. Desarrollo de la central de calor de la Txantrea.

12. Otras inversiones.

NASUVINSA posee un elevado patrimonio de viviendas destinadas al alquiler social. A su vez, gestiona el
alquiler de edificios de viviendas de las que no es propietaria. Algunas de aquellas edificaciones tienen una
antigliedad superior a veinte afios. Es por ello, que el departamento técnico de NASUVINSA debe planificar las
actuaciones anuales habituales de mantenimiento de los inmuebles y edificios (mantenimiento de cubiertas, sala
de calderas, ascensores...), de modo que se garanticen las condiciones de habitabilidad de los mismos.

NASUVINSA debe planificar la actuacién en otros edificios que, por su antigiiedad o por su uso, necesiten la
realizacion de las acciones precisas para su correcto uso y funcionamiento.
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NASUVINSA debe planificar, de manera coordinada con otros agentes sociales, el desarrollo de los suelos
necesarios para el impulso de la actividad econémica en el conjunto de las diferentes comarcas de Navarra.
Unos suelos que cuenten con los servicios necesarios: energéticos, comunicaciéon que los hagan competitivos y
una estructura de apoyo a los emprendedores que tenga en cuenta el papel de cada administracion y cada
agente implicado.

NASUVINSA debe actuar en aquellas viviendas de alquiler que quedan vacias y que deben estar en condiciones
de ser ocupadas por un nuevo inquilino en el menor tiempo posible.

Por dltimo, es preciso realizar inversiones de mantenimiento en poligonos industriales y otras infraestructuras de
uso econdmico e industrial.

C) FINANCIACION:

La sociedad va a financiar su actividad inmobiliaria de la nueva promocién de las viviendas en alquiler con
financiacién externa, proveniente del Banco Europeo de Inversiones.

También se estima que sera necesario financiar, la nueva promocion de 156 viviendas en Arrosadia en Régimen
de Compra Venta.

El resto de necesidades van a ser cubiertas con aportaciones del socio (inico y con fondos propios.

D) PLAN DE INGRESOS:

Por lo que se refiere al Plan de Ingresos para el afio 2018, NASUVINSA dirige sus productos y servicios tanto al
sector publico como al sector privado.

Por lo que se refiere al sector publico, los clientes se segmentan en tres grupos:
1. Servicios al Gobierno de Navarra, contratados a través de Encomiendas.

2. Servicios a las Administraciones Locales, principalmente de asesoria urbanistica a través de la red de
oficinas.

3. Servicios y/o subvenciones de otras administraciones, principalmente, nacional y exterior, que se
concretan a través de la participacion en proyectos europeos en diferentes convocatorias y concursos
de asistencia técnica a nivel internacional.

Por lo que respecta al sector privado, NASUVINSA posee un importante patrimonio inmobiliario que promueve,
vende y administra. La gestion de estos activos, enfocada a obtener la mayor rentabilidad de los mismos, es
uno de los principales retos a los que se enfrenta la empresa en estos momentos.

Las previsiones de ingresos para el afio 2018 en los diferentes apartados descritos se concretan de la siguiente
manera:

1. Encomiendas del Gobierno de Navarra.

2. Subvenciones del Gobierno de Navarra por la gestion de LURSAREA, del aparcamiento de pesados
de la Ciudad del Transporte, la Red de Oficinas Comarcales en materia de Urbanismo y Vivienda y la
compensacion al Déficit de la Bolsa de Alquiler intermediado.

3. Subvenciones por la participacion en proyectos europeos de Urbanismo, Ordenacién del Territorio,
Gestion de Rehabilitacion, etc.

Facturacion de servicios a las entidades locales.

Facturacion de servicios a las entidades de conservacion de poligonos.
Arrendamientos rasticos.

Alquileres industriales.

Alquileres de viviendas.

© © N o g A

Venta de viviendas, terrenos y edificios.

2017 2018
Ventas Existencias y otros ingresos explotacion 45.478.992,98 € 79.170.538,74 €
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OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

1. Disponer en todas las zonas estratégicas del territorio navarro, de oferta de suelo industrial ordenado y
dotado de los servicios e infraestructuras necesarias, que permitan la inmediata instalacién de
actividades y empresas industriales, de tal forma que los posibles proyectos de nuevas implantaciones
industriales tengan opciones ciertas para su efectiva instalacién en el territorio de la Comunidad Foral.

2. Desarrollo de una serie de actuaciones, instrumentos y proyectos de promociéon de suelo residencial
gque permitan a la Comunidad Foral de Navarra desarrollar los principios y estrategias contenidos en
los instrumentos regionales de planificacion territorial: Estrategia Territorial de Navarra y Planes de
Ordenacion Territorial, para conseguir en un futuro una Navarra cohesionada y sostenible econémica y
ambientalmente, donde todos los ciudadanos tengan una equivalencia de accesos a las
infraestructuras, el conocimiento, el empleo, la vivienda y los servicios.

Dar respuesta a la demanda de vivienda en alquiler en el conjunto de la Comunidad Foral.

4. Mantenimiento y mejora de las promociones de alquiler propias, la gestién de censo de vivienda y el
desarrollo de nuevas promociones de alquiler y compraventa para garantizar el acceso a una vivienda
digna y adecuada a las necesidades de todos los ciudadanos de Navarra.

5. Revisién del papel de las oficinas comarcales para convertirlas en auténticas estructuras de
planificacion e impulso de la actividad residencial.

6. Impulso a las infraestructuras necesarias para la competitividad del sector del transporte y la logistica
y de la economia en general bajo las directrices que emanen del Gobierno de Navarra.

En el medio plazo se estima estratégico, el desarrollo de la intermodalidad carretera-ferrocarril en la
Comunidad Foral; el desarrollo de plataformas logisticas intermodales que permitan la bajada de
costes de importacion y exportacién de nuestros productos a Europa y resto del mundo a través de
puertos maritimos.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:
a) Objetivos:

1. Por lo que respecta a suelo industrial, se esta realizando un diagnéstico de las condiciones de suelo
disponible en las diferentes comarcas de Navarra, asi como sus condiciones desde el punto de vista
de competitividad, para a partir de su conocimiento, y con la participacion de los agentes sociales,
poner en marcha un plan de impulso a la actividad econémica.

Continuaremos colaborando con las entidades locales que quieran contar con nuestra colaboracion en
el desarrollo de poligonos municipales locales (Andosilla, Caparroso...).

Estableceremos medidas de captacion de emprendedores para parcelas industriales situadas en
poligonos con una insuficiente ocupacion.

2. Por lo que respecta a suelo residencial, los objetivos se centran en continuar con la gestion de la Red
de Oficinas de apoyo a las entidades locales en materia de urbanismo y vivienda, asi como dar
continuidad a la gestion de suelo publico con proyectos emblematicos liderados por el Gobierno de
Navarra.

3. Por lo que hace referencia a la promocién y rehabilitacion de vivienda el objetivo es mantener una
oferta minima anual, en torno a 60 viviendas, de promocion de viviendas de proteccion oficial (VPO),
continuar con el programa de reforma y mejora de las promociones propias de alquiler, realizar e
impulsar actuaciones de rehabilitacion y regeneracion urbana tanto en Pamplona como en otras
localidades (Tudela, Corella...).

4. Por lo que hace referencia a la gestién y comercializacién patrimonial, el objetivo de la empresa se
centra en mejorar la gestion y comercializacién de activos con el objetivo de sacar un éptimo
rendimiento de todos los recursos patrimoniales inmobiliarios de los que dispone la Sociedad.

5. En lo que respecta a la gestion logistica:
« Soporte Técnico al Departamento en materia Logistica e Intermodalidad.

« Participacion en Proyectos Europeos relacionados con la Logistica y el transporte Intermodal.
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b) Acciones:

Partiendo de los objetivos anteriormente enumerados las principales acciones se concretan en:

1. Continuar con la Asistencia Técnica a los diferentes Departamentos del Gobierno de Navarra y las
Entidades Locales a través del incremento de la oferta de servicios a la administracion: Red de
Oficinas Comarcales, Gestion de Proyectos de Regeneracion Urbana, Certificaciones Energéticas de
edificios de la administracion...

2. Continuar con la puesta en marcha del plan estratégico de LURSAREA, un plan que nos permita
trasladar a todos los agentes sociales las herramientas que ofrece la agencia tanto en la planificacion
estratégica, como en la evaluacion de los resultados esperados a través de: publicar nuevas
observaciones territoriales y otros trabajos de investigacién, incrementar el fondo documental del
centro de documentacion, asi como atender un mayor niumero de consultas de los departamentos del
Gobierno de Navarra, facilitar informacion para hacer mas eficiente los diferentes servicios publicos en
el territorio, seguir participando tanto en proyectos europeos como en proyectos de desarrollo
territorial regional; asi como dar continuidad a la labor de apoyo técnico al Consejo Social de Politica
Territorial.

3. Elaborar estudios sobre disponibilidad de suelo y vivienda en la Comunidad Foral y seguimiento de la
planificacion urbanistica comarcal y de la evolucion de la oferta y demanda de vivienda, en propiedad
y alquiler.

4. Desarrollar el planeamiento de otros proyectos residenciales e industriales de la Sociedad a nivel
municipal.

5. Iniciar la construccidon de nuevas viviendas de proteccion oficial.

Finalizar la promocién de las viviendas ya rehabilitadas, en el casco antiguo de Corella, “Palacio Los
Toledo”.

7. Continuar con el desarrollo de otros proyectos de rehabilitaciéon y regeneracion urbana: Tudela,
Pamplona (Txantrea/Milagrosa) o Altsasu.

8. Continuar con la gestion del programa “Bolsa de propietarios”, extendiendo su vigencia al conjunto del
territorio Foral.

9. Configurar un plan de inversiones plurianual de mantenimiento, reforma y mejora de las promociones
propias.

10. Continuar con la gestion del “Censo de Vivienda”.

11. Impulso, seguimiento, control y coordinacién de las obras de CTP y las de las infraestructuras
externas relacionadas.

12. Gestion del aparcamiento de pesados como elemento patrimonial de la Sociedad y promocion del
mismo y de las instalaciones de Mercancias Peligrosas.

13. Gestion de los edificios de oficinas (Tracasa, Oriz y Alaiz).

14. Presidencia de la Junta de Gobierno de las Comunidades de Propietarios de la 1-2-3 Fases de la
Ciudad del Transporte, administracion y gestion de todos los servicios comunes.

15. Buscar una gestion atractiva del CIL de Lekaroz.
16. Gestion del proceso de participacion del proyecto Ederbidea.

17. Mejora de la Web de la sociedad, como instrumento de comunicacion y comercializacién de los activos
de la misma.

18. Cuantas actuaciones pueda encomendarle el Gobierno de Navarra, especialmente las relacionadas
con la elaboracion de estudios relativos al sector transportes y sus infraestructuras, promocion de la
intermodalidad, etc.
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BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 102.759.747 100.060.577 128.234.255
I. Inmovilizado intangible. 383.078 366.426 361.284
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares 3.883 3.805 3.727
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 21.845 20.334 30.334
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible 357.350 342.287 327.223
II. Inmovilizado material 6.960.318 6.794.240 6.636.919
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones 4.230.920 4.086.761 3.942.603
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 82.244 60.325 47.162
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos 2.647.154 2.647.154 2.647.154
Ill. Inversiones inmobiliarias. 94.964.857 92.499.529 120.886.782
220, (2920) 1. Terrenos 32.635.342 32.635.342 32.635.342
221, (282), (2921) 2. Construcciones 62.329.515 59.864.187 88.251.440
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio.
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 445411 394.299 343.187
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros 205.726 159.614 113.502
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros. 239.685 234.685 229.685
474 VI. Activos por impuesto diferido. 6.083 6.083 6.083
B) ACTIVO CORRIENTE 258.113.118 287.746.055 254.757.178
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 234.479.451 254.531.814 217.104.973
30, (390) 1. Comerciales. 158.817.390 177.525.182 149.541.970
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso. 20.528.427 23.583.017 36.587.853
35, (395) 4. Productos terminados. 55.096.505 53.385.986 30.939.021
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores 37.129 37.629 36.129
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 12.796.360 30.085.219 35.917.849
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 9.741.094 27.178.784 33.040.914
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 36.489
44, 5531, 5533 3. Deudores varios. 218.036 220.036 222.036
460, 544 4. Personal. 560
4.709 5. Activos por impuesto corriente 1.115.030 1.001.248 1.019.748
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 1.685.151 1.685.151 1.635.151
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 111.265 108.265 105.265
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas 3.781 3.781 3.781
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 107.484 104.484 101.484
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 10.726.042 3.020.757 1.629.091
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 4.426.042 1.020.757 1.629.091
576 2. Otros activos liquidos equivalentes. 6.300.000 2.000.000
TOTAL ACTIVO (A+B) 360.872.865 387.806.632 382.991.433

(1) En las previsiones del ejercicio 2018 la sociedad recibe los activos y pasivos de la actividad inmobiliaria que quedan en Natural Climate Systems,S.A. (Miyabi).
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NAVARRA DE SUELO Y VIVIENDA, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 203.674.778 207.530.606 222.436.244
A.1) Fondos propios. 176.866.632 182.003.686 187.852.439
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 45.140.000 45.140.000 45.140.000
110 Il. Prima de emision.
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 130.477.802 130.731.412 130.933.216
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores.
118 VI. Otras aportaciones de socios. 995.222 5.995.222 9.495.222
129 VII. Resultado de ejercicio 253.608 137.052 2.284.001
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 26.808.146 25.526.920 34.583.805
B) PASIVO NO CORRIENTE. 50.550.002 35.018.061 48.005.170
I. Provisiones a largo plazo 15.644.983 10.489.476 10.489.475
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones. 15.644.983 10.489.476 10.489.475
Il. Deudas a largo plazo. 25.305.597 16.894.971 31.816.852
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito. 11.068.188 8.900.641 24.460.435
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros. 14.237.409 7.994.330 7.356.417
1603, 1604, 1613, 11%%‘: 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 9.521.260 7.559.208 5.597.156
479 IV. Pasivos por impuesto diferido. 78.162 74.406 101.687
181 V. Periodificaciones a largo plazo. 0 0 0
C) PASIVO CORRIENTE 106.648.085 145.257.965 112.550.019
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 916.531 8.202.357 5.881.013
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones 916.531 1.402.357 401.013
IIl. Deudas a corto plazo. 8.092.548 9.466.495 7.342.978
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito. 3.754.949 2.448.603 5.556.467
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
st s s e o a00,| 5. Otros pasivos financieros. 4.337.599 7.017.892 1.786.511
561, 569
gigi 212‘31: 211255151225515223:111‘5264311‘;3:1 IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 2.175.491 1.962.052 1.962.052
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 8.971.646 39.980.524 12.562.771
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 1.213.071 34.138.571 11.397.615
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
41 3. Acreedores varios. 1.917.891 378.175 373.182
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 101.339
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 485.868 130.869 125.873
438 7. Anticipos de clientes. 5.253.477 5.332.909 666.101
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 86.491.869 85.646.537 84.801.205
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 360.872.865 387.806.632 382.991.433

(1) En las previsiones del ejercicio 2018 la sociedad recibe los activos y pasivos de la actividad inmobiliaria que quedan en Natural Climate Systems,S.A. (Miyabi).
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NAVARRA DE SUELO Y VIVIENDA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 21.036.032 43.988.008 77.274.377
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas 8.313.925 31.134.505 64.430.847
705 b) Prestaciones de servicios 12.722.107 12.853.503 12.843.530
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 43.604 7.814.072 -9(442.130
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 4.654
4. Aprovisionamientos. -7.312.018 -45.440.994 -54.886.484
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias. -2.182.831 -27.288.563 -34.050.993
(601). (602), 6061, 6062, 6081, 6082, 6091, 6092, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
611, 612 p y
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -7.379.424 -20.426.787 -20.705.491
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos. 2.250.237 2.274.356 -130.000
5. Otros ingresos de explotacion. 1.053.465 1.490.986 1.896.161
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 29.231 21.000 21.000
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio. 1.024.234 1.469.986 1.875.161
6. Gastos de personal. -3.470.452 -3.938.737 -4.384.555
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -2.673.210 -2.989.940 -3.305.613
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -797.242 -948.797 -1.078.942
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -5.761.683 -736.433 -4.117.464
(625) (620), (621), (622), (623), (624), (626), - .
(627), (628), (629) a) Servicios exteriores. -3.222.215 -3.320.081 -3.394.806
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -321.511 -97.000 -97.800
(650), (694), (695), 794, 7954 c¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. -2.139.619 2.680.648 -624.858
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente. -78.338 0
8. Amortizacion de inmovilizado. -4.500.924 -4.444.273 -4.405.316
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible -27.094 -26.653 -15.142
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -196.124 -171.079 -162.322
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias -4.277.706 -4.246.541 -4.227.852
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 924.137 1.284.980 1.022.809
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones. 70.118 8.738 41.675
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. -305.910 501.750 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas. -368.945
(670), (671), (672), (678), 770, 771,772,778 b) Resultados por enajenaciones y otras 63.035 501.750
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 893.815 528.097 2.999.073
12. Ingresos financieros. 417.720 393.421 389.244
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 417.720 393.421 389.244
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas.
7012, 7613, 76202, 70295, 76212, 76213, 767 | 12) De terceros. 417.720 393.421 389.244
13. Gastos financieros. -944.907 -784.466 -1.104.316
((%%i(g)" ((%%ill))" ((%%15%))'1 ((%%1561))'1 ((%%253))'1 ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas. -360.527 -310.276 -255.750
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros. -584.380 -474.190 -848.566
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero.
(668), 768 15. Diferencias de cambio.
(666). (6%)('5v(sg?’7(%'5)7'9%6’9%%67992: %28)’ (€99) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. -114.000 0 0
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -641.187 -391.045 -715.072
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 252.628 137.052 2.284.001
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios. 980
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) 253.608 137.052 2.284.001
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NAVARRA DE SUELO Y VIVIENDA, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 252.628 137.052 2.284.001
2. Ajustes del resultado. 3.842.042 -2.275.353 4.215.429
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 4.500.922 4.444.272 4.405.315
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). 530.259 -1.639.224 480.000
¢) Variacién de provisiones (+/-). -220.237 -2.839.386 483.183
d) Imputacién de subvenciones (-) -924.137 -1.284.980 -1.022.809
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). -63.035 -501.750
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-). 0
g) Ingresos financieros (-). -417.721 -393.421 -389.244
h) Gastos financieros (+). 944.907 784.467 1.104.316
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+). -508.916 -845.331 -845.332
3. Cambios en el capital corriente. 1.784.625 -468.861 898.924
a) Existencias (+/-). -326.339 -18.262.640 37.505.023
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -757.725 -17.970.867 -6.385.316
c¢) Otros activos corrientes (+/-). -16.291 -500 1.500
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 2.884.980 30.795.440 -27.417.756
e) Otros pasivos corrientes (+/-).
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-). 4.969.706 -2.804.527
4. Oftros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. -668.583 37.511 -449.499
a) Pagos de intereses (-). -867.534 -887.917 -1.291.429
b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 417.721 393.421 389.244
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). -1.708 532.007 452.686
e) Otros pagos (cobros) (-/+) -217.062
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 5.210.712 -2.569.651 6.948.855
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -151.972 -3.173.239 -32.630.104
a) Empresas del grupo y asociadas. -114.000
b) Inmovilizado intangible. -7.255 -10.000 -10.000
¢) Inmovilizado material. -21.799 -5.000 -5.000
d) Inversiones inmobiliarias. -8.918 -3.158.239 -32.615.104

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 2.523.853 1.932.887 54.111
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias. 1.858.007 1.878.775
e) Otros activos financieros. 665.846 54.112 54.111
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 2.371.881 -1.240.352 -32.575.993
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 233.855 5.000.000 13.606.975
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 5.000.000 3.500.000

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).
¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).

e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). 233.855 10.106.975
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -7.221.727 -8.895.282 10.464.528
a) Emision 0 0 20.835.205
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+). 20.835.205

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+).

b) Devolucion y amortizacion de -7.221.727 -8.895.282 -10.370.677
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-). -3.634.922 -3.473.893 -2.167.547
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-). -1.673.052 -1.962.052 -1.962.052
4. Otras deudas (-). -1.913.753 -3.459.337 -6.241.078
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0

a) Dividendos (-).
b) Remuneracioén de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) -6.987.872 -3.895.282 24.071.503
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 594.721 -7.705.285 -1.555.635

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. (incluye altas por fusién) 10.131.321 10.726.042 3.184.726
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 10.726.042 3.020.757 1.629.091
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NAVARRA DE SUELO Y VIVIENDA, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 253.608 137.052 2.284.001
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 12.743.940 10.106.975
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo. -35.727 -30.321
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 12.708.213 0 10.076.654
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. -924.136 -1.284.980 -1.022.809
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo. 2.680 3.756 3.040
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) -921.456 -1.281.224 -1.019.769
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) 12.040.365 -1.144.172 11.340.886
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CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.
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Ciudad Agroalimentaria de Tudela S.L.U.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE
INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

Los presupuestos del 2018 estan realizados una vez mas teniendo en cuenta las incertidumbres de mercado en
materia de cogeneracion (Retribucién a la Operacién, POOL...) y la incertidumbre en cuanto a la prevision de
recuperacion econdémica en materia inmobiliaria, sobre todo en lo que respecta a la venta y alquiler de parcelas.

De las cuatro lineas de negocio que plantea CAT en este momento podemos destacar lo siguiente:

Cogeneracion:

La aprobacion el 10 de junio de 2014 el Real Decreto 413/2014 de 6 de junio, que se regula “la actividad de
produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovable, cogeneracién y residuos” supuso para
la CAT la realizacién de un rapido proceso de adaptacion a la nueva legislacion por la marcada exposicion al
mercado eléctrico.

La cogeneracion es sin duda la gran fuente de ingresos de la empresa (76%), una actividad muy expuesta al
mercado eléctrico, ya que una parte importante de los ingresos dependen directamente del precio del Pool
(OMIE), siendo otra de las partes reguladas, la Retribucién a la Operacion (RO), revisable semestralmente y a
su vez también esta expuesta a las fluctuaciones del petréleo, gas, paridad €/$, etc.

Ante esta exposicion, la Sociedad contratd, los afios anteriores, una cobertura de precios del Pool asegurando
parte de la actividad para que el resultado final de la cogeneracién no se vea afectado por la volatilidad del
mercado.

Para el afio 2018 se estudiard nuevamente la posibilidad de contratar algin tipo de seguro que garantice el
resultado de la esta actividad de cogeneracion.

Suministros energéticos:

Aumenta ligeramente con respecto a 2017, fruto de la evolucién de la actividad prevista de nuestros clientes, y
en espera de la captacion de nuevas empresas que demanden suministro energético.

Ventas inmobiliarias:

Después del comportamiento de las ventas en afios anteriores, tenemos una prevision de ventas de parcelas en
2018 de 15.000 m2, estamos en una fase de impulso a la consecucién de proyectos nuevos.

Alquileres:

Se prevé una consolidacion final de los alquileres de naves, lo que deja para 2018 la necesidad de abordar la
construccion de otra zona de naves para soportar la demanda, y una mejoria en los alquileres de las oficinas
que nos acerca al 100% del alquiler del Centro de Negocios.

El sector en estos momentos demanda mas alquileres con opcién a compra que contratos de compra directos,
dejando sus inversiones para elementos mas vinculados a sus procesos productivos. La experiencia nos ha
confirmado estos ultimos afios que estos alquileres en amplisimo porcentaje se transforman en ventas con el
paso del tiempo.
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Ciudad Agroalimentaria de Tudela S.L.U.

B) INVERSIONES:

Cogeneracion:

Estan en estudio dos inversiones vinculadas al mejor funcionamiento de la planta, cuya financiacién sera con
fondos propios:

1. Torre de Refrigeracién de 3.000 Kw en la Central de Infraestructuras Comunes para que los equipos
estén mejor refrigerados ante altas temperaturas, y para asegurar el suministro de frio a 7°. Esto
redundara en una mayor eficiencia de la planta.

2. Grupo electr6geno para asegurar el suministro a los clientes en caso de que se de algun fallo eléctrico
en nuestra subestacioén eléctrica.

Inmobiliaria:

Se estima la construccion de una primera fase de naves industriales para 2018, que se uniran a las ya existentes en el
parque agroalimentario. La inversion estimada es de 1.250.000€ y se asumira con fondos propios.

C) FINANCIACION:

Durante el afio 2014 se firmd la refinanciacion de la deuda de la sociedad con 5 entidades financieras, pasando

de unos préstamos por importe de 53 millones de euros a otros por importe de 42 millones de euros con un

calendario de amortizaciones que finaliza el 31-12-2017.

Para hacer frente a esta amortizacién, CPEN en su condicién de socio Unico hara una “aportaciéon de socios” por
importe de 19,4 millones de euros en 2017.

D) PLAN DE INGRESOS:

Como comentamos en el plan de actuacion de CAT para 2018, la actuacion en nuestras lineas de negocio es la
que nos marca el plan de ingresos:

Cogeneracion:

En la actualidad es sin duda la gran fuente de ingresos de la empresa (76%).

Es el nuevo Real Decreto quien marca las reglas de juego a las que la sociedad se ha adaptado para llevar a
cabo la gestion del proceso de la cogeneracién. Respecto a 2017 se prevé continuar con la mejora en la gestion
de la infraestructura lo que redundara en mas ingresos procedentes de esta actividad, motivado por una mayor

exportacion eléctrica.

Suministros energéticos:

Se pretende mejorar un poco el 2017, siguiendo la evolucién de la actividad prevista de nuestros clientes, y en
espera de la captacién de nuevas empresas con acceso a rack que demandaran mas suministro energético.

Ventas inmobiliarias:

Tenemos una prevision de ventas de parcelas en 2018 de 15.000 m2, estamos en una fase de impulso a la
consecucion de proyectos nuevos mediante nuestro Plan Comercial.

Alquileres:

Se prevé leve mejoria de los alquileres de naves y en los alquileres de las oficinas debido a que estamos casi a
plena capacidad.
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Ciudad Agroalimentaria de Tudela S.L.U.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

1. Fomentar la creacion de nuevas empresas agroalimentarias y la generacién de empleo cualificado.

2. Dotar de servicios de valor al parque empresarial que mejoren la competitividad de las empresas y
fortalezcan el crecimiento del sector y de la zona.

3. Desarrollo de productos de alto valor afiadido.
4. Promover la investigacion y desarrollo de productos y procesos productivos agroindustriales.

5. Mantener y consolidar la imagen diferencial del proyecto, sostenibilidad y valor afiadido que haran
que las empresas se decidan por nosotros.

6. Apoyar las iniciativas institucionales o empresariales que redunden en una mejora del sector, al igual
que facilitar la interconexién de los procesos de los distintos agentes de la cadena de valor
agroalimentaria.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:

a) Objetivos:

Incremento de la exportacion eléctrica en funcion del mercado.

Aumentar los ratios de ocupacion en parcelas.

Captacion de algun proyecto estratégico que sirva de motor para el desarrollo posterior de la CAT.
Mantener los ratios de ocupacion de naves industriales.

Mantener los ratios de ocupacion de oficinas en el centro de negocios.

2 o

Redaccion de proyecto y construccion de la 22 fase de naves industriales y analisis de viabilidad de fases

posteriores.

b) Acciones:

1. Mejora continua de la eficiencia de la planta, asociada a los servicios energéticos e industriales. Es
importante la mejora continua de los rendimientos de la instalacién.

2. Aumentar los ratios de utilizaciéon de la capacidad productiva ya instalada, transformando si fuera
necesario parte de la capacidad instalada como reserva, en capacidad productiva primaria.

3. Retrasar el resto de inversiones previstas de aumento de capacidad de servicios (generacion térmica,
EDARI, potabilizadora, etc.) hasta la confirmacion de nuevas demandas.

4. Intensificar la acciéon comercial orientada a PYMES del area de influencia y grandes corporaciones
nacionales, europeas y latino-americanas.

5. Actualizar la imagen de marca que trasmita la consolidacién del proyecto y genere confianza.
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CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 36.449.058 35.748.909 35.689.766
I. Inmovilizado intangible. 118.166 112.245 63.950
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 1.556 34.505 25.080
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible 116.610 77.740 38.870
II. Inmovilizado material 25.478.441 24.352.625 24.794.944
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones 6.446.484 6.322.986 6.199.488
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 19.031.957 17.879.639 17.195.456
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos 150.000 1.400.000
II. Inversiones inmobiliarias. 10.845.562 11.277.150 10.823.983
220, (2920) 1. Terrenos 2.560.344 3.218.699 3.218.699
221, (282), (2921) 2. Construcciones 8.285.218 8.058.451 7.605.284
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio.
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 6.889 6.889 6.889
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros 0 0
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros. 6.889 6.889 6.889
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 17.976.846 16.130.870 15.437.046
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 12.488.735 11.389.908 10.811.658
30, (390) 1. Comerciales. 12.488.735 11.389.908 10.811.658
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 1.597.877 1.486.074 1.686.074
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 1.516.352 1.401.074 1.601.074
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 826
44, 5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente 80.699 85.000 85.000
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 0
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 397.840 0 0
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas 397.840 0 0
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 0
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 124.865 0 0
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 3.367.529 3.254.888 2.939.314
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 3.367.529 3.254.888 2.939.314
576 2. Otros activos liquidos equivalentes. 0 0 0
TOTAL ACTIVO (A+B) 54.425.904 51.879.779 51.126.812
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CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 31.865.493 50.761.179 50.158.212
A.1) Fondos propios. 31.865.493 50.761.179 50.158.212
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 9.395.010 9.395.010 9.395.010
110 Il. Prima de emision.
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas.
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -8.169.273 -9.429.517 -9.933.831
118 VI. Otras aportaciones de socios. 31.900.000 51.300.000 51.300.000
129 VII. Resultado de ejercicio -1.260.244 -504.314 -602.967
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE. 71.400 75.000 75.000
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. 0 0 0
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 71.400 75.000 75.000
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros. 71.400 75.000 75.000
1603, 1604, 1613, 11%%;" 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
479 IV. Pasivos por impuesto diferido.
181 V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 22.489.011 1.043.600 893.600
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 21.502.053 0 0
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito. 21.502.053 0 0
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
5;’11’35’5551’4;";’;)2’1‘;,;’;22’ ' 5?5?: ' 52262” 2266’;’2%’0’ 5. Otros pasivos financieros.
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘3155151243551,‘,,223;‘55152643551;3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 986.958 1.043.600 893.600
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 724.285 850.000 850.000
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 78.379
41 3. Acreedores varios.
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 9.970
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 137.624 156.900 6.900
438 7. Anticipos de clientes. 36.700 36.700 36.700
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 54.425.904 51.879.779 51.126.812
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CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.

Unidad: Euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 7.667.216 9.059.179 8.445.104
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas 7.186.178 8.515.257 7.897.206
705 b) Prestaciones de servicios 481.038 543.922 547.898
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion.
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos. -4.216.770 -4.711.177 -4.596.229
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias. -209.302 -580.441 -762.000
(601). (602). Gggsla’zégii 2221’ 6082, 6091, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles. -4.066.555 -4.264.731 -4.011.979
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -5.892 -5.974 -6.000
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos. 64.979 139.969 183.750
5. Otros ingresos de explotacion. 48.156 52.840 52.972
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 48.156 52.840 52.972
740, 747 b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal. -145.134 -145.814 -147.382
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -108.021 -110.577 -111.093
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -37.113 -35.237 -36.289
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -2.301.763 -2.540.459 -2.498.289
(625) (620), (621), (622), (623), (624), (626), a) Servicios exteriores.
(627), (628), (629) -1.866.704 -1.964.289 -1.983.049
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -466.957 -576.170 -515.240
(650), (694), (695), 794, 7954 c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. 31.898 0 0
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacién de inmovilizado. -1.840.933 -1.816.835 -1.859.143
(680) a) Amortizacién del inmovilizado intangible -40.977 -41.328 -48.295
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -1.340.611 -1.328.740 -1.357.681
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias -459.345 -446.767 -453.167
746 9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 71.064 0 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771, 772 b) Resultados por enajenaciones y otras 71.064
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -718.164 -102.266 -602.967
12. Ingresos financieros. 42.519 0 0
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 42.519 0 0
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 bl) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 75;26%3, 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 42519 0
13. Gastos financieros. -584.599 -402.048
((%%i%))'v ((%?3%111))', ((%66{3%))', ((%%?1))', ((%%é%l ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), | b) Por deudas con terceros. -584.599 -402.048
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero.
(668), 768 15. Diferencias de cambio.
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698),
(699) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.
766, 773, 775, 796, 797, 798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -542.080 -402.048 0
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -1.260.244 -504.314 -602.967
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) -1.260.244 -504.314 -602.967
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CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. -1.260.244 -504.314 -602.967
2. Ajustes del resultado. 2.237.521 2.078.914 1.675.393
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 1.840.933 1.816.835 1.859.143
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). -64.979 -139.969 -183.750
¢) Variacién de provisiones (+/-). -31.898
d) Imputacién de subvenciones (-)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). -71.064
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -42.519
h) Gastos financieros (+). 584.599 402.048
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+). 22.449
3. Cambios en el capital corriente. -283.429 844.802 363.850
a) Existencias (+/-). 209.302 580.441 762.000
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). 175.681 79.254 -248.150
c¢) Otros activos corrientes (+/-). -104.143 124.865
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). -575.400 56.642 -150.000
e) Otros pasivos corrientes (+/-). -2.710
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-). 13.841 3.600
4., Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. -664.456 -771.362 48.150
a) Pagos de intereses (-). -722.051 -803.911
b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 34.618
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). 22.977 32.549 48.150
e) Otros pagos (cobros) (-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 29.392 1.648.040 1.484.426
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -314.270 -458.331 -1.800.000
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible. -35.407
¢) Inmovilizado material. -47.557 -52.924 -550.000
d) Inversiones inmobiliarias. -266.713 -370.000 -1.250.000

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 2.228.570 397.840 0
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias. 609.800
e) Otros activos financieros. 1.618.770 397.840
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 1.914.300 -60.491 -1.800.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 9.500.000 19.400.000 0

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 9.500.000 19.400.000

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).

c¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -9.499.914 -21.100.190 0
a) Emision 0 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+).

b) Devolucién y amortizacion de -9.499.914 -21.100.190 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).
2. Deudas con entidades de crédito (-). -9.499.914 -21.100.190

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-).

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0
a) Dividendos (-).

b) Remuneracioén de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) 86 -1.700.190 0

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 1.943.778 -112.641 -315.574
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 1.423.751 3.367.529 3.254.888
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 3.367.529 3.254.888 2.939.314
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CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias -1.260.244 -504.314 -602.967

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo.
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) -1.260.244 -504.314 -602.967
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INSTITUTO NAVARRO DE TECNOLOGIAS E INFRAESTRUCTURAS
AGROALIMENTARIAS, S.A.U.
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Instituto Navarro de Tecnologias e Infraestructuras
Agroalimentarias, S.A.U.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN
DE INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:
El programa para 2018 se va a centrar en las siguientes actividades:

Se continuara con las siguientes lineas de trabajo y objetivos iniciados en 2016:

MEJORA DEL CONOCIMIENTO DEL SECTOR
1. Contabilidad de gestién como servicio que provee de informacion.
2. Integracion de diferentes fuentes de informacion para conocer de forma integral las explotaciones.

3. Desarrollo de nuevas aplicaciones para facilitar el tratamiento de los datos y simplificar las obligaciones a
los agricultores.

4. Adaptacion de la muestra a las necesidades RICAN.

5. Mayor conocimiento de la viabilidad econémica de los cultivos de nuevos regadios.

MEJORAS EN EL ASESORAMIENTO: INTIA ENTIDAD DE ASESORAMIENTO
1. Cumplir con la tarea encomendada desde GN como entidad de asesoramiento.
2. Uso de nuevas tecnologias en asesoramiento.
3. Vision de cadena de valor.
4

. Asesoramiento colaborativo (Asociaciones ganaderas, Grupos de Accion Local...... ).

CREACION DE EMPRESAS, GENERACION DE EMPLEO, DESARROLLO RURAL, INSTALACION DE
JOVENES

1. Transferenciay capacitacion de jévenes: futuros socios.
Seguimiento-tutorias de jovenes agricultores.

Proyectos creadores de valor y sostenibles.
Intermediacion jovenes y jubilaciones.

Apoyo agricultura competitiva pero también a la generadora de equilibrio territorial.

o o kA w DN

Hacia el apoyo integral a la creacion de empresas agrarias.

MEJORA DE LA SOSTENIBILIDAD

1. Estudio de procesos e incorporacion de mejores practicas agronomicas.
Sistemas de bajos insumos y GIP.
Agricultura y ganaderia ecoldgica.

Ganaderia ligada al territorio, ganaderia extensiva, Razas ganaderas.

o w DN

Hoja de ruta cambio climatico.
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1+D+l

1. Ejecucién del Convenio entre el Departamento de Desarrollo Rural e INTIA para el fomento de la
investigacion, la experimentacién y la innovacion en técnicas de produccién agricola y pecuaria y el
mantenimiento y mejora de las razas ganaderas.

2. Experimentacion bajo contrato y propia.
3. Desarrollo de experimentacién ecoldgica: Fincas de experimentacion.
4. Fincas: Nuevos desarrollos de la mano de agentes locales.

5. Desarrollo de Proyectos de investigacion, tanto nacionales como europeos, que supongan incremento del
conocimiento aprovechable por el sector.

6. Proyectos enmarcados en lineas estratégicas.

7. Sinergias urbano-rurales.

APOYO A LA INNOVACION EN PRODUCTOS, PROCESOS, ORGANIZACION Y MARKETING
1. Asesoramiento a pequefias unidades de productores elaboradores.
2. Unidad de asesoramiento especializada en agricultura ecolégica.
3. Asesoramiento en nuevas oportunidades y nichos de produccién.
4. Desarrollo de nuevas certificaciones de sostenibilidad.
5

Experimentacion en nuevos procesos y productos.

PROMOCION, COMERCIALIZACION, CONTROL Y CERTIFICACION

1. Ejecucion del Convenio entre el Departamento de Desarrollo Rural e INTIA para el fomento de las
producciones de calidad agroalimentaria diferenciada de Navarra, su defensa, certificacion y promocion.

2. Desarrollo de los resultados obtenidos en el estudio realizado en torno a Reyno Gourmet en 2017.

3. Incorporacion del Nuevo Desarrollo de canales cortos al area de promocion y comercializacion creando el
equipo de Innovacion en la cadena de valor.

4. Calendario de eventos relacionados con los productos de calidad en coordinacién con Turismo.
5. Desarrollo de nueva encomienda para canales cortos y productos de calidad.

6. Conexion demandas industria.
7

Incorporacién de la certificacion de la D.O. Idiazaba.l

INFRAESTRUCTURAS DE RIEGO

1. Ejecucion del Convenio entre el Departamento de Desarrollo Rural e INTIA para los servicios de
asesoramiento al regante, oferta agroindustrial y desarrollo del plan de regadios de Navarra.

2. Trabajo en estudio integral del agua y nuevo Plan Foral de Regadios.
3. Comienzo en el desarrollo de la concentracién parcelaria de Ribaforada.

4. Estudios de viabilidad econémica de nuevos regadios.
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MEJORA DE LA COMUNICACION EXTERNA, EVALUACION Y COLABORACION CON OTROS AGENTES
1. Mejora de la web corporativa
2. Comunicacion de nuevos servicios y proyectos puestos en marcha
3. Mejora de la colaboracion con la UPNA consecuencia del acuerdo firmado entre ambas instituciones

4. Desarrollo de equipos de trabajo con otras empresas publicas del mismo Departamento (GAN, NILSA,
NASUVINSA)

5. Consolidacion de la participacion de INTIA en el Cluster agroalimentario de Navarra

6. Revision del catalogo de servicios de INTIA atendiendo a la condicién de Ente Instrumental del Gobierno de
Navarra y los resultados de las encuestas de clientes.

7. Se abordaran los objetivos operativos previstos para cada uno de los servicios que presta la sociedad, tanto
al Gobierno de Navarra como al sector.

8. Se seguira trabajando por la consolidacion plena de la Sociedad, incrementando la visibilidad de la
empresa y fidelizando a los clientes actuales.

B) INVERSIONES:

La Sociedad prevé realizar inversiones durante 2018 por valor de 260.000 euros. 120.000 se destinaran a la
adquisicion de vehiculos, 60.000 a maquinaria y a equipamiento, 20.000 a aplicaciones informaticas, y 60.000

euros se destinaran a otras instalaciones.

C) FINANCIACION:

La financiacion de las inversiones esta previsto realizarla con los fondos propios y subvenciones a inversiones

innovadoras en la medida en que estas sean concedidas.

Por otra parte, la financiacion de la actividad de la Sociedad, continla basandose principalmente en las

transferencias y encomiendas procedentes del Gobierno de Navarra, dado su caracter de Sociedad Instrumental.

D) PLAN DE INGRESOS:

1. En el afo 2018 se prevé, un incremento de ingresos por “Servicios a terceros” hasta alcanzar la cifra
global de 4.937.886€. Dicho incremento viene explicado principalmente por un aumento de los ingresos
procedentes de los honorarios de la Ampliacién de la Zona Regable del Canal de Navarra.

2. La sociedad también prevé un incremento de los ingresos por “Servicio a Gobierno de Navarra”. En
concreto, la cifra estimada asciende a 2.367.801,80€ frente a los 2.118.801,80€ de 2017

3. En cuanto a los ingresos de subvenciones, tanto procedentes de Gobierno de Navarra como de terceros,
la sociedad no estima variacion significativa con respecto a la cifra del ejercicio 2017. El importe previsto para
el ejercicio 2018 asciende a 5.146.150€.

4. Para financiar el déficit del ejercicio la Sociedad estima percibir de Gobierno de navarra una transferencia
corriente de importe de 508.981,35€.
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OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

1.

2.

El objetivo fundamental a medio plazo es integrar las orientaciones estratégicas de la accion de
gobierno :

Impulsar modelos de agricultura y ganaderia sostenible.

Impulsar y apoyar la innovacién del sector primario (I+D+l, experimentacion,
asesoramiento, cooperacion y transferencia)

Apoyar la diversificacion en el sector para potenciar su presencia en la cadena de
valor agroalimentaria.

Apoyar la capacitacion de los trabajadores en el sector primario.

Impulsar el desarrollo y consolidacion de productos ecoldgicos y razas y variedades
autoctonas.

Apoyar el desarrollo de canales de comercializacién y el circuito corto en el sector
primario.

Avanzar en la eliminacién de transgénicos.

Estudiar la creacion de un banco publico de tierras a partir de las que dejen de
explotar agricultores que cesen su actividad por jubilacion sin sustitucion familiar
pero que puedan ser explotadas por agricultores jovenes en un marco de modelo de
explotacion cooperativo.

Lineas de actuacion transversales que inciden de forma directa sobre el ambito de trabajo de
INTIA. Es el caso de la Hoja de Ruta del Cambio Climatico en la que entre otras cosas se plantean las
siguientes medidas:

Medidas de publicidad, educacion y fomento del consumo de productos locales y de
temporada a nivel de consumidor final.

Promocién de los sistemas de produccién integrados y sostenibles, incluida la
agricultura ecolégica.

Fomento de la comercializacién de productos a través de canales locales/regionales
de venta y venta directa al consumidor.

Fomento de la certificacion de la sostenibilidad de las explotaciones y de sus
productos.

Fomento del desarrollo de auditorias y planes de mejora de la eficiencia energética
en explotaciones y apoyo a las inversiones que se deriven de las mismas.

Fomento de la autonomia alimentaria de las explotaciones ganaderas a través de la
gestiébn y aprovechamiento en comun de alimentos para el ganado, CUMAs,
compras de proximidad.
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e Plan de racionalizacion de uso de fertilizantes sintéticos. Mejora de practicas de
fertilizacion nitrogenada.

e Desarrollo de indicadores de sostenibilidad.
e Herramientas para cuantificar emisiones GElI.

« Difusion del conocimiento generado por INTIA en materia de cambio climatico y
eficiencia energética.

3. Generacion de conocimiento para estar en primera linea y transferir los resultados al sector
B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:

a) Objetivos:

Los objetivos a corto plazo van a estar ligados a la consolidacion del funcionamiento de la nueva organizacion de
la empresa, busqueda de nuevos proyectos europeos que aporten conocimiento y financiacion, todo ello unido a
la busqueda del equilibrio presupuestario. Uno de los grandes retos a los que debe enfrentarse la sociedad es la
mejora de la eficiencia para, no solo, seguir ofreciendo el mismo volumen y calidad de servicios, tanto en
asesoramiento como en experimentacion, con las mermas de personal habidas y esperadas en el futuro y las

dificultades de contratacion, tanto legales como presupuestarias sino acometer nuevos lineas de trabajo.
b) Acciones:

ENTE INSTRUMENTAL

1. Ejecucion de los convenios y encomiendas realizadas desde el Departamento de
Desarrollo Rural, medio ambiente y administracién local

MEJORA DEL CONOCIMIENTO DEL SECTOR

1. Mejora del conocimiento de los resultados de gestion en OTEs no representadas
suficientemente.

2. Puesta en marcha de nueva base de datos para integrar toda la informacién de las
explotaciones en gestién para su explotacion conjunta.

3. Entrega al DRMAyYAL (RICAN) de una muestra mas representativa de la realidad del
sector en Navarra con informacién afiadida de caracter social y ambiental.

4. Estudio rentabilidad nuevos regadios, agricultura ecolégica y viticultura.
MEJORAS EN EL ASESORAMIENTO: INTIA ENTIDAD DE ASESORAMIENTO
1. Mejora en la eficiencia del asesoramiento con nuevas aplicaciones.

2. Trabajo en los proyectos PLAID y Agrilink enfocados a la mejora del
asesoramiento.

3. Gestion de proyectos de instalacién de riego en parcela en la ampliacion de la
primera fase.

4. Creacioén de equipo para Asesoramiento de gestion

Presupuestos de sociedades publicas 2018



Instituto Navarro de Tecnologias e Infraestructuras
Agroalimentarias, S.A.U.

CREACION DE EMPRESAS, GENERACION DE EMPLEO, DESARROLLO RURAL, INSTALACION DE
JOVENES

1.

Incorporacion del “Nuevo desarrollo” para Instalacién de jovenes en el area de
Economia y sistema de informacion.

Incorporacion del servicio de tutorias a desarrollar desde el nuevo equipo de
asesoramiento de gestion.

Consolidacion de la asociacion para el fomento de la patata de siembra en el
Pirineo APPOSA.

MEJORA DE LA SOSTENIBILIDAD

1.

1+D+l

5.
APOYO A LA INNOVACION EN PRODUCTOS, PROCESOS, ORGANIZACION Y MARKETING

1.

Consolidacién del “nuevo desarrollo” Agricultura y ganaderia ecoldgica.
Captacion de socios de produccién ecoldgica.

Incorporaciéon de energias renovables a infraestructuras agrarias. El caso del
regadio.

Puesta en marcha del proyecto NADAPTA en colaboraciéon con el Departamento
de Desarrollo Rural y resto de empresas publicas dependientes de este para
adaptacion al cambio climatico.
Ejecucion del Convenio firmado con el DRMAYAL para la [+D+l
Continuacién con los proyectos en marcha en las diferentes convocatorias tanto
estatales como europeas. En concreto:

e En H2020: AGRILINK, FERTINOWA, IWMPRAISE, PLAID,

RECAP, REMIX, SMART AKIS, BEFERTITI Y PANACEA.

« En la convocatoria Interreg Poctefa: Pirinnovi y Pyreneos.

¢ En Interreg Europe: SME ORGANICS proyecto en el que
INTIA es lider.

« Ademas seguira trabajando en 16 proyectos de convocatorias
de la comunidad foral (PDR e Industria), y de la administracion
estatal (CDTI, INIA, Plan nacional y PDR Nacional).

« Destacar la aprobacién del proyecto NADAPTA para 8 afios

Colaboracién con equipos europeos para optar a nuevos proyectos de interés.

Mejoras en las infraestructuras y dotacion de maquinaria de las fincas de
experimentacion.

Continuacion con la experimentacion propia y bajo contrato.

Fortalecimiento de la Unidad de asesoramiento especializada en agricultura
ecologica.

Propuestas para proyecto H 2020 relacionado con la transformacién a pequefa
escala y la venta directa.

Seguimiento técnico para la incorporacién a D.O. Sidra.
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PROMOCION Y COMERCIALIZACION

1. Ejecucién de la encomienda para el estudio del conocimiento y valoracion de la
marca Reyno Gourmet y su desarrollo futuro dentro de la imagen de calidad de
Navarra asi como desarrollo dela estrategia consecuente.

2. Incorporacion del Nuevo Desarrollo de canales cortos al area de Promocion y
comercializacion poniendo en marcha el equipo de “Innovacién en la cadena de
valor”.

3. Desarrollo de encomienda para articular estrategia de fomento de la compra
publica ecoldgica y local, circuitos cortos y todo lo relativo a desarrollo de marcas
de calidad.

4. Muestra de interés en proyecto H2020 relativo al Acuerdo de Milan para apoyo
de productos locales

CONTROL Y CERTIFICACION
1. Puesta en marcha del sistema de control para la D.O Idiazabal.

2. Estudio de otros estandares de garantia que puedan tener desarrollos futuros
(Bienestar animal, sostenibilidad, producto local, producto de montafia....).

INFRAESTRUCTURAS DE RIEGO
1. Continuacién con proyectos y obras de las ampliaciones de la primera fase.
2. Estudio integral del agua en Navarra y nuevo Plan Foral de Regadios.
3. Comienzo del Estudio de concentracion parcelaria en Ribaforada.

MEJORA DE LA COMUNICACION EXTERNA, EVALUACION Y COLABORACION CON OTROS
AGENTES

1. Adaptacion de la web corporativa.

2. Desarrollo de trabajos en colaboracion con la UPNA y Colegio de Ingenieros
segun convenios firmados al efecto.

3. Consolidacién del Cluster agroalimentario.
4. Modificaciones en proceso de participacion del Consejo Consultivo
MEJORA DE LA EFICIENCIA INTERNA Y SELECCION DE PRIORIDADES

1. Mejora de la eficiencia interna. Analisis de eficiencia y revisién de los servicios
ofrecidos para establecer prioridades con los siguientes aspectos a valorar:

e Aporte de financiacion.
e Valoracion por parte del sector. Fidelizacion.
*  Generacion de conocimiento.

«  Encaje con objetivos estratégicos de la empresa.

Presupuestos de sociedades publicas 2018




INSTITUTO NAVARRO DE TECNOLOGIAS E INFRAESTRUCTURAS AGROALIMENTARIAS, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 2.315.549 2.228.543 2.203.444
1. Inmov ilizado intangible. 113.788 91.346 69.339
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacién y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 113.788 91.346 69.339
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
1. Inmovilizado m aterial 2.003.573 1.991.154 2.034.274
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones 1.431.755 1.374.307 1.315.997
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812),
(2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), | 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 571.818 616.847 718.277
(2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
lll. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 30.051 30.051 30.051
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio. 30.051 30.051 30.051
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 168.137 115.992 69.780
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio. 43.668 43.668 43.668
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros 122.858 71.963 25.751
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros. 1.611 361 361
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 12.766.493 12.817.005 12.315.155
580, 581, 582, 583, 584, (599) 1. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
II. Existencias. 204.697 204.697 204.697
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos. 64.311 64.311 64.311
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados. 140.386 140.386 140.386
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
11l. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 10.598.314 9.659.813 9.541.446
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 5.729.101 6.283.382 6.328.394
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 17.303 12.910 2.300
44, 5531, 5533 3. Deudores varios. 4.837.027 3.349.235 3.210.752
460, 544 4. Personal. 2.580 1.990 0
4.709 5. Activos por impuesto corriente 4.999 5.002
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 7.304 7.294
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 960.064 958.060 950.306
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas 959.179 957.175 949.421
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 885 885 885
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 0 0 0
VII. Efectivo y otros activ  os liquidos equivalentes. 1.003.418 1.994.435 1.618.706
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 1.003.418 1.994.435 1.618.706
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 15.082.042 15.045.548 14.518.599
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BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 643.802 955.224 896.319
A.1) Fondos propios. -343.245 31.994 31.429
100, 101, 102, (1030), (1040) |. Capital 60.200 60.200 60.200
110 Il. Prima de emision.
112,113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 5.001.614 5.001.614 5.001.614
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -4.519.824 -5.405.059 -5.405.820
118 VI. Otras aportaciones de socios. 375.000 375.000
129 VII. Resultado de €] ercicio -885.235 239 435
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 1. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 IIl. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 987.047 923.230 864.890
B) PASIVO NO CORRIENTE. 6.990.914 7.647.261 7.361.579
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
1l. Deudas a largo plazo. 128.451 80.491 40.371
177,178,179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185,189 [ 5. Otros pasivos financieros. 128.451 80.491 40.371
1603, 1604, 1613, 11%;‘1' 1623, 1624, 1633, 11l. Deudas con em presas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
479 V. Pasivos por impuesto diferido. 383.852 359.034 336.347
181 V. Periodificaciones a largo plazo. 6.478.611 7.207.736 6.984.861
C) PASIVO CORRIENTE 7.447.326 6.443.063 6.260.701
585, 586, 587, 588, 589 |. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1l. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provisién por desmantelamiento, retiro o rehabilitacién del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
11l. Deudas a corto plazo. 2.128.284 1.557.402 1.625.780
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
st ms. e en oo e oo o2t | 5. Otros pasivos financieros. 2.128.284 1.557.402 1.625.780
561, 569
gigi gigg: 2112:551;22551:2‘15;;62'5?:63‘{ 1V. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 4.660.299 4.292.516 4.349.796
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 3.823.580 3.803.085 3.850.068
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 168.201 77.082 85.000
41 3. Acreedores varios. 19.108 20.343 20.343
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 266.751
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 382.659 392.006 394.385
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 658.743 593.145 285.125
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 15.082.042 15.045.548 14.518.599
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Unidad: Euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
1. Importe neto de la cifra de negocios. 5.647.657 7.137.202 7.655.863
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas 262.049 325.000 329.875
705 b) Prestaciones de servicios 5.385.608 6.812.202 7.325.988
71,7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 8.255 0 0
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 0 0 0
4. Aprovisionamientos. -482.160 -532.750 -540.742
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias. -127.318 -147.500 -149.713
(601). (602), 6061, Ggii' 2[1)21' 6082, 6091, 6092, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles. -158.137 -146.400 -148.596
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -196.705 -238.850 -242.433
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 5.498.273 5.259.919 5.146.150
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 35.195 32.500 32.988
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio. 5.463.078 5.227.419 5.113.162
6. Gastos de personal. -8.963.461 -9.098.968 -9.235.452
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -6.899.466 -6.992.764 -7.097.655
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -2.063.995 -2.106.204 -2.137.797
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -2.291.435 -2.422.188 -2.668.329
(620 (620, (21, ((%sza)) ((6622:;)) (620, (620 0211 2) Servicios exteriores. -2.267.725 -2.413.188 -2.659.194
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -16.662 -9.000 -9.135
(650), (694), (695), 794, 7954 c¢) Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales. -7.048
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacién de inmovilizado. -238.187 -235.357 -238.888
(680) a) Amortizacién del inmovilizado intangible -34.663 -45.328 -22.008
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -203.524 -190.029 -216.880
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 118.298 88.635 81.027
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones. 12.845
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 17.093 21.218 21.539
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771, 772, 778 b) Resultados por enajenaciones y otras 17.093 21.218 21.539
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -672.822 217.711 221.168
12. Ingresos financieros. 6.721 0 0
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 6.721 0 0
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 76203, 76212, 76213, 767, 769| b2) De terceros. 6.721
13. Gastos financieros. -219.134 -217.472 -220.733
((Z%i%))'y ((66%];1::[[);, ((66?315%))'1 ((Zit?)'y ((2?3252))'1 ((66?32515))' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros. -219.134 -217.472 -220.733
(6657), (669)
(660) ¢) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero. 0 0 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio. 0 0 0
(666). (6672&(?;?,17(%25((:9763’7?67%?: 5328)’ €99 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0 0 0
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -212.413 -217.472 -220.733
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -885.235 239 435
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) -885.235 239 435
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. -885.235 239 435
2. Ajustes del resultado. 319.116 350.694 364.891
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 238.188 235.357 238.888
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). 7.048
¢) Variacion de provisiones (+/-). -12.845
d) Imputacién de subvenciones (-) -118.298 -88.635 -81.027
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). -7.389 -13.500 -13.704
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -6.722
h) Gastos financieros (+). 219.134 217.472 220.734
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).
3. Cambios en el capital corriente. 624.819 1.317.172 -576.983
a) Existencias (+/-). -27.295
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -761.046 938.501 118.366
c) Otros activos corrientes (+/-). 7.143
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 1.335.919 -67.385 56.280
e) Otros pasivos corrientes (+/-). 70.098 -283.069 -528.754
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-). 729.125 -222.875
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. -538.136 -223.316 0
a) Pagos de intereses (-). -219.134
b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 6.722
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). 19.487
e) Otros pagos (cobros) (-/+) -345.211 -223.316
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) -479.436 1.444.789 -211.657
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -288.664 -200.496 -260.000
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible. -83.029 -22.886
¢) Inmovilizado material. -205.635 -177.610 -260.000

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 572.417 67.648 67.670
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material. 7.389 13.500 13.704
d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros. 565.028 54.148 53.966

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversién (6+7) 283.753 -132.848 -192.330
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 134.455 375.000 0

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+).

b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (-).

¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).

e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). 134.455 375.000
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -1.948.212 -695.924 28.258
a) Emisién -1.948.212 0 28.258

1. Obligaciones y otros valores negociables (+).
2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+). -77.816
4. Otras deudas (+). -1.870.396 28.258
b) Devolucién y amortizacién de 0 -695.924 0

1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-). -695.924
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0
a) Dividendos (-).

b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (+/-9+/-10-11) -1.813.757 -320.924 28.258
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) -2.009.440 991.017 -375.729
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 3.012.858 1.003.418 1.994.435
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 1.003.418 1.994.435 1.618.706
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias -885.235 239 435
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 1. Por coberturas de flujos de efectivo. 0 0 0
94 I1l. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 134.455 0 0
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes. 0 0 0
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo. -37.647 0 0
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+I1+I11+IV+V) 96.808 0 0
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
VI. Por valoracién de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo. 0 0 0
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. -118.298 -88.635 -81.027
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo. 33.123 24.818 22.687
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+IX) -85.175 -63.817 -58.340
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + C) -873.602 -63.578 -57.905
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MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE
INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

Gestion de actividades en base a diferentes Encargos de gestion del Gobierno de Navarra en virtud del caracter de
ente instrumental de la Sociedad de acuerdo a las previsiones planteadas en el plan a medio y largo plazo del periodo
2016-2019 y de acuerdo a la ratificacion para 2018 de los encargos previstos para dicho ejercicio.

Mantenimiento de otras actividades diferentes a los Encargos del Gobierno de Navarra tanto para Entidades Locales,
como para otras Sociedades Publicas y cliente privado.

Participacion en proyectos europeos en virtud de las propuestas concedidas en la actualidad en la Sociedad dentro de
los programas Life y Poctefa con presentacion de nuevas candidaturas para 2018 y siguientes.

B) INVERSIONES:

Las inversiones en inmovilizado que se presupuestan para 2018 corresponden por un lado a reposiciones: de equipos
informaticos (11 equipos por valor de 10.000 €) y de 5 vehiculos en la flota de la empresa por valor de 35.000 € y por
otro lado, a nuevas adquisiciones necesarias para llevar a cabo la ejecucion de encargos en materia de conservacion
(10.000 €) y de gestion de calidad ambiental (equipos inspeccion 35.000€).

C) FINANCIACION:

Las inversiones seran financiadas mediante autofinanciacién con tesoreria, pudiendo necesitar financiacion externa
durante el ejercicio para necesidades que pudieran darse en la Sociedad por tensiones de tesoreria.

D) PLAN DE INGRESOS:
La Sociedad sigue trabajando en la busqueda de nuevas lineas de financiacién, asi como en dar continuidad a la

participacién de proyectos de cooperacion interregional en los diversos programas que pudieran estar en vigor y en
licitaciones europeas. Asi mismo, la empresa intentara participar en proyectos H2020.

Las convocatorias de Proyectos Europeos para el periodo 2014-2020 se inicié con la Decision CE de 19 de marzo de
2014, Programa de trabajo plurianual LIFE 2014-2017.

Dando continuidad a la citada convocatoria, la sociedad tiene previsto presentar proyectos a la convocatoria LIF
2017y otros que pudieran resultar de interés asi como el desarrollo de los que tiene en cartera.

Adicionalmente, los programas operativos de las convocatorias INTERREG Poctefa y Sudoe han sido las lineas donde
se ha presentado la empresa, obteniendo financiacién para once proyectos.

En concreto, El Programa Operativo de Poctefa mantiene lineas prioritarias acordes con el objeto social de GAN:

1. Prioridad de Inversién 5b: Fomento de la inversion para hacer frente a riesgos especificos, garantizando una
resiliencia frente a las catastrofes y desarrollando sistemas.

2. Prioridad de Inversién 6¢: Conservacion, la proteccion, el fomento y el desarrollo del patrimonio natural y
cultural.
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3. Prioridad de Inversion 6d: Proteccion y el restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y el fomento de los
servicios de los ecosistemas, inclusive a través de Natura 2000 y de infraestructuras ecolégicas

En estas convocatorias se aprobaron 6 propuestas en las que participa la Sociedad: LINDUS2 (Observatorio aves
migratorias) ECOGYP (necrofagas Pirineo) GREEN (red de espacios naturales protegidos), HABIOS (aves pirenaicas),
H20 GUREA (restauracién fluvial) y IForWood (gestidon de biomasa en el Pirineo) y 5 propuestas todavia sin decidir y
que pudieran tener su efecto en el periodo 2016-2019.

OTROS INGRESOS

Para 2018 se prevé un mantenimiento de los ingresos vinculados al sector privado en materia de vertidos, atmdsfera y
actividades clasificadas. A estos, se podria afiadir un posible incremento asociado a trabajos de caracterizacion de
residuos.

Se prevé dar continuidad a los proyectos publico-privados en materia ambiental.

En base a la experiencia en el Patrimonio Forestal de Sabaiza se prevé la cesién por parte del Gobierno de Navarra de
otros Patrimonios Forestales (Urbasa, etc.).

En el vivero de Marcilla se mantiene la producciéon de planta ornamental para necesidades de reforestacién de
entidades locales y particulares y aprovechamiento agricola en Etxauri.

Igualmente estd prevista la continuidad en la tramitacion de expedientes de Actividades Clasificadas con
Ayuntamientos y asistencia ambiental en POSUSA.

Se prevé igualmente establecer convenios con entidades locales para realizar proyectos de investigacion
medioambiental.

Se incluyen también contratos con otras Sociedades Publicas (Nilsa, Intia y Nasuvinsa) para realizar determinados
servicios.
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OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

La actividad de la Sociedad como ente instrumental del Gobierno de Navarra y adscrita al Departamento de
Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administracion Local vendra ligada al cumplimiento de las directrices que de
acuerdo al objeto social de la Sociedad puedan ser de interés acometer con los siguientes objetivos estratégicos:

1.

2.

Mantener y reforzar el papel de la empresa como generador de datos, informacion y su validacion y analisis.
Desarrollar nuevas actividades de la empresa en las tareas en las que tiene capacidad probada.

Aumentar el valor afiadido de la empresa en relacién con los nuevos campos que se abren y la reorientacion
de politicas.

Contribuir al trabajo de otros entes publicos en los temas ambientales y apoyarse en ellos para actividades
concretas.

Mantener el protagonismo y la participacion en los proyectos europeos.

Mejorar la organizacién interna y la planificacion del trabajo, la colaboracién interna y el control de calidad.
Mejorar el desempefio del personal y crear un sistema de reconocimiento, fomentando la multifuncionalidad.

Mantener e incrementar la promocién y participacion de programas y proyectos de I+D+l en el ambito
medioambiental.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:

a) Obijetivos:
1. Redaccioén y ejecucion de Proyectos de Restauracion del Medio Natural.

2. Gestion Técnica de programas de mejoras relacionadas con la conservacion de la naturaleza.

3. Ejecucion de proyectos, areas recreativas y mantenimiento de zonas ajardinadas de obras de carreteras
y otros.

4. Gestion en Programas de investigacion y sanidad forestal.
5. Recuperacién de escombreras y vertederos incontrolados.

6. Sefializacion de espacios.

7. Gestion del Centro de Interpretacion de la Naturaleza en Bértiz.

8. Asistencia Técnica en desarrollo de actuaciones en relacion a la Biodiversidad.

9. Asistencia técnica al organismo pagador del FEADER

10. Participacion en Proyectos de Cooperacion Interregional.

11. Apoyo técnico en Parques Naturales (Urbasa y Bértiz).

12. Asistencia Técnica en Caza y Pesca.

13. Asistencia Técnica en Proyectos de Restauracion Ambiental en rios.

14. Apoyo Técnico en la gestién del Centro de Recuperacién de la Fauna Salvaje en Illundain.

15. Participar en la implantacion de programas de minimizacién de residuos y buenas practicas ambientales,
especialmente a través de la formalizacién de acuerdos con el sector industrial de Navarra.
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16. Servicios de control ambiental en los sectores de residuos, hidrologia, vertidos y atmésfera en 2018.

17. Preparar la estrategia a medio plazo de la empresa y el plan de accion 2018-2019.

b) Acciones:

Las previstas en los Encargos que se generen en el afio 2018, de acuerdo a los objetivos programados y en
participacion de diferentes proyectos europeos, todo ello en base a las lineas de gestién para el citado afio y
en virtud de las cifras globales adelantadas por los Departamentos del Gobierno de Navarra en Sus

encomiendas, de acuerdo a los objetivos para 2018.

Presupuestos de sociedades publicas 2018



GESTION AMBIENTAL DE NAVARRA, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 1.812.254 1.761.749 1.663.072
I. Inmovilizado intangible. 26.620 18.304 4.287
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 26.620 18.304 4.287
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 1.785.514 1.743.325 1.658.665
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones 1.460.376 1.421.661 1.382.946
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 325.138 321.664 275.719
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
I1I. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio.
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 120 120 120
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros 120 120 120
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros.
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 4.145.879 2.890.683 2.929.427
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 861.554 910.494 974.494
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso. 861.554 910.494 974.494
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 3.251.591 1.977.564 1.952.933
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 2.802.709 1.699.189 1.724.558
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 148.045 78.045 78.045
44, 5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal. 229 0 0
4.709 5. Activos por impuesto corriente 278 0 0
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 300.330 200.330 150.330
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 0 0 0
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros.
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 0 0 0
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 32.734 2.625 2.000
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 32.734 2.625 2.000
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 5.958.133 4.652.432 4.592.499
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GESTION AMBIENTAL DE NAVARRA, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 3.250.185 3.074.376 3.075.277
A.1) Fondos propios. 3.144.349 2.968.540 2.969.441
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 1.859.531 1.859.531 1.859.531
110 Il. Prima de emision.
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 3.182.121 1.284.818 1.109.009
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias). 0 0 0
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. 0 0 0
118 VI. Otras aportaciones de socios. 0 0 0
129 VII. Resultado de ejercicio -1.897.303 -175.809 901
(557) VIII. (Dividendo a cuenta). 0 0 0
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto. 0 0 0
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 105.836 105.836 105.836
B) PASIVO NO CORRIENTE. 19.346 14.511 9.675
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 19.346 14,511 9.675
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros. 19.346 14511 9.675
1603, 1604, 1613, 11%%;" 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
479 IV. Pasivos por impuesto diferido.
181 V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 2.688.602 1.563.545 1.507.547
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 564.890 80.592 80.592
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito. 204.298 0 0
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
st s s e o a00,| 5. Otros pasivos financieros. 360.592 80.592 80.592
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘3155151243551,‘,,223;‘55152643551;3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 1.733.395 1.292.636 1.236.638
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 1.088.888 850.888 800.888
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 222.963 100.962 100.963
41 3. Acreedores varios. 3.635 3.635 3.635
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 119.238 0 0
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 182.557 221.037 215.038
438 7. Anticipos de clientes. 116.114 116.114 116.114
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 390.317 190.317 190.317
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 5.958.133 4.652.432 4.592.499
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GESTION AMBIENTAL DE NAVARRA, S.A.

Unidad: Euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 5.631.446 6.235.565 5.889.166
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas 18.334 18.123 20.000
705 b) Prestaciones de servicios 5.613.112 6.217.442 5.869.166
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 1(860.794 18.940 64.000
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 0 0 0
4. Aprovisionamientos. -2.234.292 -2.995.303 -2.744.834
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601). (602), 6061, 6062, 6081, 6082, 6091, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
6092, 611, 612
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -2.234.292 -2.995.303 -2.744.834
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 1.030.063 1.061.558 1.491.836
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente.
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio. 1.030.063 1.061.558 1.491.836
6. Gastos de personal. -3.754.901 -3.995.323 -4.166.664
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -2.884.639 -3.039.149 -3.151.894
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -870.262 -956.174 -1.014.770
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -523.470 -351.026 -340.925
625) (620), (621), (622), (623), (624), (626 - .
(629 (G200 ((527))’, ((ezs))', ((629))1 (629 G20: 1) servicios exteriores. -351.236 -338.926 -335.790
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -12.172 -12.100 -5.135
(650), (694), (695), 794, 7954 c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. 18.659
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente. -178.721
8. Amortizacion de inmovilizado. -190.585 -177.633 -188.678
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible -12.763 -12.316 -16.017
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -177.822 -165.317 -172.661
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 8.397 413 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771, 772, 778 b) Resultados por enajenaciones y otras 8.397 413 0
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -1.894.136 -172.809 3.901
12. Ingresos financieros. 236 0 0
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 236 0 0
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 767%%3, 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 236
13. Gastos financieros. -3.403 -3.000 -3.000
((%%i(g)" ((%%ill))" ((%%15%))'1 ((%%1561))'1 ((%%253))'1 ((%%ét.))' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros. -3.403 -3.000 -3.000
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacion de provisiones.
(663), 763 14. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero. 0 0 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio. 0 0 0
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698),
(699) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0 0 0
766, 773, 775, 796, 797, 798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -3.167 -3.000 -3.000
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -1.897.303 -175.809 901
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) -1.897.303 -175.809 901
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GESTION AMBIENTAL DE NAVARRA, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. -1.897.303 -175.809 901
2. Ajustes del resultado. 2.071.218 180.220 191.678
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 190.586 177.633 188.678
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). 1.899.846
¢) Variacién de provisiones (+/-). -18.856
d) Imputacién de subvenciones (-)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). -3.525 -413
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -236
h) Gastos financieros (+). 3.403 3.000 3.000
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).
3. Cambios en el capital corriente. -443.497 95.196 -100.204
a) Existencias (+/-). -39.052 -48.940 -64.000
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). 435.602 1.274.027 24.632
c¢) Otros activos corrientes (+/-).
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). -822.659 -929.891 -60.836
e) Otros pasivos corrientes (+/-). -17.388 -200.000
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).
4. Oftros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. -3.167 -3.000 -3.000
a) Pagos de intereses (-). -3.403 -3.000 -3.000
b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 236
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).
e) Otros pagos (cobros) (-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) -272.749 96.607 89.375
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -70.493 -127.129 -90.000
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible. -10.835 -4.000 -2.000
¢) Inmovilizado material. -59.658 -123.129 -88.000

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 3.525 413 0
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material. 3.525 413
d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) -66.968 -126.716 -90.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 0 0 0

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+).

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).

¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. 352.366 0 0
a) Emision 352.366 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+). 204.298

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).

4, Otras deudas (+). 148.068

b) Devolucion y amortizacion de 0 0 0

1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-).

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0
a) Dividendos (-).

b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) 352.366 0 0
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 12.649 -30.109 -625
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 20.085 32.734 2.625
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 32.734 2.625 2.000
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GESTION AMBIENTAL DE NAVARRA, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias -1.897.303 -175.809 901

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo.
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) -1.897.303 -175.809 901
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Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.U.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES Y FINANCIACION

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

El programa de actuacién de la sociedad NILSA para 2018 se materializa fundamentalmente en la gestiéon
del programa del Plan Director de Saneamiento de los Rios de Navarra. Es por ello que en esta Memoria se
consignan las lineas de actuacion del citado Plan. Asi mismo, se indican en el Ultimo apartado las
actividades a realizar no incluidas en este ambito de gestién.

El documento definitivo se sometera a la aprobacion del Consejo de Administracion de NILSA a final del
presente ejercicio.

A modo de prevision, las actuaciones y su forma de financiacion se exponen a continuacion (en miles de

euros).

B) ACTUACIONES: Cooperacion Gestién Directa Comun Total
Ejecucion de obras 2.430 2.350 4.780
Actuaciones Fondo de Reposicién 3.895 3.210 7.105
Operacion y Mantenimiento 8.211 6.086 14.297
Dotacion Fondo de Reposicion 4.587 4.587
Plan control vertidos industriales 159 475 634
Estructuras de gestion 1.477 2.193 3.670
Canon de control de vertido 1.150 1.150
Total 16.172 14.314 5.737 36.223
C) EINANCIACION: Cooperacién  Gestién Directa Comin Total
Canon de Saneamiento 29.552 29.552
Aplicacion Fondo de Reposicién 3.895 3.210 7.105
Aportaciones externas 754 754
Aportaciones Fondos Europeos 555 555
Total 5.204 3.210 29.552 37.966
Superavit del Plan 2018 1.743
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Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.U.

NOTAS EXPLICATIVAS:

e El superavit previsto en el ejercicio 2018 es presupuestario. Su materializacion en el Balance de
Situacion de NILSA se ira realizando en la medida que se avance la ejecucién del Plan.

En cada ejercicio natural suelen estar abiertos hasta tres ejercicios presupuestarios.
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Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.U.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO

Navarra de Infraestructuras Locales, S.A. (NILSA) tiene encomendado, entre otras funciones, la coordinacion y gestién
del Plan Director de Saneamiento de los Rios de Navarra.

Los objetivos del citado Plan son garantizar la defensa y restauracién del medio ambiente de los cauces fluviales que
discurren por el territorio de la Comunidad Foral, asi como la efectiva implantacién de los servicios de depuracién de
las aguas residuales en cuanto a infraestructura local, a fin de completar la capacidad regeneradora de los rios donde
ésta no es suficiente para asegurar los niveles de calidad exigidos en la normativa vigente.

Por otra parte, NILSA ejerce las funciones de gerencia y unidad técnica del Consorcio para el tratamiento de Residuos
urbanos de Navarra.

Las previsiones actuales del Plan de Saneamiento se enmarcan en los Planes hidrologicos de las Demarcaciones del
Ebro y del Cantabrico Oriental para el periodo temporal comprendido entre 2015 y 2021, aprobados por Real Decreto
1/2016, de 8 de enero.

En este escenario de planificacion, la financiacién de las actuaciones del Plan Director, desde un punto de vista
econdmico, se resuelve mayoritariamente con cargo a la recaudacion del Canon de Saneamiento y a la aplicacién del
Fondo de Reposicion y Reparaciones Extraordinarias. En casos extraordinarios puede contarse con aportaciones
externas para cofinanciar actuaciones o de fondos europeos.

Las principales lineas de actuacién del Plan son:

1. Ejecucion de obras. Depuracidn biolégica en localidades de mas de 250 habitantes, actuaciones en nucleos de
menos de 250 habitantes, control y gestion de alivios de “aguas mezcla”, asi como la reforma, mejora y
reposicién de instalaciones en funcionamiento.

2. Operacion y Mantenimiento de instalaciones. Es la partida de mayor cuantia econdmica. Existen mas de un
centenar de plantas con depuracion biolégica, asi como unas quinientas instalaciones primarias. Cada afio,
ademas, se van incorporando las nuevas instalaciones construidas.

3. Fondo de Reposicidn y Reparaciones extraordinarias. Con objeto de prever la financiacién de la reposicion de
las instalaciones ya en funcionamiento y cumpliendo, asi mismo, con lo requerido por la Directiva Marco del
Agua, se realiza en cada ejercicio una dotacion con cargo al Canon de Saneamiento. Este fondo cubre también
las reparaciones de caracter extraordinario, como pueden ser los dafios por inundaciones y averias
extraordinarias.
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Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.U.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ARO

Cumplimiento del Plan aprobado para 2018 y culminacién de las actuaciones abiertas de planes anteriores.

1.

a) Objetivos:

b) Acciones:

Promocién de siete nuevos proyectos de depuracion y culminacion de cuatro actuaciones iniciadas en 2017.

Seis obras se realizaran en régimen de cooperacion por NILSA. Estas son la depuracién de aguas residuales de

Salinas de Oro, Torres del Rio, Cursos Bajos del Urederra, Meoz y Orbaitzeta, y la primera fase de la ampliacién

de la linea de tratamiento de fangos de la EDAR de Tudela.

Las obras en gestion directa son la finalizacion de la depuracion de aguas residuales de Monreal y Salinas de

Ibargoiti y el emisario de Labiano, ambas en el ambito de la Mancomunidad Comarca Pamplona, la primera fase

de las obras de depuracion en Arbeiza y Zubielqui, y la depuracion de Iglzquiza, en el ambito de la

Mancomunidad de Montejurra, y la actuacion en Benegorri, esta Ultima a realizar por la Mancomunidad de

Mairaga.

PROYECTO A PROMOVER IMPORTE
MILES €

COOPERACION
Cursos Bajos del Urederra Il 714
Salinas de Oro Il 310
Torres del Rio Il 799
Meoz 196
Orbaizeta 311
Tudela. Ampliacién linea fangos | 100
TOTAL COOPERACION 2.430
GESTION DIRECTA
Monreal-Salinas Ill MCP 1.334
Labiano MCP 400
Arbeiza-Zubielqui | (M.Montejurra) 345
Iguzquiza (M.Montejurra) 225
Benegorri (M.Mairaga) 46
TOTAL GESTION DIRECTA 2.350
TOTAL INVERSIONES 4.780
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Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.U.

2. Actuaciones con cargo al Fondo de Reposicion y Reparaciones extraordinarias.

Durante 2018 se van a promover mas de cuarenta actuaciones a financiar con cargo al Fondo, tanto en
régimen de cooperacion como de gestion directa. Las principales son las siguientes:

ACTUACION A PROMOVER IMPORTE
MILES DE €

COOPERACION

Adecuacion vertido P° Oeste Valtierra 348
Renovacién emisario P° Bufiuel 796
Renovacién depuracién en Baraibar 106
Mejora del tratamiento en EDAR Corella | 141
Modificacion punto vertido en Traibuenas 206
Remodelacion EDAR de Cortes 318
Remodelacion EDAR de Olazagutia | 100
Remodelacion EDAR de Fitero | 100
Renovacién emisario en Arano 240
Reparacion emisario Ultzama Fase 3 120
Equipamientos plantas Proyecto LIFE 340
Reparaciones en EDARs menores y fosas 180
Resto actuaciones cooperacion 900
TOTAL COOPERACION 3.895

GESTION DIRECTA

Renovacién saneamiento Arazuri-Ororbia-Orkoien MCP 1.250
Sustitucion rejas gruesos EDAR Arazuri MCP 345
Sustituciéon compuertas digestores | EDAR Arazuri MCP 250
Renovacién depuraciéon en Guerendiain (Elorz) MCP 217
Renovacién depuracién en Yarnoz (Elorz) MCP 172
Renovacién depuracién en Olza MCP 250
Resto actuaciones MCP 400
Renovacién emisario P° Estella Sur [I M.Montejurra 226
Resto actuaciones M.Montejurra 100
TOTAL GESTION DIRECTA 3.210
TOTAL ACTUACIONES 7.105
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Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.U.

3. Operacion y mantenimiento de mas de cien instalaciones de tratamiento de aguas residuales y de mas de
guinientas microestaciones de depuracion.

4. Control de los vertidos industriales autorizados en las instalaciones de depuracion publicas.

5. Reintegro del Canon de Control de Vertido abonado por las Entidades Locales titulares de las instalaciones de
depuracion a las Confederaciones Hidrograficas del Ebro y del Cantabrico.

6. Recaudacion y gestion del Canon de saneamiento declarado por doscientas cuarenta entidades locales
distribuidoras y por trescientas empresas. Las entidades locales mas significativas en lo que respecta a la
recaudacion son las Mancomunidades siguientes: Comarca de Pamplona, Montejurra, Mairaga, Moncayo, Sakana
y Valdizarbe, que junto a la aportacion de la Junta de Aguas de Tudela recaudan casi un setenta por ciento del
importe global.

El canon proviene en un setenta y un por ciento de los usuarios domésticos o asimilables y en un veintinueve por
ciento de usuarios industriales.

La estimacion de recaudaciéon del Canon de Saneamiento se ha realizado teniendo en cuenta los resultados del
ejercicio 2016, la prevision para 2017, asi como las tendencias que se vienen observando durante este ejercicio.

La liquidacion del ejercicio 2016 dio un resultado de 51,4 millones de m?® equivalentes. La prevision inicial para 2017
se fijo en 49,2 millones de m?®. Esta cifra se ha actualizado con las tendencias actuales para este ejercicio hasta
50,9 millones de m®. Para 2018 se plantea una recaudacién equivalente de 49,5 millones de me.

7. Aportaciones Departamento de Industria y Proyecto LIFE.
En este ejercicio se consigna como ingreso del Plan Director la aportacion del Departamento de Industria del
Gobierno de Navarra para la financiacién de la renovacion del emisario del Poligono Industrial de Bufiuel en el
contexto del convenio suscrito con la empresa lbertissue, S.L. en el afio 2004 (actualmente Sofidel Spain S.L.).

Ademas, dentro del Programa de actuacion se han contemplado las actuaciones a realizar en el marco del Proyecto
LIFE IP-NAdapta-CC, aprobado para los afios 2018 y 2019. Para 2018 se prevén unas inversiones y gastos
financiables de 925 miles de euros y una aportacion de 555 miles de euros del Programa LIFE, equivalente a un
60% del gasto elegible.

Por otra parte, NILSA realiza otras actividades ademas de la gestion del Plan Director de Saneamiento de los Rios
de Navarra:

8. Gerencia del Consorcio para el tratamiento de los residuos urbanos de Navarra. Durante 2018 se continuara con la
llevanza de la Gerencia y unidad técnica de esta entidad en el marco del acuerdo del Consejo de Direccion de la
misma de marzo de 2016. El presupuesto gestionado en esta entidad supera los nueve millones de euros de gasto
corriente, que con inversiones alcanza los trece millones de euros (datos 2017). Los ingresos generados por esta
actividad compensan los gastos de estructura que figura en el cuadro del Plan Director por el coste neto.
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9. Plan Director del Ciclo integral de uso urbano del Agua en Navarra. Durante 2016 y 2017 se han venido realizando
los trabajos de elaboracion del citado Plan que estd previsto culminar en el ejercicio 2018. A tal fin, el
Departamento de Desarrollo Rural, Agricultura y Administracion Local formalizé el correspondiente Encargo a
NILSA para 2017 y comienzo de 2018, estando pendiente un posterior encargo para la finalizacion del plan en los
ultimos 3 trimestres de 2018. La financiacion de los costes de elaboracion del Plan se resuelve a partes iguales
entre los recursos del Plan Director de Saneamiento de los Rios de Navarra y la aportacion del Gobierno. Los
ingresos facturados por NILSA en virtud de este Encargo compensan los gastos de estructura que figura en el

cuadro del Plan Director por el coste neto.
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Unidad: Euros

200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901)
202, (2802), (2901)
203, (2803), (2903)
204
206, (2806), (2906)
205, 209, (2805), (2905)

210, 211, (2811), (2910), (2911)
212,213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812),
(2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818),
(2819)

23

220, (2920)
221, (282), (2921)

2403, 2404, (2493), (2494), (293)
2423, 2424, (2953), (2954)
2413, 2414, (2943), (2944)

2405, (2495), 250, (259)
2425, 252, 253, 254, (2955), (298)
2415, 251, (2945), (297)

255

580, 581, 582, 583, 584, (599)

30, (390)

31, 32, (391), (392)
33, 34, (393), (394)
35, (395)

36, (396)

407

430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)

433, 434, (4933), (4934)
44,5531, 5533
460, 544
4.709
4700, 4708, 471, 472
5.580

5303, 5304, (5393), (5394), (593)
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954)
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944)

5353, 5354, 5523, 5524

5305, 540, (5395), (549)
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598)
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597)
5590, 5593
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566
480, 567

570, 571, 572, 573, 574, 575
576

BALANCE DE SITUACION

A ACTIVO NO CORRIENTE
I. Inmovilizado intangible.
1. Investigacion y Desarrollo
Concesiones

2.
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de comercio
5. Aplicaciones Informaticas
6. Otro del Inmovilizado Intangible
I. Inmovilizado material
1. Terrenos y construcciones

2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material

3. Inmovilizado en curso y Anticipos
I1l. Inversiones inmobiliarias.

1. Terrenos

2. Construcciones

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a empresas.
3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo.
1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
VI. Activos por impuesto diferido.

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.

I1. Existencias.

. Comerciales.

. Materias primas y otros aprovisionamientos.

. Productos en curso.

. Productos terminados.

. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
. Anticipos a prov eedores

I1l. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.

o s WN

. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.

. Clientes, empresas del grupo y asociadas.
Deudores varios.

. Personal.

. Activos por impuesto corriente

. Otros créditos con las Administraciones Publicas.
. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos

NoOUAWN P

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

V. Inversiones financieras a corto plazo.
1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

VI. Periodificaciones a corto plazo

VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
1. Tesoreria.
2. Otros activos liquidos equiv alentes.

Datos reales
31/12/2016

20.243.205

188.038

168.891
19.147
1.016.093
866.451

149.642

19.039.074

19.007.745

2.425.774

1.639.407
786.367

4.539.721
693.757

26.303
3.752.613
719
1.824
64.505

16.172

1.148

15.024

3.114

3.676.604

3.676.604

TOTAL ACTIVO (AB)

30.904.590

Estimacion
31/12/2017

16.837.528

191.805

184.578
7.227
959.618
807.983

151.635

15.686.105

15.654.776

1.903.582

1.903.582

4.567.407
679.660

5.547
3.681.616

584
200.000

18.489

18.489
323
8.305.403

8.305.403
31.632.732

Prevision
31/12/2018

17.464.709

181.580

176.160
5.420
904.783
757.190

147.593

16.378.346

16.347.017

2.608.728

2.608.728

5.624.333
1.561.980

5.547
3.856.528

278
200.000

18.489

18.489

2.896.901

2.896.901
28.613.160
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NAVARRA DE INFRAESTRUCTURAS LOCALES, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A PATRIMONIO NETO 901.935 901.935 901.935
- Al) Fondos propios. 901.935 901.935 901.935
100, 101, 102, (1030), (1040) I. Capital 901.500 901.500 901.500
110 Il. Prima de emision.
112, 113, 114, 115, 119 Il. Reservas. 435 435 435
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores.
118 VI. Otras aportaciones de socios.
129 VII. Resultado de ejercicio
(557) VIIl. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Oftros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A?2) Austes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I11. Otros.
130, 131, 132 A3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE. 25.167.191 25.979.929 21.693.091
T I Provisiones a largo plazo T 24837388 | 25.642.276 | 21.217.491
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones. 24.837.388 25.642.276 21.217.491
Il. Deudas a largo plazo. 44.306 22.153 0
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185,189 | 5. Otros pasivos financieros. 44.306 22.153
1603, 1604, 1613, 1121: 1623,1624,1633, 1) Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
479 IV. Pasivos por impuesto diferido. 0 0 0
181 V. Periodificaciones a largo plazo. 285.497 315.500 475.600
R C)PASIVO CORRIENTE e 4835464 | 4.750.868 | 6.018.134
"""""" 585, 586, 587, 588,589 |I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta. | | |
I1. Provisiones a corto plazo. 39.862 0 0
5290 1. Provisién por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacién del inmov ilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones 39.862
I1l. Deudas a corto plazo. 45.743 65.524 60.677
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(LUS4) (LU44) (LYV), (1YZ), 1Y4, DUY, D1L1D,
5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 526, 528, 5. Otros pasivos financieros. 45.743 65.524 60.677
:igi zii:: :ﬁi:55151243"552223;55152(:3"55153:4' IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 4.749.859 4.685.344 5.957.457
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 499.502 683.653 1.636.913
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 142.497
41 3. Acreedores varios. 1.578.045 2.089.361 1.862.289
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 294.593 236.248 236.248
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 94.945 88.000 88.880
438 7. Anticipos de clientes. 2.140.277 1.588.082 2.133.127
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+tB+C) 30.904.590 31.632.732 28.613.160

Presupuestos de sociedades publicas 2018



NAVARRA DE INFRAESTRUCTURAS LOCALES, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 13.348.824 15.001.176 19.313.846
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas 3.303.585 3.570.463 7.438.000
705 b) Prestaciones de servicios 10.045.239 11.430.713 11.875.846
71, 7930, (6930) 2. Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 599.547 -522.192 705.145
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos. -11.164.900 -11.537.621 -16.843.601
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601). (602), ezz:‘f(;i'yesﬁl' 6082, 6091, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -11.164.900 -11.537.621 -16.843.601
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 152.520 227.760 80.000
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 145.466 227.760 80.000
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio. 7.054
6. Gastos de personal. -2.278.342 -2.369.661 -2.466.826
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -1.783.425 -1.848.839 -1.936.075
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -494.917 -520.822 -530.751
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -486.253 -595.813 -603.505
625) (620), (621), (622), (623), (624), (626), - .
e ((627)),((628)), ((629)) @962 | a) servicios exteriores. -467.761 -591.013 -598.705
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -1.435 -4.800 -4.800
(650), (694), (695), 794, 7954 c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. -22.197
(651), (659) d) Otros gastos de gestién corriente. 5.140
8. Amortizacion de inmovilizado. -176.189 -214.318 -185.059
(680) a) Amortizacién del inmov ilizado intangible -66.474 -88.713 -80.225
(681) b) Amortizacién del inmov ilizado material -109.715 -125.605 -104.834
(682) c) Amortizacion de las inv ersiones inmobiliarias
746 9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 0 0 0
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones. 0 0 0
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 4.793 10.669 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.

(670), (671), (672), (678), 770, 771, 772, 778 b) Resultados por enajenaciones y otras 4.793 10.669
"""""""""""""""""""""""""""" A) RESULTADO DE EXPLOTACION (142+3+445+6+748+9+10+11) | o 777|777 77T T
""""""""""""""""""""""""""" 12 Ingresos financieros. T g aee [ 3 | o

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 18.469 536 0
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 bl) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 7(;2623, 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 18.469 536
13. Gastos financieros. -18.469 -536 0

(6610), (6611), (6615), (6616), (6620), (6621), a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.

(6640), (6641), (6650), (6651), (6654), (6655)

(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),

(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros. -18.469 -536

(6657), (669)
(660) c) Por actualizacion de provisiones.
(663), 763 14. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero. 0 0 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio. 0 0 0
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698),
(699) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0 0 0
766, 773, 775, 796, 797, 798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). 0 0 0
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 0 0 0
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) 0 0 0
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NAVARRA DE INFRAESTRUCTURAS LOCALES, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 0 0 0
2. Ajustes del resultado. 226.539 203.112 185.059
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 176.189 214.317 185.059
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).
¢) Variacién de provisiones (+/-).
d) Imputacién de subvenciones (-)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). -4.793 -10.669
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -3.188 -536
h) Gastos financieros (+). 18.469
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+). 39.862
3. Cambios en el capital corriente. 5.733.758 4.576.091 -5.473.561
a) Existencias (+/-). -599.547 522.192 -705.145
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -561.541 -27.686 -1.056.925
c) Otros activos corrientes (+/-). 28.617 474 323
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 1.138.589 -44.734 1.267.265
e) Otros pasivos corrientes (+/-). 0 -39.862
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-). 5.727.640 4.165.707 -4.979.079
4. Oftros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. 3.083 536 0
a) Pagos de intereses (-). -105
b) Cobros de dividendos (+). 0
c) Cobros de intereses (+). 3.188 536
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).
e) Otros pagos (cobros) (-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 5.963.380 4.779.739 -5.288.502
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -206.326 -162.180 -120.000
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible. -107.018 -92.480 -70.000
¢) Inmovilizado material. -99.308 -69.700 -50.000

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 4.793 11.240 0
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material. 4.793 11.240 0
d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) -201.533 -150.940 -120.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 0 0 0

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+).

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).

¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -2.644.328 0 0

a) Emision 0 0 0

1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).

4. Otras deudas (+).

b) Devolucion y amortizacion de -2.644.328 0 0

1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-). -10

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-). -2.618.364

4. Otras deudas (-). -25.954

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0

a) Dividendos (-).

b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) -2.644.328 0 0

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 3.117.519 4.628.799 -5.408.502
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 559.085 3.676.604 8.305.403
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 3.676.604 8.305.403 2.896.901
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NAVARRA DE INFRAESTRUCTURAS LOCALES, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 0 0 0

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0

(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0

(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo.
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + C) 0 0 0
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MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE
INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

2018 sera un afio que vendra marcado por la reestructuracion corporativa impuesta por el inicio de la gestion directa
del Pabellébn Navarra Arena. Asimismo sera un afio de un previsible mayor desahogo econdmico que los afios
precedentes motivado por varios condicionantes: Mejoras en los resultados de las concesiones de parking y
restauracion en Baluarte, reduccién de IVA cultural en 2017, internalizacion de servicios de hosteleria, mayor
capacidad de financiacion publica en temas relacionados con la ciencia que afectan fundamentalmente al Planetario de
Pamplona y en general por la mejor marcha de la economia tangible en una mayor compra de entradas a espectaculos
y un aumento de los alquileres asociativos y corporativos, ya apreciados en 2017.

Centro por centro, el programa de actuacion se puede sintetizar en:

BALUARTE (Gestion Directa)

1. Continuidad en los esquemas de promocion territorial para el mercado asociativo y corporativo, aprovechando los
nuevos esquemas de conectividad del territorio posibilitados por la apertura de conexiones internacionales del
Aeropuerto de Pamplona.

2. Proyecto transversal mercado automocion con Navarra Film Commission, Circuito de Navarra, Ski Larra-Belagua y
SODENA.

3. Busqueday consecucion de nuevos acuerdos de apoyo privado y publico para la Fundacion Baluarte.
PLANETARIO (Gestion Directa)

1. Ampliacion del programa Escuela de Tecnologia y de programas de promocién de vocaciones cientificas y
técnicas en edades tempranas.

2. Capitalizacion del proyecto “Jardin de la Galaxia”.

3. Desarrollo de labores de asesoria y consultoria en torno a proyectos de turismo astronémico y proyecto de
cooperacion transfronteriza PLN — Pirineos La Nuit.

4. Busqueda de socios colaboradores privados para el Centro de Alfabetizacion en nuevas tecnologias.

5. Proyecto transversal en mercado educativo conjunto con Ski Larra-Belagua, Orquesta Sinfénica y CNAI.

)
P

LARRA-BELAGUA (Gestién Directa)
1. Desarrollo del plan comercial para publico fuera de Campafia Escolar (Semana Blanca) y mercado corporativo.
2. Ampliacion de radio de alcance de Campafia Escolar a provincias limitrofes.

3. Bulsqueda de ingresos desestacionales a través de nuevas propuestas de actividad e internalizacién de servicios
de restauracion.

4. Proyecto transversal en mercado educativo conjunto con Planetario, Orquesta Sinfonica y CNAL.

5. Proyecto transversal mercado automocion con Navarra Film Commission, Circuito de Navarra, Baluarte y
SODENA.

CINE (Gestion Directa)
1. Mayor presencia en soportes fisicos, agendas culturales y redes sociales de la Filmoteca de Navarra.
2. Monetizacion incentivo via Navarra Film Commission: Orquesta (Fundacién Baluarte), espacios y eventos.

3. Proyecto transversal mercado automociéon con Baluarte, Circuito de Navarra, Ski Larra-Belagua y SODENA.
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4. Asesoramiento en materia fiscal, territorial y de estrategia ICC hacia otras entidades publicas (DGC, SODENA...).
NAVARRA ARENA (Gestion Directa desde Septiembre de 2018)

1. Puesta en marcha de la infraestructura, con foco en la optimizacidon de ingresos en materia de restauracion,
ticketing, ingresos por alquileres.

2. Promocion de eventos deportivos en sincronia con la Fundacién Publica Miguel Indurain.
REFENA y CIRCUITO (Gestion externalizada)

1. Apoyo mutuo de comercializacién de espacios y servicios en acciones promocionales de destino y hacia clientes
corporativos comunes.

2. Acciodn coordinada institucional para financiacion de grandes eventos.
CORPORATIVO NICDO SL

1. Potenciacion de la transversalidad de la fuerza comercial con gama multi-producto de espacios y servicios hacia
mercados convergentes (Escolar, corporativo...).

2. Generacion de ingresos a través de la facturacién por servicios profesionales complementarios (Asesoramiento y/o
gestion).

B) INVERSIONES:

BALUARTE: 500.000 EUR en gestién de obsolescencia y proyectos de mejora en ambitos de calidad, sostenibilidad y
gestion ambiental y en seguridad: Maquinaria escénica, red informatica, sistema de incendios, CCTV, climatizacién,
parking.

PLANETARIO: 500.000 EUR en el nuevo sistema de planetario digital y renovacién de proyectores.

SKI LARRA-BELAGUA: 25.000 EUR para pequefias inversiones en mantenimiento y mejoras puntuales.

NAVARRA ARENA: 2.000.000 EUR en concepto de inversiones en equipamiento, instalaciones, dotaciones especificas
para espectaculos y manifestaciones culturales y costes de pre-apertura.

CIRCUITO DE NAVARRA: No previstas inversiones.

REFENA: No previstas inversiones.

C) FINANCIACION:

NICDO requerira de financiacion del socio Unico (CPEN) para la devolucion de principal e intereses del crédito utilizado
para _Ia financiaciéon de la construccién del Circuito de Navarra y para acometer las inversiones recogidas en el punto
anterior.

El importe estimado para financiar el global de las inversiones extraordinarias previstas asciende a 3.000.000 EUR.

El resultado operativo de NICDO debera garantizar la cobertura del gasto corriente por los ingresos generados.

Las necesidades de cofinanciacion de gastos y/o inversion aparejadas a proyectos de la Convocatoria de proyectos

europeos 2.014-2-020 estan por definirse aun a fecha de elaboracién de este documento y afectan al equipamiento del
Planetario de Pamplona a través del proyecto PLN.
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D) PLAN DE INGRESOS:
El plan de ingresos es de 8,62 MEUR, con una distribucién de:
1. Centros de gestion directa (BAL, PLA, SKI, CIN, ARENA): 8,13 MEUR

2. Centros gestion indirecta (CIR, REF): 0,49 MEUR
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OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

1. Sostenibilidad econémica: EBITDA >=0

2. Ajuste estructura corporativa para integracion de Navarra Arena.

3. Generacion y maximizacion de impacto econoémico y social: Mediciones de impacto econdémico (CIN) y
monitorizacion de visitantes (BAL, PLA, SKI, ARENA) para extrapolacién de estudios precedentes. Objetivo:
50+ MEUR en centros de gestion directa.

4. Evolucién en porfolio Unico de ventas para todas las areas funcionales integradas; desarrollo de venta
cruzada en mercados comunes inter-areas (Mercado escolar, mercado corporativo, ocio y entretenimiento
individual, mercado automocién, produccién audiovisual).

5. Fuentes alternativas de financiacion: Proyectos europeos, fundraising privado alternativo de programas.

6. Continuidad en la dimensién supra-regional: Trabajo en redes y Asociaciones sectoriales y de centros
similares.

7. Influencia en aspectos normativos aplicables a diferentes disciplinas (Cultura, turismo, educacién, nuevas
tecnologias, produccion audiovisual).

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:
Sobre las bases de la actuacién en afios precedentes (Integracion global de NICDO desde 2015 como primer afio de
accion completo homologable, cuyo sustento esta ya redactado en informes precedentes, los aspectos diferenciales en
el 2018 seran:
BALUARTE:
Obijetivo principal: crecimiento en facturacién y generacién de impacto econémico en territorio.
Acciones:
1. Nuevas iniciativas en corporativo y asociativo internacional gracias a la nueva opcion de
conectividad via Frankfurt. Apoyo en grupo de trabajo permanente Pamplona/Navarra Meetings &

Events (Mesa MICE).

2. Cooperacion con Aquitania, con apoyo en proyecto colaborativo con Palais Beaumont Pau.
3. Proyectos de cooperacion nacional: Palau Girona, GRX.

4. Potenciacion de la cooperacién con servicio de restauracidon para esquemas de venta cruzada al
sector corporativo.

5. Renovacién tecnoldgica por inversiones.
PLANETARIO:
Objetivo principal: Consolidacion de rol como generador de vocaciones cientificas y técnicas tempranas.
Acciones:
1.  Ampliacion contenidos Escuela de Tecnologia.

2.  Capitalizacion de proyecto “Jardin de la Galaxia”.
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3. Nuevos programa con DG Industria para ampliacion de vocaciones STEM.

SKI LARRA-BELAGUA:
Obijetivo principal: Equilibrio operativo financiero y generacion de impacto econdmico en territorio.
Acciones:
1. Potenciacion de los servicios internalizados de hosteleria.

2. Mejora continua en gestion de Campafia Escolar, en contenidos y servicios.

3. Monetizacidn de promociones comerciales 2015-2017.

4. Trabajo inter-centros: Proyecto PLN (Planetario de Pamplona), filmaciones (Navarra Film

Commission), mercado transversal automocion.

CINE:
Objetivo principal: Atraccién de actividad e industria audiovisual al territorio navarro.
Acciones:
1. Desarrollo de estudio de impacto econdmico Navarra Film Commission 2015-2017.

2. Ampliacién de trabajo en FDI para estudios, animacion, VFX en acompafamiento y
asesoramiento, con apoyo en Cluster Audiovisual de Navarra CLAVNA.

3. Mejora en comercializacién y marketing de ciclos y proyecciones en Filmoteca de
Navarra.

CIRCUITO DE NAVARRA:

Objetivo principal: Continuidad de la actividad de la infraestructura y optimizacion de impactos
economicos generados.

Acciones:
1. Reformulacion de arrendamiento para finales de 2018 a vencimiento del Contrato.

2. Trabajo comun de traccion de grandes eventos y comercializacion conjunta con
explotador.

REFENA:

Objetivo principal: Continuidad de la actividad de la infraestructura y optimizacion de impactos
economicos generados.

Acciones:

1. Trabajo comun de comercializacion con explotador.
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NAVARRA ARENA:

Objetivo principal: Puesta en marcha de la infraestructura con minimizacion de incidencias,
optimizacion del gasto y maximizacién del ingreso.

1. Ejecucion sin desviaciones presupuestarias del calendario de actuaciones pre y post-
apertura.

2. Consecucién de calendario de eventos Septl8-Junl9 con un minimo de 4 citas
culturales y deportivas orientadas a grandes aforos (>3.000 pax).

CORPORATIVO NICDO SL:

1. Reestructuracion de funciones de personal y adscripciones a nuevo centro de costes
Navarra Arena.

2. Apoyo en la elaboracién de un esguema sostenible y consensuado con otros agentes
de financiacion de grandes eventos.
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BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 83.633.233 79.937.142 78.688.890
I. Inmovilizado intangible. 1.872.104 1.616.332 1.360.560
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones 1.856.451 1.599.215 1.341.979
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares 880 481 82
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 14.773 16.636 18.499
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 79.325.109 76.289.024 75.296.544
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones 71.188.262 68.599.188 65.910.114
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 8.136.847 7.689.836 9.386.430
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
I1I. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio.
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 2.436.020 2.031.786 2.031.786
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio. 1.120 1.120 1.120
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros 2.431.344 2.027.110 2.027.110
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros. 3.556 3.556 3.556
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 2.934.387 2.030.477 1.903.169
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 9.082 10.103 10.103
30, (390) 1. Comerciales. 9.082 10.103 10.103
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 1.733.797 1.100.000 700.000
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 1.362.270 900.000 500.000
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 75.474
44, 5531, 5533 3. Deudores varios. 42.520
460, 544 4. Personal. 237
4.709 5. Activos por impuesto corriente 240.248 200.000 200.000
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 13.048
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 39.826 0 0
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 39.826
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 72.322 85.000 85.000
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 1.079.360 835.374 1.108.066
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 1.079.360 835.374 1.108.066
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 86.567.620 81.967.619 80.592.059
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BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 62.908.060 62.114.654 63.547.948
A.1) Fondos propios. 61.877.722 61.163.649 62.676.716
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 16.526.083 16.526.083 16.526.083
110 Il. Prima de emision.
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 66.100.417 66.100.417 66.100.417
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -29.625.147 -34.028.778 -38.062.851
118 VI. Otras aportaciones de socios. 13.280.000 16.600.000 22.350.000
129 VII. Resultado de ejercicio -4.403.631 -4.034.073 -4.236.933
(557) VIII. (Dividendo a cuenta). 0 0 0
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 1.030.338 951.005 871.232
B) PASIVO NO CORRIENTE. 18.041.153 15.087.501 12.255.809
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 18.041.153 15.087.501 12.255.809
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito. 17.489.570 14.793.651 12.101.343
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero. 2.792
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros. 548.791 293.850 154.466
1603, 1604, 1613, 11%%‘: 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
479 IV. Pasivos por impuesto diferido. 0 0 0
181 V. Periodificaciones a largo plazo. 0 0 0
C) PASIVO CORRIENTE 5.618.407 4.765.464 4.788.302
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta. 0 0 0
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 3.180.557 2.878.552 2.886.035
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito. 2.710.372 2.708.162 2.718.162
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero. 3.543 2.517
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
st s s e e o a00,| 5. Otros pasivos financieros. 466.642 167.873 167.873
561, 569
gigi 212‘31: 211255151243%2223;12%4312%3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 2.366.616 1.816.912 1.832.267
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 765.622 531.912 572.267
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 237.539 155.000 100.000
41 3. Acreedores varios. 497.835 470.000 470.000
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 61.590
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 138.775 70.000 85.000
438 7. Anticipos de clientes. 665.255 590.000 605.000
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 71.234 70.000 70.000
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 86.567.620 81.967.619 80.592.059
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 5.971.654 8.012.578 6.855.000
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas 5.200.880 6.136.827 4.983.500
705 b) Prestaciones de servicios 770.774 1.875.751 1.871.500
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 0 0 0
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 162.785 150.000 150.000
4. Aprovisionamientos. -2.832.416 -4.701.000 -3.829.750
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias. -1.227.407 -5.000 -6.000
(601). (602), 6061, 6062, 6081, 6082, 6091, 6092, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
611, 612 p y
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -1.605.009 -4.696.000 -3.823.750
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos
5. Otros ingresos de explotacion. 515.030 618.873 1.498.115
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 460.684 508.700 501.115
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 54.346 110.173 997.000
6. Gastos de personal. -1.710.041 -1.915.000 -2.105.640
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados -1.368.553 -1.504.000 -1.638.770
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -341.488 -411.000 -466.870
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -2.689.064 -2.439.000 -2.898.350
(625) (620), (621), (622), (623), (624), (626), - .
(627), (628), (629) a) Servicios exteriores. -2.590.417 -2.330.000 -2.798.550
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -100.669 -109.000 -99.800
(650), (694), (695), 794, 7954 c¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. 1.815
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente. 207
8. Amortizacion de inmovilizado. -3.594.887 -3.541.857 -3.668.252
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible -265.984 -265.772 -265.772
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -3.328.903 -3.276.085 -3.402.480
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 79.774 79.333 79.773
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 5.690 0 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771,772, 778 b) Resultados por enajenaciones y otras 5.690
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -4.091.475 -3.736.073 -3.919.104
12. Ingresos financieros. 37.314 0 0
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 37.314 0 0
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 76726%3. 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 37.314
13. Gastos financieros. -349.470 -298.000 -317.829
((%%i(g)" ((%%ill))" ((%%15%))'1 ((%%1561))'1 ((%%253))'1 ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros. -349.470 -298.000 -317.829
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero. 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio. 0
(666). (6%)('5v(sg?’7(%'5)7'9%6’9%%67992: %28)’ (€99) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -312.156 -298.000 -317.829
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -4.403.631 -4.034.073 -4.236.933
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) -4.403.631 -4.034.073 -4.236.933
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NAVARRA DE INFRAESTRUCTURAS DE CULTURA, DEPORTE Y OCIO, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. -4.403.631 -4.034.073 -4.236.933
2. Ajustes del resultado. 3.827.269 3.760.524 3.906.310
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 3.594.887 3.541.857 3.668.252

b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).
c¢) Variacion de provisiones (+/-).

d) Imputacién de subvenciones (-) -79.774 -79.333 -79.773
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).

f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -37.314
h) Gastos financieros (+). 349.470 298.000 317.831
i) Diferencias de cambio (+/-).

j) Variacién de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).

3. Cambios en el capital corriente. 1.371.739 211.215 422.838
a) Existencias (+/-). 1.021 -1.021

b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). 37.628 1.038.031 400.000
c¢) Otros activos corrientes (+/-). -28.541 27.148

d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 1.043.887 -1.078.114 355

e) Otros pasivos corrientes (+/-). 317.744 225.171 22.483

f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. -312.156 -298.000 -317.831
a) Pagos de intereses (-). -349.470 -298.000 -317.831
b) Cobros de dividendos (+).

c) Cobros de intereses (+). 37.314

d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).
e) Otros pagos (cobros) (-/+)

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 483.221 -360.334 -225.616
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagos por inversiones (-). -260.639 -250.000 -2.420.000
a) Empresas del grupo y asociadas.

b) Inmovilizado intangible. -7.258 -10.000 -10.000
¢) Inmovilizado material. -253.381 -240.000 -2.410.000

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 29.943 0 0
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible. 29.943

¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) -230.696 -250.000 -2.420.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 3.250.000 3.320.000 5.750.000
a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+). 3.250.000 3.320.000 5.750.000

b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (-).

¢) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -2.765.273 -2.953.652 -2.831.692
a) Emision 0 0 0

1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+).

b) Devolucién y amortizacién de -2.765.273 -2.953.652 -2.831.692
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-). -2.765.273 -2.692.308 -2.692.308
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).

4. Otras deudas (-). -261.344 -139.384
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0

a) Dividendos (-). 0

b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (+/-9+/-10-11) 484.727 366.348 2.918.308
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 737.252 -243.986 272.692
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 342.108 1.079.360 835.374
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 1.079.360 835.374 1.108.066

Presupuestos de sociedades publicas 2018



NAVARRA DE INFRAESTRUCTURAS DE CULTURA, DEPORTE Y OCIO, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias -4.403.631 -4.034.073 -4.236.933

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. -79.774 -79.333 -79.773
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo.
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) -79.774 -79.333 -79.773
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) -4.483.405 -4.113.406 -4.316.706
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CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS, S.A.U.
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Centro Navarro de Autoaprendizaje de Idiomas, S.A.U

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN
DE INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

El programa de actuacion de CNAI para 2018 contempla tres apartados importantes:

1. Prestacién de servicios al Gobierno de Navarra y al Departamento de Educacion.
2. Prestacion de servicios a empresas publicas de formacién en idiomas y otros servicios linglisticos.

3. Desarrollo e imparticién de Cursos propios para alumnos de CNAL.

CNAI es una sociedad adscrita al Departamento de Educacion. Una parte muy importante de los cursos
desarrollados por CNAI vienen encargados por este Departamento. CNAI trabajara para dar el mejor servicio al

Departamento de Educacion y a otros Departamentos del Gobierno de Navarra.

Dentro de los encargos del Departamento de Educacién, destaca como el mas relevante, el Programa
Residencial English Week, al que acuden nifios de quinto curso de Educacién Primaria de los Centros
Educativos de Navarra. Uno de los objetivos para el 2018 es incrementar el nUmero de alumnos que participan

en este programa.

B) INVERSIONES:

Para el afio 2018 no se prevén inversiones importantes. Se realizara alguna compra de materiales para el
desarrollo de los cursos.

C) FINANCIACION:

No se prevé financiacién ajena, CNAI contara con el apoyo del socio Unico.
D) PLAN DE INGRESOS:

Por Acuerdo de Gobierno de Navarra, de 13 de abril de 2016, a CNAI, se le renovd su condicién de ente
instrumental de la Administracion de la Comunidad Foral de Navarra. Esta renovaciéon implica que al menos el
80% de los ingresos de CNAI deben estar vinculados a decisiones de la Administracién de la Comunidad Foral
de Navarra.

Dentro de los ingresos de la compafiia, el programa English Week encargado por el Departamento de
Educacion, representa mas del 60% de la cifra de negocios de la sociedad. Otro programa importante en
porcentaje de cifra de negocios, es el Programa extraescolar Happy School que se desarrolla en los centros
escolares de Navarra, también con la colaboraciéon del Departamento de Educacion.

El resto de facturacién de la compafiia viene por distintos servicios de formacion en idiomas y servicios de
traducciones al resto de departamentos de la Administracion y a empresas publicas y otros ingresos por cursos
de formacién al alumnado en general.

En periodos no lectivos (vacaciones de verano y diciembre), CNAI programa actividades ladicas y campamentos
de idiomas para escolares de diferentes cursos y localidades.

Las acciones y medidas para conseguir incrementar los ingresos de la sociedad son:

1. Colaboracion permanente con el Departamento de Educacion para cubrir sus necesidades en
formacion de idiomas.

2. Prestacion de servicios linguisticos a todos los Departamentos del Gobierno de Navarra.

Prestacion de servicios lingiisticos a Empresas Publicas del Gobierno de Navarra.

3
4. Ampliacion de accion comercial en toda Navarra.
5. Presencia en redes sociales.

6

Potenciacién de la programacién de actividades para verano.

Presupuestos de sociedades publicas 2018



Centro Navarro de Autoaprendizaje de Idiomas, S.A.U

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

El objetivo de CNAI a medio plazo es cubrir las necesidades que tengan en relacion a la formacién en idiomas,
el Departamento de Educacion y el Gobierno de Navarra y el de formar y mejorar la capacidad de comunicacion
en diferentes lenguas a toda la ciudadania.

Desde 2001, afio en que CNAI comenzé su actividad, el Centro ha puesto en marcha numerosos proyectos
innovadores para la ensefianza primaria, secundaria, formacion del profesorado, del funcionariado y empleados
publicos, proyectos europeos y programas locales de amplio impacto en la sociedad navarra.

Los programas de CNAI tienen como objetivo:

1. Contribuir a mejorar el aprendizaje de idiomas en Navarra.

2. Mejorar el nivel de conocimiento de lenguas de la poblacién navarra desde la edad escolar hasta
la edad adulta.

3. Mejorar los programas de inmersion adaptandolos a nuevos enfoques.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:
a) Objetivos:

1. Adaptar la compafiia a los nuevos requerimientos del Departamento de Educacién y otros
Departamentos del Gobierno de Navarra.

2. Ajustar los gastos de la sociedad a la nueva actividad.

b) Acciones:

Aumento de alumnos en el Programa English Week.

Mejora continua de los materiales pedagdégicos.

Mejora de los programas de inmersién adaptandolos a nuevos enfoques.
Potenciacion de la programacion de actividades para verano.

Ampliacién de accién comercial en toda Navarra.

AR A

Ajuste de costes a la actividad realizada por la compainiia.
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CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 25.460 28.928 27.696
I. Inmovilizado intangible. 13.320 18.320 18.320
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informaticas 13.320 18.320 18.320
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 11.840 10.608 9.376
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones
212,213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 11.840 10.608 9.376
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
III. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio.
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 300 0 0
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros. 300
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 248.779 160.218 164.649
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 0 0 0
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 117.193 117.191 117.191
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 91.976 91.976 91.976
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 25.215 25.215 25.215
44,5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente 1
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 1
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 0 0 0
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros.
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 0 0 0
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 131.586 43.027 47.458
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 131.586 43.027 47.458
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 274.239 189.146 192.345
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CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS, S.A.

Unidad: Euros

BALANCE DE SITUACION

Datos reales
31/12/2016

Prevision
31/12/2017

Prevision
31/12/2018

A) PATRIMONIO NETO 43.759 36.674 72.873
A.1) Fondos propios. 43.759 36.674 72.873
100, 101, 102, (1030), (1040) I. Capital 61.000 61.000 61.000
110 Il. Prima de emision.
112,113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 89.580 89.580 89.580
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -221.405 -371.821 -451.206
118 VI. Otras aportaciones de socios. 265.000 337.300 372.300
129 VII. Resultado de ejercicio -150.416 -79.385 1.199
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 1. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 Ill. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE. 0 0 0
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
1. Deudas a largo plazo. 0 0 0
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros.
1603, 1604, 1613, 11%131’ 1623,1624,1633. | peudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
479 IV. Pasivos por impuesto diferido.
181 V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 230.480 152.472 119.472
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provisién por desmantelamiento, retiro o rehabilitacién del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 330 30 30
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
5551135555;45555515:;22 555253 555%55" 5525%;?3%0, 5. Otros pasivos financieros. 330 30 30
561, 569
gigi :12‘31: 21235521;3552223455152;355;34 IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 152.915 75.207 42.207
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 48.518 23.518 12.518
41 3. Acreedores varios. 44.432 19.432 8.432
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 27.708
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 32.257 32.257 21.257
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 77.235 77.235 77.235
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 274.239 189.146 192.345
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CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 1.009.309 1.049.250 1.113.500
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) | a) Ventas
705 b) Prestaciones de servicios 1.009.309 1.049.250 1.113.500
71, 7930, (6930) 2. Variacioén de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion.
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos. -162.426 -259.687 -275.249
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601), (602), eggé’zegii’ 2221, 6082, 6091, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -162.426 -259.687 -275.249
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 0 0 0
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente.
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal. -765.101 -745.051 -740.820
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -594.747 -565.066 -561.912
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -170.354 -179.985 -178.908
(644), (6457), 7950, 7957 ¢) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -219.694 -113.065 -85.000
(629) (620 ((%2217)) ((%22?)', ((662239))' ©29.629) | 2) Senvicios exteriores. -219.469 -112.765 -84.700
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -225 -300 -300
(650), (694), (695), 794, 7954 c) Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales.
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacion de inmovilizado. -12.546 -11.232 -11.232
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible -2.421 -5.000 -5.000
(681) b) Amortizacion del inmovilizado material -10.125 -6.232 -6.232
(682) c) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 61 400 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771, 772, 778| b) Resultados por enajenaciones y otras 61 400
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -150.397 -79.385 1.199
12. Ingresos financieros. 4 0 0
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 4 0 0
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1l) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 7623%7767%%3, 76212, 76213, b2) De terceros. 4
13. Gastos financieros. -23 0 0
((66661?): ((6666111))1 ((%ZEZ)))’, ((%%ﬁ))’y ((%%fsi))’, ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656),| b) Por deudas con terceros. -23
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero.
(668), 768 15. Diferencias de cambio.
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698),
(699) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.
766, 773, 775, 796, 797, 798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -19 0 0
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -150.416 -79.385 1.199
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) -150.416 -79.385 1.199

Presupuestos de sociedades publicas 2018




CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. -150.416 -79.385 1.199
2. Ajustes del resultado. 12.565 10.832 11.232
a) Amortizacién del inmovilizado (+). 12.546 11.232 11.232
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).
¢) Variacién de provisiones (+/-).
d) Imputacion de subvenciones (-)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). -400
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -4
h) Gastos financieros (+). 23
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).
3. Cambios en el capital corriente. -79.186 -77.707 -33.000
a) Existencias (+/-).
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -42.359 1
c¢) Otros activos corrientes (+/-). 68
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 6.187 -77.708 -33.000
e) Otros pasivos corrientes (+/-). -29.648
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-). -13.434
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. 36 1 0
a) Pagos de intereses (-). -23
b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 4
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). 55 1
e) Otros pagos (cobros) (-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) -217.001 -146.259 -20.569
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -793 -15.000 -10.000
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible. -10.000 -5.000
¢) Inmovilizado material. -693 -5.000 -5.000
d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros. -100

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 0 700 0
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material. 400
d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros. 300

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) -793 -14.300 -10.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 175.000 72.300 35.000
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 175.000 72.300 35.000

b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (-).

¢) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -14 -300 0
a) Emision 0 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+).

b) Devolucién y amortizacién de -14 -300 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-). -14 -300
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0
a) Dividendos (-).

b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) 174.986 72.000 35.000
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) -42.808 -88.559 4.431
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 174.394 131.586 43.027
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 131.586 43.027 47.458
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CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias -150.416 -79.385 1.199

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 0
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo. 0
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) -150.416 -79.385 1.199
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Navarra de Servicios y Tecnologias, S.A.U.

A)

B)

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE

PROGRAMA DE ACTUACION:

INGRESOS

En el ejercicio 2018 la principal actuacion prevista en materia de inversiones es la renovacién de la Infraestructura
Mainframe. De la misma forma se prevé continuar con los despliegues de fibra éptica dentro del Plan de Banda
Ancha y la creacion de un Centro de Calculo para uso por parte de los diferentes agentes con necesidades. Por
ultimo, la unidad del laboratorio requiere la reposicion progresiva de magquinaria que evite la obsolescencia y la
adecuacidn a nuevas demandas de analiticas.

INVERSIONES:

REALIZADO PREVISION | PRESUPUESTO
INVERSIONES 2016 2017 2018
Mainframe Software 2.591.251
Mainframe Hardware 2.120.114
Adecuacion instalaciones calle Orkoien 301.637 100.000
Instalaciones y equipos TIC 290.101 3.100.000 1.500.000
Reposicién maquinaria laboratorio 106.359 150.000 150.000

698.097 3.350.000 6.361.365

C)

D)

FINANCIACION:

Para la adquisicion de la Infraestructura de Mainframe se prevé negociar con la empresa proveedora un calendario
de pagos a lo largo de la vida del contrato que incluye ademas de la inversion en hardware y software, el
mantenimiento de esta inversion. La duracion prevista de este contrato es de 4 afios, aunque se determinaran a
final del afio 2017 las condiciones finales acordadas.

El resto de inversiones que lleve a cabo la sociedad se realizaran con recursos propios.

PLAN DE INGRESOS:

En los presupuestos del ejercicio 2018 se prevé un incremento de los ingresos sobre la previsién de cierre de 2017
de casi 2 millones de euros, debido principalmente a los trabajos que esta previsto nos encarguen los
Ayuntamientos, para realizar obras en el marco del Plan de Inversiones Locales. Se sigue prestando el servicio de
“Difusion de la TDT".

Por otro lado, se prevé que desde Gobierno se continde con los encargos para desplegar Fibra Optica y para la
conexién de sedes corporativas, dentro del Plan de Banda Ancha elaborado de forma conjunta por parte de la
DGITIP y de NASERTIC, pudiendo incrementarse dichos importes en funcién de decisiones futuras.

Por ultimo, se estdn comenzando los contactos con diferentes agentes para comercializar en el mercado mayorista

los excedentes de capacidad y de fibra oscura de la red corporativa, que permitan obtener retornos a las
inversiones que se realicen en dicho campo.
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Navarra de Servicios y Tecnologias, S.A.U.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:
Como objetivos estratégicos a medio plazo podemos enumerar:
1. Consolidarnos como el proveedor de referencia de infraestructuras tecnolégicas para las administraciones
publicas, empresas publicas y centros tecnologicos. Complementando y apoyando a la DGITIP en el proceso

de modernizacion y evolucién de los mismos.

2. Trabajar con la DGITIP en la ejecucion del Plan de Banda Ancha para Navarra y favorecer la consecucion de
los objetivos de conectividad recogidos en la Agenda Digital para Europa.

3. Colaborar con los agentes privados, en la extension de sus servicios a toda la geografia Navarra favoreciendo
la vertebracion del territorio.

4. Ser una empresa promotora y socia de referencia de proyectos innovadores que incidan en la prestacion de
mejores y mas completos servicios en Navarra, promoviendo la participacion de las empresas Navarras en los
mismos.

5. Incrementar el conocimiento dentro de las diferentes areas de la empresa siguiendo las tendencias de
mercado mediante una formacién especializada, una locucién fluida con los proveedores y promoviendo
experiencias y proyectos piloto exportables a otros organismos.

6. Optimizar los procedimientos y herramientas de cara a la satisfaccion interna y del cliente, apoyandonos en los
sistemas de aseguramiento de la calidad y adaptandolos a la realidad de la empresa.

7. Fomentar los principios de transparencia, participacion y colaboracion con todos los agentes tanto a nivel

interno como externo.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:
a) Obijetivos:
En concreto para el afio 2018, tenemos:
1. Consolidacién de la prestacion de servicios mayoristas a operadores y agentes del mercado.
2. Ejecucion del Plan Director de Banda Ancha.
3. Puesta en servicio del nuevo centro de calculo y computacion.
4. Consolidacién de nuevas analiticas en el &mbito del laboratorio.

5. Adecuacion de las metodologias y las herramientas de manera que permitan mejorar los servicios
prestados y un trabajo mas eficiente y satisfactorio.

6. Culminacion del proceso de fusion mediante la realizacion de proyectos transversales con equipos
multiarea y multidisciplinares.
b) Acciones:
Entre las acciones concretas previstas para 2018 para la consecucion de los objetivos estarian:
1. Puesta en servicio de herramienta de Gestion Software en el centro de célculo.
2. Creacion del catalogo de servicios de infraestructura Cloud y Computacion.
3. Ejecucion de proyectos de conexion de sedes mediante la ampliacion de la Red Corporativa.

4. Normalizacion de la prestacion del servicio de difusiéon TDT.
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5. Acciones comerciales dirigidas a operadores para servicios mayoristas.

6. Apoyo técnico a través de las correspondientes oficinas técnicas de los servicios de
telecomunicaciones del Gobierno de Navarra y del centro de soporte.

7. Colaboracién como socio Tecnolégico de la DGITIP para la evolucion de los servicios que presta
Gobierno de Navarra a los ciudadanos.

8. Captacion de nuevos clientes en las AAPP para el area de Laboratorio.
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NAVARRA DE SERVICIOS Y TECNOLOGIAS, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Previsién Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 3.570.886 5.334.139 9.439.553
I. Inmovilizado intangible. 630.909 35.032 1.943.437
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 630.909 35.032 1.943.437
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 2.192.910 4.697.595 7.144.868
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones 362.986 684.184 658.596
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.299.441 3.723.310 6.196.171
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos 530.483 290.101 290.101
IlI. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio.
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 180 180 180
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros 180 180 180
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros.
474 VI. Activos por impuesto diferido. 746.887 601.332 351.068
B) ACTIVO CORRIENTE 9.382.957 6.177.504 6.320.492
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 0 0 0
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 3.481.656 3.742.274 3.879.639
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 3.080.487 3.561.488 3.698.853
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 296.552 180.786 180.786
44, 5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente 48.450
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 56.167
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 85.082 85.082 85.082
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas 1.137 1.137 1.137
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros. 83.945 83.945 83.945
V. Inversiones financieras a corto plazo. 0 0 0
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros.
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 0
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 5.816.219 2.350.148 2.355.771
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 5.816.219 2.350.148 2.355.771
576 2. Otros activos liquidos equivalentes. 0
TOTAL ACTIVO (A+B) 12.953.843 11.511.643 15.760.045
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NAVARRA DE SERVICIOS Y TECNOLOGIAS, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 7.628.497 7.921.641 8.488.921
A.1) Fondos propios. 7.434.466 7.808.750 8.451.166
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 4.437.873 4.437.873 4.437.873
110 Il. Prima de emision.
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 743.906 2.996.593 3.370.877
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -2.169.471
118 VI. Otras aportaciones de socios. 4.000.000
129 VII. Resultado de ejercicio 422.158 374.284 642.416
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 194.031 112.891 37.755
B) PASIVO NO CORRIENTE. 99.697 68.143 2.511.249
I. Provisiones a largo plazo 24.241 24.241 24.241
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. 24.241 24.241 24.241
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 0 0 2.472.325
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero. 2.472.325
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189 5. Otros pasivos financieros.
1603, 1604, 1613, 11%%;" 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
479 IV. Pasivos por impuesto diferido. 75.456 43.902 14.683
181 V. Periodificaciones a largo plazo. 0 0 0
C) PASIVO CORRIENTE 5.225.649 3.521.859 4.759.875
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 1.636.396 7.211 1.136.188
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero. 1.388.803 1.128.977
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
st s s e e o a00,| 5. Otros pasivos financieros. 247.593 7.211 7211
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘3155151243551,‘,,223;‘55152643551;3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 3.256.113 3.214.648 3.323.687
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 2.824.868 2.930.294 3.039.333
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 49.197
41 3. Acreedores varios. 117.442 124.354 124.354
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 101.344
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 163.262 160.000 160.000
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 333.140 300.000 300.000
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 12.953.843 11.511.643 15.760.045
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NAVARRA DE SERVICIOS Y TECNOLOGIAS, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 12.809.808 14.733.197 16.657.706
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas
705 b) Prestaciones de servicios 12.809.808 14.733.197 16.657.706
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 0 0 0
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 0 0 0
4. Aprovisionamientos. -5.729.973 -7.442.350 -8.314.663
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601). (602). Ggg;’zégii 2221’ 6082, 6091, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles. -212.246 -205.200 -205.200
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -5.517.727 -7.237.150 -8.109.463
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 0 0 0
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente.
740, 747 b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal. -3.724.679 -4.075.000 -4.240.000
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -2.945.872 -3.200.000 -3.325.000
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -778.807 -875.000 -915.000
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -1.299.607 -1.287.236 -1.019.835
625) (620), (621), (622), (623), (624), (626), - .
20 ((627)),((628)),((629)) €20 629 | a) servicios exteriores. -1.007.203 -994.835 -994.835
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -292.404 -292.401 -25.000
(650), (694), (695), 794, 7954 c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. 0
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacién de inmovilizado. -1.403.240 -1.441.192 -2.005.687
(680) a) Amortizacién del inmovilizado intangible -595.878 -595.877 -682.846
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -807.362 -845.315 -1.322.841
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 156.980 112.694 104.355
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones. 0 0 0
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 0 0 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771,772,778 | b) Resultados por enajenaciones y otras
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 809.289 600.113 1.181.876
12. Ingresos financieros. 5.681 0 0
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 5.681 0 0
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 bl) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 75;26%3, 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 5681
13. Gastos financieros. -231.634 -80.274 -289.196
((%%i%))'v ((%?3%111))', ((%66{3%))', ((%%?1))', ((%%é%l ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), | b) Por deudas con terceros. -231.634 -80.274 -289.196
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero. 0 0 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio. 0 0 0
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698),
(699) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0 0 0
766, 773, 775, 796, 797, 798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -225.953 -80.274 -289.196
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 583.336 519.839 892.680
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios. -161.178 -145.555 -250.264
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) 422.158 374.284 642.416
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NAVARRA DE SERVICIOS Y TECNOLOGIAS, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 583.336 519.839 892.680
2. Ajustes del resultado. 1.373.866 1.408.772 2.190.528
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 1.403.240 1.441.192 2.005.687
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).
¢) Variacién de provisiones (+/-). -98.347
d) Imputacién de subvenciones (-) -156.980 -112.694 -104.355
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -5.681
h) Gastos financieros (+). 231.634 80.274 289.196
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).
3. Cambios en el capital corriente. -2.529.883 -383.673 -28.326
a) Existencias (+/-).
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -1.118.389 -260.618 -137.365
c¢) Otros activos corrientes (+/-).
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). -1.227.280 63.141 109.039
e) Otros pasivos corrientes (+/-). -345.392 -331.751
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-). 161.178 145.555
4. Oftros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. -414.014 -31.824 -289.196
a) Pagos de intereses (-). -419.102 -80.274 -289.196
b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 5.088
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). 48.450
e) Otros pagos (cobros) (-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) -986.695 1.513.114 2.765.686
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -255.794 -3.350.000 -1.650.000

a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material. -255.794 -3.350.000 -1.650.000
d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 2.231.900 0 0
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros. 2.231.900
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 1.976.106 -3.350.000 -1.650.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 4.000.000 0 0

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 4.000.000

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).

c¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -1.055.043 -1.629.185 -1.110.063
a) Emision 0 0 0

1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+).

b) Devolucién y amortizacion de -1.055.043 -1.629.185 -1.110.063
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-). -1.055.043 -1.629.185 -1.110.063
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0

a) Dividendos (-).

b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) 2.944.957 -1.629.185 -1.110.063
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 3.934.368 -3.466.071 5.623
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 1.881.851 5.816.219 2.350.148
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 5.816.219 2.350.148 2.355.771
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NAVARRA DE SERVICIOS Y TECNOLOGIAS, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 422.158 374.284 642.416

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.

2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo. 0 0 0
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 0 0 0
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes. 0 0 0
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo. 0 0 0
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo. 0 0 0
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. -156.980 -112.694 -104.355
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo. 43.954 31.554 29.219
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) -113.026 -81.140 -75.136
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) 309.132 293.144 567.280
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Centro Europeo de Empresas e Innovacion de Navarra, S.L.U.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE
INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:
En cuanto a las principales actuaciones previstas desglosadas segun origen de financiacién se destacan:
1.- Actividades realizadas mediante financiacion via Convenios con Gobierno de Navarra:

« Disefio de acciones que tienen como objetivo impulsar e incentivar el espiritu emprendedor
entre los investigadores, estudiantes, recién graduados (principalmente en los centros de
FP, universidades, escuelas de negocio y centros tecnoldgicos) y desempleados mediante
actuaciones que contribuyan a despertar y avivar vocaciones emprendedoras en la sociedad
del futuro. Acercar la figura del emprendedor, desarrollar capacidades emprendedoras y
proyectos de empresa.

¢ Programa de emprendimiento innovador que desarrolla diferentes acciones para
emprendedores y empresas innovadoras de nuestra region, con el objetivo de validar su idea
de negocio y convertirlas en empresas escalables que generen innovacion y empleo en
nuestra region.

« En cuanto a las empresas instaladas en los Viveros de Innovacion se ofreceran los servicios
de apoyo para su crecimiento en el mercado y espacios individuales y compartidos para el
desarrollo de su actividad:

Tutorizacion personalizada

Talleres de trabajo tematicos para favorecer el crecimiento de las empresas
Networking y programas de Innovacion Abierta con empresas

Red de contactos

Ecosistema emprendedor

Instalacién en los espacios fisicos individuales y acceso a zonas comunes,
incluyendo los espacios de Navarra Factori y planta piloto del Vivero
Agroalimentario.

Oo0oo0oo0oo0o

2.- Prestacion de servicios de Encomiendas al Gobierno de Navarra:

¢ El Servicio Navarro de Empleo encomendara el Asesoramiento y apoyo a proyectos que
recibamos en CEIN con el fin de crear empresas que consoliden el tejido empresarial de
Navarra mediante metodologias agiles implementadas a través del espacio de aceleracion
empresarial. Asi mismo, encomendara también el apoyo en la gestién y direccion de la red de
entidades de apoyo al emprendimiento y gestion del portal de emprendimiento de Navarra.

¢« Encomienda de Comercio: CEIN trabajara en la definicion de un proyecto de desarrollo de
modelo de negocio de comercio rural y como respuesta a la situacion actual de las zonas
rurales.

¢« Encomienda de Internacionalizacion: El objetivo general sera fomentar la colaboracion entre
empresas navarras para su internacionalizacion.

¢ La encomienda dependiente del Servicio de Proyeccién Internacional en la que se encarga el
seguimiento de las subvenciones para la internacionalizacion de las empresas navarras.
También gestiona las ayudas competencia de los Servicios de Fomento Empresarial, de
Reindustrializacién, Competitividad y Proyectos Estratégicos, de Innovacion y Transferencia
del Conocimiento y de Energia, Minas y Seguridad Industrial.
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Centro Europeo de Empresas e Innovacion de Navarra, S.L.U.

B) INVERSIONES:

A final del ejercicio 2018 se realizaran inversiones menores de renovacion de equipos informaticos para
adaptarlos al estandar del Gobierno de Navarra.

C) FINANCIACION:

Para finales de agosto del 2017 CEIN ya no tiene endeudamiento con entidades de crédito. Se financia a través
de los recursos propios generados.

D) PLAN DE INGRESOS:

Prevision Presupuesto
Cierre 2017 2018
INGRESOS | 2033348| 2141767 |
PRESTACION DE SERVICIOS 1.060.623 1.143.767
Encomienda SNE 199.338 250.000
Encomiendas DG Industria 331.811 356.909
Encomiendas DG Politica Econémica 189.997 197.317
Encomienda Internacionalizacién 65.123 64.757
Encomienda Accién Exterior 40.570 41.000
Encomienda Comercio 20.000 20.000
z:rcvtilgg:lon a terceros por prestacion de 213784 213.784
SUBVENCIONES DE EXPLOTACION 972.725 998.000
Convenio DG Politica Econo.y Empres. 526.000 526.000
Convenio DG Industria (Innovacion) 306.725 332.000
Convenio CEIN Pamplona (Ayuntamiento) 140.000 140.000

El plan comercial que CEIN va a llevar a cabo para conseguir los ingresos definidos consistira en:

1- Respecto a los ingresos del Gobierno de Navarra, se debe conseguir mantener la posicién de referencia en el
Plan de emprendimiento de Navarra. Las acciones que CEIN realizara seran:

Afianzar y consolidar la posicion de referencia en temas de creacion de empresas en las
universidades navarras y en otras instituciones de educacion superior.

Dinamizar la red de mentores de Navarra.

Consolidar la aceleradora empresarial y conseguir resultados en creacién de empresas.

Cumplir con los objetivos de proyectos asesorados y de creacion de empresas acordados.

Favorecer la creacién de empresas innovadoras en Navarra y potenciar su crecimiento y creacion de
empleo.

Dinamizar las acciones y atencién a emprendedores de la oficina de Pamplona.

Mantener el Convenio con el Ayuntamiento de Pamplona de cara a desarrollar actividades al
Comercio de esta localidad y la dinamizacién de la actividad emprendedora de la ciudad.

Conseguir seguir incrementando el nivel de ocupacién de los Viveros de Innovacion de CEIN y el
crecimiento de sus empresas innovadoras.

Ser el responsable de la gestion del Portal de Emprendimiento de Navarra puesto en marcha en
2014.

Coordinar y gestionar junto con el Servicio Navarro de Empleo la red de entidades de apoyo al
emprendimiento creada en 2014.

Seguir trabajando en el fomento de la innovacién y de nuevos puestos de trabajo relacionados con la
innovacion, tecnoldgica o no tecnoldgica mediante la creacion de nuevos proyectos empresariales.
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2- Respecto a los ingresos externos:

e Segun Plan de comunicacién anual de la entidad, realizar campafas apoyandonos en redes sociales,
medios escritos y en el propio plan de comunicacion del plan de emprendimiento. Ademas en la
agenda de eventos de CEIN, periddicamente se celebraran actos publicos que atraigan la atencion
de los medios de comunicacién

En este punto, ademas de beneficiarse toda la actividad de CEIN en general, tendran repercusion

ademas sobre nuestros servicios de cobro como viveros, alquiler de espacios, subcontratacion de
eventos.

Presupuestos de sociedades publicas 2018



Centro Europeo de Empresas e Innovacion de Navarra, S.L.U.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

Se mantienen como objetivos a medio plazo:

1. Incrementar la creacién de empresas y apoyar en su consolidacion.

2. Fomentar la innovacion en los proyectos y empresas innovadoras.

3. Redireccionar los proyectos empresariales hacia las herramientas financieras concretas que ofrecen tanto
entidades privadas como sociedades de capital riesgo y publicas, asi como alternativas de crowdfunding o
foros de inversion que puedan apoyarles en la busqueda de financiacion.

4. Gestionar los diferentes Viveros de Innovacién: Noain y Agroalimentario de Tudela, como espacios
referentes para la puesta en marcha y crecimiento de start ups innovadoras de nuestra region, a través de
sus servicios e infraestructuras.

5. Potenciar la importancia de la figura de la persona emprendedora.

6. Impulsar e incentivar el espiritu emprendedor en la sociedad y entre los investigadores, estudiantes y
graduados.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:

a) Objetivos:

Los objetivos previstos para 2018, pendientes de aprobacién por el Consejo de Administracion de la
Sociedad, son los siguientes:

1. Empresas creadas: 90.

2. Ratio de conversién proyectos atendidos/empresas creadas: 18%
3. Empresas instaladas en los Viveros CEIN: 48.

4. Crecimiento del empleo generado por empresas instaladas: 30%.

5. Proyectos surgidos de las actividades de fomento: 130.

b) Acciones:
1. Creacion de Empresas:

. Aceleradora de proyectos empresariales de CEIN.

. Talleres teméticos.

. Patrocinio Emprendedor.

. Desarrollo proyectos de comercio local.

. Programa Aceleracion Aceleradora Agroalimentaria Orizont.

2. Fomento del espiritu emprendedor:

e Trabajo en los centros de FP a través de formacion a sus profesores y el lanzamiento de un
concurso de proyectos, ademas de apoyo en semanas emprendedoras.

e Ser la figura de referencia de apoyo al emprendimiento y la creaciébn de empresas en las
universidades navarras y centros tecnolégicos.

« Detecciodn de talento y generacion de proyectos dentro de sectores especificos de la S3.
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3. Viveros de Innovacion:

» Gestion de los espacios destinados como Viveros de empresas.

e Tutorizacion personalizada a las empresas instaladas.

« Organizacion de talleres y encuentros tematicos para favorecer el crecimiento de las
empresas.

» Acciones de networking interno y externo a través de programas de Innovacion Abierta, entre
otros.

4. Innovacién Emprendedora:
* Premio a los proyectos empresariales desarrollados por emprendedores y universidades de
nuestra region.

* Disefio y desarrollo de programas que fomenten emprendimiento innovador y el crecimiento de
las start ups innovadoras de nuestra region.
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CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION NAVARRA, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Previsién Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 1.441.904 962.177 643.711
I. Inmovilizado intangible. 2.795 956 660
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares 1.322 956 660
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 1.473 0 0
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 166.038 93.724 64.554
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones 49.509 43.680 38.448
212,213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 116.529 50.044 26.106
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
IIl. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 1.272.574 867.000 578.000
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio. 116.574 0 0
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas. 1.156.000 867.000 578.000
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 497 497 497
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio. 361 361 361
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros. 136 136 136
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 1.257.309 1.230.885 1.259.638
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 0 0 0
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 658.344 616.185 626.938
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 214.301 213.854 213.854
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas.
44, 5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente 114.248 99.602 92.077
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 329.795 302.729 321.007
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 326.600 289.000 289.000
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas 326.600 289.000 289.000
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 750 0 0
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 750
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 271.615 325.700 343.700
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 271.615 325.700 343.700
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 2.699.213 2.193.062 1.903.349
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CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION NAVARRA, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 699.091 669.481 681.064
A.1) Fondos propios. 531.957 625.029 642.736
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 1.067.400 1.067.400 1.067.400
110 Il. Prima de emision. 602.075 602.075 602.075
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 50.142 50.142 50.142
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -3.625.159 -3.706.140 -3.661.068
118 VI. Otras aportaciones de socios. 2.518.480 2.566.480 2.566.480
129 VII. Resultado de ejercicio -80.981 45.072 17.707
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 167.134 44.452 38.328
B) PASIVO NO CORRIENTE. 1.298.704 969.700 649.700
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 18.704 9.700 9.700
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros. 18.704 9.700 9.700
1603, 1604, 1613, 11%%;" 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 1.280.000 960.000 640.000
479 IV. Pasivos por impuesto diferido. 0 0 0
181 V. Periodificaciones a largo plazo. 0 0 0
C) PASIVO CORRIENTE 701.418 553.881 572.585
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 9.805 10.000 10.000
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
st s s e o a00,| 5. Otros pasivos financieros. 9.805 10.000 10.000
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘3155151243551,‘,,223;‘55152643551;3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 360.551 320.000 320.000
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 331.062 223.881 242.585
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 168.519 151.486 170.190
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 28.937 22.095 22.095
41 3. Acreedores varios.
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 77.834 0 0
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 55.772 50.300 50.300
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 0 0 0
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 2.699.213 2.193.062 1.903.349
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CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION NAVARRA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Real Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 1.069.929 1.060.623 1.143.768
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) | a) Ventas
705 b) Prestaciones de servicios 1.069.929 1.060.623 1.143.768
71, 7930, (6930) 2. Variacioén de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 0 0 0
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 0 0 0
4. Aprovisionamientos. -304.493 -287.695 -349.767
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601), (602), eggé’zegii’ 2221, 6082, 6091, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -304.493 -287.695 -349.767
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 1.089.574 978.162 998.000
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 7.585 5.437 0
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio. 1.081.989 972.725 998.000
6. Gastos de personal. -1.354.964 -1.256.091 -1.315.704
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -1.057.892 -955.173 -994.613
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -297.072 -300.918 -321.091
(644), (6457), 7950, 7957 ¢) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -498.670 -473.403 -429.738
(629) (620 ((%2217)) ((%22?)', ((662239))' ©29.629) | 2) Senvicios exteriores. -465.330 417512 -425.655
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -7.724 -4.083 -4.083
(650), (694), (695), 794, 7954 c) Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales. -13.465 -3.200 0
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente. -12.151 -48.608 0
8. Amortizacién de inmovilizado. -87.447 -74.153 -33.466
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible -3.370 -1.839 -296
(681) b) Amortizacion del inmovilizado material -84.077 -72.314 -33.170
(682) c) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 7.107 6.107 6.124
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 0 0 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771, 772, 778| b) Resultados por enajenaciones y otras
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -78.964 -46.450 19.217
12. Ingresos financieros. 22.049 18.409 14.074
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 22.049 18.409 14.074
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas. 21.734 18.409 14.074
7612, 7613, 7623%7767%%3, 76212, 76213, b2) De terceros. 315 0 0
13. Gastos financieros. -24.066 -43.089 -15.584
((66661?): ((6666111))1 ((%ZEZ)))’, ((%%ﬁ))’y ((%%fsi))’, ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas. -24.066 -20.384 -15.584
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656),| b) Por deudas con terceros. -22.705
(6657), (669)
(660) c¢) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero.
(668), 768 15. Diferencias de cambio.
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698),
(699) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0 116.202 0
766, 773, 775, 796, 797, 798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -2.017 91.522 -1.510
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -80.981 45.072 17.707
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) -80.981 45.072 17.707
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CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION NAVARRA, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Real Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. -80.981 45.072 17.707
2. Ajustes del resultado. 95.821 27.724 28.852
a) Amortizacién del inmovilizado (+). 87.446 74.153 33.466
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).
¢) Variacién de provisiones (+/-). 13.465 3.200
d) Imputacion de subvenciones (-) -7.107 -6.107 -6.124
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-). -116.202
g) Ingresos financieros (-). -22.049 -18.409 -14.074
h) Gastos financieros (+). 24.066 43.089 15.584
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+). 48.000
3. Cambios en el capital corriente. -165.282 -176.395 -45.179
a) Existencias (+/-). 200 0 0
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -20.313 -70.158 -63.883
c¢) Otros activos corrientes (+/-). -38.912 750 0
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). -72.482 -107.182 18.704
e) Otros pasivos corrientes (+/-). 38.913 195 0
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-). -72.688 0 0
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. 37.837 33.487 51.620
a) Pagos de intereses (-). -83.639 -15.584
b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 56.009 14.074
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). 37.837 61.117 53.130
e) Otros pagos (cobros) (-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) -112.605 -70.112 53.000
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -1.065 0 -4.000
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.
¢) Inmovilizado material. -1.065 -4.000
d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros.
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.
7. Cobros por desinversiones (+). 9.134 116.202 0
a) Empresas del grupo y asociadas. 9.134 116.202
b) Inmovilizado intangible.
¢) Inmovilizado material.
d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros.
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 8.069 116.202 -4.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 0 48.000 0
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 48.000
b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (-).
¢) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -6.085 -40.005 -31.000
a) Emision 3.427 289.000 289.000
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).
2. Deudas con entidades de crédito (+).
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+). 289.000 289.000
4. Otras deudas (+). 3.427
b) Devolucién y amortizacién de -9.512 -329.005 -320.000
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).
2. Deudas con entidades de crédito (-).
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-). -9.512 -320.000 -320.000
4. Otras deudas (-). -9.005
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0
a) Dividendos (-).
b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-).
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) -6.085 7.995 -31.000
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) -110.621 54.085 18.000
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 382.236 271.615 325.700
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 271.615 325.700 343.700
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CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION NAVARRA, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias -80.981 45.072 17.707

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.

2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo. 0 0 0
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 0 0 0
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes. 0 0 0
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo. 0 0 0
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo. 0 0 0
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. -7.107 -122.682 -6.124
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo. 0 0 0
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) -7.107 -122.682 -6.124
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) -88.088 -77.610 11.583
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Trabajos Catastrales, S.A.U.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE
INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

El ejercicio 2017 ha sido el primero en que Tracasa ha realizado sus actividades, Unicamente, para clientes diferentes
del Gobierno de Navarra, después de que el 18 de abril de 2016 y por aplicacion de la Directiva Europea de
Contratacion 2014/24 fuera necesario crear otra empresa dedicada exclusivamente a estos trabajos

Una vez que la separacion de las dos empresas esta finalizada, 2018 debe ser un ejercicio que refleje el esfuerzo
realizado en 2017 para obtener nuevos proyectos que faciliten la estabilidad econdmica, sin olvidar actuaciones
proactivas en los mercados que se fijen como prioritarios, bien por el tipo de cliente o bien por el tipo de proyectos

Va a ser necesario continuar con la sinergia entre las dos empresas para lograr una mayor competitividad en el
mercado objetivo de la empresa y para mantener el nivel tecnoldgico en los proyectos del Gobierno de Navarra

B) INVERSIONES:

Las inversiones previstas para 2018 son una continuacion de la politica de renovacién del equipamiento, tal como se ha
venido aplicando hasta ahora, todo ello con el objetivo de mejorar la productividad y asegurar la informacion.

Tracasa es la empresa que mantiene todas las infraestructuras que son necesarias para llevar a cabo su actividad y la
de Tracasa Instrumental. Esta puesta a disposicion, le supone unos ingresos por la utilizacion y servicio a Tl. Este fue
uno de los puntos acordados en el momento de separacion de Tracasa en dos empresas

Las inversiones en [+D+i se analizaran conjuntamente entre las dos empresas con el fin de rentabilizar la innovacién
abarcando las necesidades conjuntas, independientemente de las nuevas lineas que acometa Tracasa, en funcién de
sus mercados objetivos.

C) FINANCIACION:

Durante el ejercicio 2018 no se prevé que existan necesidades de financiacién ajena, ni para inversiones ni para
circulante.

D) PLAN DE INGRESOS:
Los ingresos previsto para 2018 disminuyen con respecto a los previstos al cierre de 2017.
La falta de proyectos, atractivos econémica y técnicamente a nivel nacional, nos empuja a la basqueda de proyectos

internacionales, principalmente europeos, donde las licitaciones son de mayor volumen econdémico, con empresas de
otros paises y con unos periodos muy largos en las decisiones de adjudicacion
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Trabajos Catastrales, S.A.U.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

Los objetivos estratégicos a medio se han definido en un plan de negocios, aprobado por el Consejo de Administracion.

1. Garantizar la estabilidad y equilibrio econdmico de forma sostenida en el tiempo.
2. Consolidar y fortalecer la capacidad competitiva.
3. Impulsar el desarrollo profesional y contribuir al crecimiento econémico y desarrollo del tejido empresarial de

NAVARRA, en el ambito e servicios profesionales para la mejora y modernizacion de las AAPP a nivel
nacional e internacional.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:

a) Objetivos:

Durante 2018 sera preciso fortalecer la capacidad competitiva para facilitar el objetivo de mantener la estabilidad
econdémica de la compaifiia.

Es necesario incremente la cifra de negocios, que ha descendido con respecto a las previsiones de cierre de 2017. En
la elaboracion de este presupuesto se ha mantenido una linea de prudencia.

Consolidar y ampliar los proyectos realizados para organismos Europeos.

b) Acciones:

Las acciones del ejercicio estaran dirigidas a la consecucion de los objetivos

Es necesario fijar los mercados que sean objetivo del ejercicio y desarrollar acciones para que los recursos humanos
mantengan su nivel tecnolégico.
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TRABAJOS CATASTRALES, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 937.897 931.000 824.000
I. Inmovilizado intangible. 468.749 314.000 226.000
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo 180.256 180.000 180.000
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 288.493 134.000 46.000
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 179.255 387.000 430.000
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 179.255 387.000 430.000
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
I1I. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 149.649 150.000 150.000
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio. 149.649 150.000 150.000
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 137.675 77.000 17.000
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio. 14.280 14.000 14.000
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda 120.000 60.000
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros. 3.395 3.000 3.000
474 VI. Activos por impuesto diferido. 2.569 3.000 1.000
B) ACTIVO CORRIENTE 13.269.157 11.047.000 10.300.000
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta. 0 0 0
1. Existencias. 39.172 41.000 1.000
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores 39.172 41.000 1.000
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 5.032.280 2.194.000 1.638.000
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 2.135.273 1.507.000 1.483.000
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 928.191 155.000 127.000
44, 5531, 5533 3. Deudores varios. 1.650.657 319.000 11.000
460, 544 4. Personal. 6.472 6.000 1.000
4.709 5. Activos por impuesto corriente 248.319 177.000 16.000
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 63.368 30.000
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 1.038.398 1.451.000 384.000
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas 1.038.398 1.451.000 384.000
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 688.219 789.000 241.000
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas 663.457 711.000 176.000
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda. 1.124 61.000 61.000
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 23.638 17.000 4.000
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 124.315 88.000 55.000
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 6.346.773 6.484.000 7.981.000
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 6.346.773 6.484.000 7.981.000
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 14.207.054 11.978.000 11.124.000
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TRABAJOS CATASTRALES, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 9.124.362 9.289.000 9.392.000
A.1) Fondos propios. 9.124.362 9.289.000 9.392.000
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 7.146.214 7.146.000 7.146.000
110 Il. Prima de emision. 0 0 0
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 1.888.636 1.974.000 2.143.000
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias). 0 0 0
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. 0 0 0
118 VI. Otras aportaciones de socios. 0 0 0
129 VII. Resultado de ejercicio 89.512 169.000 103.000
(557) VIII. (Dividendo a cuenta). 0 0 0
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto. 0 0 0
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 0 0 0
B) PASIVO NO CORRIENTE. 816.976 565.000 313.000
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 816.976 565.000 313.000
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros. 816.976 565.000 313.000
1603, 1604, 1613, 11%%;" 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
479 IV. Pasivos por impuesto diferido. 0 0 0
181 V. Periodificaciones a largo plazo. 0 0 0
C) PASIVO CORRIENTE 4.265.716 2.124.000 1.419.000
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta. 0 0 0
1. Provisiones a corto plazo. 414.220 192.000 43.000
5290 1. Provision por retribuciones al personal 19.138 19.000 18.000
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones 395.082 173.000 25.000
IIl. Deudas a corto plazo. 662.137 639.000 499.000
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
st s s e o a00,| 5. Otros pasivos financieros. 662.137 639.000 499.000
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘3155151243551,‘,,223;‘55152643551;3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 32.000 32.000
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 2.587.140 953.000 612.000
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 251.493 327.000 94.000
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 1.166.678
41 3. Acreedores varios. 190.244 94.000 94.000
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 340.411 116.000 33.000
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 638.314 416.000 391.000
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 602.219 308.000 233.000
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 14.207.054 11.978.000 11.124.000

(1) En el afio 2016 se ha producido una aportacién de activos y pasivos de la sociedad Trabajos Catastrales,S.A.U. a Tracasa Instrumental,S.L.
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TRABAJOS CATASTRALES, S.A.

Unidad: Euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 11.760.748 6.285.000 6.193.000
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas
705 b) Prestaciones de servicios 11.760.748 6.285.000 6.193.000
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 0 0 0
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 0 0 0
4. Aprovisionamientos. -2.387.875 -1.296.000 -1.407.000
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias. -36.084 -6.000 -6.000
(601). (602), Gggsla’zégii 2221’ 6082, 6091, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles. -62.116 -21.000 -16.000
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -2.289.675 -1.269.000 -1.385.000
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 902.455 582.000 482.000
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 863.342 572.000 467.000
740, 747 b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio. 39.113 10.000 15.000
6. Gastos de personal. -7.533.340 -4.107.000 -4.035.000
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -5.770.979 -3.130.000 -3.073.000
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -1.770.943 -977.000 -962.000
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones. 8.582
7. Otros gastos de explotacion. -2.540.310 -864.000 -860.000
625) (620), (621), (622), (623), (624), (626), - .
20 ((627)),((628)),((629)) €20 629 | a) servicios exteriores. -2.081.923 -957.000 -858.000
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -487.541 -21.000 -4.000
(650), (694), (695), 794, 7954 c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. 81.461 133.000 2.000
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente. -52.307 -19.000
8. Amortizacion de inmovilizado. -567.936 -288.000 -278.000
(680) a) Amortizacién del inmovilizado intangible -194.388 -155.000 -96.000
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -373.548 -133.000 -182.000
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 254.932 0 0
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. -434.740 0 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771,772,778 | b) Resultados por enajenaciones y otras -434.740
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -546.066 312.000 95.000
12. Ingresos financieros. 391.936 13.000 10.000
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 391.936 13.000 10.000
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas. 338.793
7612, 7613, 76202, 75;26%3, 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 53.143 13.000 10.000
13. Gastos financieros. -10.432 -1.000 0
((%%i%))'v ((%?3%111))', ((%66{3%))', ((%%?1))', ((%%é%l ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), | b) Por deudas con terceros. -10.432 -1.000
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero. 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio. 157.908 -156.000 0
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698),
(699) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 76.934 0 0
766, 773, 775, 796, 797, 798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). 616.346 -144.000 10.000
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 70.280 168.000 105.000
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios. 19.232 1.000 -2.000
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) 89.512 169.000 103.000
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TRABAJOS CATASTRALES, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 70.280 168.000 105.000
2. Ajustes del resultado. 1.424.120 35.000 275.000
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 567.936 288.000 278.000
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). -81.461 -133.000 -2.000
¢) Variacién de provisiones (+/-). 1.137.796 -108.000 9.000
d) Imputacién de subvenciones (-) -256.998
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). 438.351
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-). 0
g) Ingresos financieros (-). -391.936 -13.000 -10.000
h) Gastos financieros (+). 10.432 1.000
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).
3. Cambios en el capital corriente. 1.587.473 518.227 1.531.000
a) Existencias (+/-). 239.214 -2.000 40.000
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). 3.993.933 2.839.227 409.000
c) Otros activos corrientes (+/-). 618.980 -417.000 1.648.000
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). -1.632.367 -468.000 -340.000
e) Otros pasivos corrientes (+/-). -1.632.287 -1.434.000 -226.000
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. -10.383.958 12.000 10.000
a) Pagos de intereses (-). -10.432 -1.000
b) Cobros de dividendos (+). 0
c) Cobros de intereses (+). 391.936 13.000 10.000
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).
e) Otros pagos (cobros) (-/+) -10.765.462
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) -7.302.085 733.227 1.921.000
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -301.939 -341.000 -233.000
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible. -14.025 -1.000 -8.000
¢) Inmovilizado material. -287.664 -340.000 -225.000
d) Inversiones inmobiliarias. 0
e) Otros activos financieros. -250

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 8.520.637 0 61.000
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material. 1.020.637
d) Inversiones inmobiliarias. 0
e) Otros activos financieros. 7.500.000 61.000

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 8.218.698 -341.000 -172.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 0 -3.000 0

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+).
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).
¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).

d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+). -3.000

e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -249.998 -252.000 -252.000
a) Emision 0 0 0

1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4, Otras deudas (+).

b) Devoluciéon y amortizacion de -249.998 -252.000 -252.000
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-). -249.998 -252.000 -252.000
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0

a) Dividendos (-).

b) Remuneracioén de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) -249.998 -255.000 -252.000
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 666.615 137.227 1.497.000
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 5.680.158 6.346.773 6.484.000
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 6.346.773 6.484.000 7.981.000
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TRABAJOS CATASTRALES, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 89.512 169.000 103.000

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. -2.067
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) -2.067 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. -254.932
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo. 71.382
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) -183.550 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) -96.105 169.000 103.000
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TRACASA INSTRUMENTAL, S.L.
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Tracasa Instrumental, S.L.U.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE
INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

El ejercicio 2017 ha sido el primero en que Tracasa Instrumental ha realizado sus actividades, para el Gobierno de
Navarra, y para alguna otro Administracion Publica cuya contratacion ha estado condicionada a convenios firmados,
después de que el 18 de abril de 2016 y por aplicacion de la Directiva Europea de Contratacion 2014/24 fuera
necesario crear una empresa dedicada exclusivamente a estos trabajos, que cumpliera el condicionado para ser Ente
Instrumental.

Todas las dificultades surgidas en este periodo se han ido solucionando y 2018 debe ser un ejercicio, con precios
adaptados a la nueva realidad de la empresa y con actuaciones dirigidas a mantener el grado de satisfaccion del
cliente principal, Gobierno de Navarra, manteniendo un importante volumen de negocio y un control del gasto, que
faciliten una estabilidad economica.

Va a ser necesario continuar con la sinergia entre las dos empresas para mantener un alto nivel tecnolégico en los
proyectos del Gobierno de Navarra y una mayor competitividad en el mercado objetivo de Tracasa

B) INVERSIONES:

Las inversiones previstas para 2018 son exclusivamente en productos que mejoren los servicios para el Gobierno de
Navarra.

Las inversiones en equipamiento e infraestructuras las realiza Tracasa y las pone a disposicion de Tl con la
contraprestacién econémica correspondientes

Las inversiones en I+D+i se analizaran conjuntamente entre las dos empresas con el fin de rentabilizar la innovacion,
independientemente de las nuevas lineas que debe acometer Tracasa Instrumental para un mejor servicio al Gobierno
de Navarra.

C) FINANCIACION:

Durante el ejercicio 2018 no se prevé que existan necesidades de financiacién ajena, ni para inversiones ni para
circulante.

D) PLAN DE INGRESOS:
Los ingresos previsto para 2018 son similares a los previstos al cierre de 2017.
El presupuesto se ha elaborado manteniendo el nivel de encargos de este ejercicio y se ha tenido en cuenta un nuevo

proyecto en el area de Justicia, fuera del Gobierno de Navarra, pero a través de un convenio de colaboracion firmado
entre Administraciones
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Tracasa Instrumental, S.L.U.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:
Los objetivos estratégicos a medio se han definido en un plan de negocios, aprobado por el Consejo de Administracion:

1. Mantener la estabilidad de la sociedad, para facilitar la capacidad para prestar servicios de valor, eficientes y
de calidad en todos aquellos ambitos en los que el Gobierno de Navarra lo considere oportuno.

2. Ser un instrumento clave para la calidad, sostenibilidad, modernizacién y mejora de los Servicios Publicos
prestados por el Gobierno de Navarra.

3. Contribuir al crecimiento econémico y desarrollo del tejido empresarial de NAVARRA, en el ambito de servicios
profesionales para la mejora y modernizacion de las AAPP

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:
a) Objetivos:

Durante 2018 sera preciso fortalecer la capacidad técnica para prestar servicio de valor, necesarios para mantener la
estabilidad econémica de la compafiia.

Se deberan realizar actividades y ser proactivos en los distintos departamentos promoviendo capacidades, que pueden
ayudar a impulsar y lograr algunos de los acuerdos establecidos en el Acuerdo Programatico

b) Acciones:

Las acciones del ejercicio estaran dirigidas a la consecucién de los objetivos

Es necesario fijar los proyectos estratégicos para el Gobiernos con el fin de realizar acciones para que, principalmente,
los recursos humanos mantengan su nivel tecnolégico.
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TRACASA INSTRUMENTAL, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 18.046.435 16.415.000 14.752.000
I. Inmovilizado intangible. 31.708 106.000 157.000
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 31.708 106.000 157.000
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 154.841 122.000 81.000
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 154.841 122.000 81.000
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
I1I. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 17.859.047 16.186.000 14.513.000
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio. 9.493.787 9.494.000 9.494.000
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas. 8.365.260 6.692.000 5.019.000
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 0 0 0
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros.
474 VI. Activos por impuesto diferido. 839 1.000 1.000
B) ACTIVO CORRIENTE 17.512.970 15.624.000 13.800.000
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta. 0 0 0
1. Existencias. 0 0 0
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 5.625.613 8.195.000 7.231.000
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 4.596.700 8.194.000 7.230.000
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 1.022.007
44, 5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal. 5.492 1.000 1.000
4.709 5. Activos por impuesto corriente
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 1.414
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 1.725.120 1.673.000 1.673.000
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas 1.725.120 1.673.000 1.673.000
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 7.524.754 18.000 18.000
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 7.524.754 18.000 18.000
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 15.820 14.000 15.000
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 2.621.663 5.724.000 4.863.000
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 2.621.663 5.724.000 4.863.000
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 35.559.405 32.039.000 28.552.000
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TRACASA INSTRUMENTAL, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 31.405.791 26.865.000 24.758.000
A.1) Fondos propios. 31.405.791 26.865.000 24.758.000
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 1.003.000 1.003.000 1.003.000
110 Il. Prima de emision. 30.024.414 25.024.000 22.524.000
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. -5.618 372.000 838.000
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias). 0 0 0
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. 0 0 0
118 VI. Otras aportaciones de socios. 0 0 0
129 VII. Resultado de ejercicio 383.995 466.000 393.000
(557) VIII. (Dividendo a cuenta). 0 0 0
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto. 0 0 0
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 0 0 0
B) PASIVO NO CORRIENTE. 0 2.000 2.000
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 0 2.000 2.000
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros. 2.000 2.000
1603, 1604, 1613, 11%%;" 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
479 IV. Pasivos por impuesto diferido. 0 0 0
181 V. Periodificaciones a largo plazo. 0 0 0
C) PASIVO CORRIENTE 4.153.614 5.172.000 3.792.000
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta. 0 0 0
1. Provisiones a corto plazo. 147.479 469.000 84.000
5290 1. Provision por retribuciones al personal 18.529 29.000 26.000
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones 128.950 440.000 58.000
IIl. Deudas a corto plazo. 3.707 19.000 4.000
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
st s s e o a00,| 5. Otros pasivos financieros. 3.707 19.000 4.000
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘3155151243551,‘,,223;‘55152643551;3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 1.497.000 430.000
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 3.301.469 1.000.000 1.087.000
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 146.593 218.000 136.000
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 1.786.164
41 3. Acreedores varios. 148.815 161.000 170.000
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 279.393 44.000 48.000
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente. 148.416 9.000 108.000
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 792.088 568.000 625.000
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 700.959 2.187.000 2.187.000
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 35.559.405 32.039.000 28.552.000

(1) EI 16 de marzo de 2016 el Socio Unico aprobé la crea  cién de la sociedad Tracasa Instrumental, S.L.
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TRACASA INSTRUMENTAL, S.L.

Unidad: Euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 10.224.972 17.250.000 17.352.000
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas
705 b) Prestaciones de servicios 10.224.972 17.250.000 17.352.000
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 0 0 0
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 0 0 0
4. Aprovisionamientos. -1.187.189 -1.895.000 -1.362.000
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias. -5.569 -19.000 -19.000
(601). (602). Gggsla’zégii 2221’ 6082, 6091, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles. -28.228 -38.000 -41.000
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. -1.153.392 -1.838.000 -1.302.000
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 276.934 208.000 193.000
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 276.934 208.000 193.000
740, 747 b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal. -7.071.353 -12.774.000 -13.724.000
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -5.406.841 -9.775.000 -10.503.000
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -1.664.512 -2.999.000 -3.221.000
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -1.686.747 -2.477.000 -2.061.000
(625) (620), (621), (622), (623), (624), (626), a) Servicios exteriores.
(627), (628), (629) -1.584.094 -2.039.000 -2.057.000
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -8.449 -139.000 -3.000
(650), (694), (695), 794, 7954 c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. -94.204 -299.000 -1.000
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacién de inmovilizado. -24.451 -71.000 -90.000
(680) a) Amortizacién del inmovilizado intangible -4.872 -26.000 -49.000
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -19.579 -45.000 -41.000
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 0 0 0
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. -22 0 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771,772,778 | b) Resultados por enajenaciones y otras -22
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 532.144 241.000 308.000
12. Ingresos financieros. 262 289.000 238.000
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 262 289.000 238.000
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas. 289.000 238.000
7612, 7613, 76202, 75;26%3, 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 262
13. Gastos financieros. 0 0 0
((%%i%))'v ((%?3%111))', ((%66{3%))', ((%%?1))', ((%%é%l ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), | b) Por deudas con terceros.
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero. 0 0 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio. 0 0 0
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698),
(699) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0 0 0
766, 773, 775, 796, 797, 798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). 262 289.000 238.000
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 532.406 530.000 546.000
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios. -148.411 -64.000 -153.000
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) 383.995 466.000 393.000

(1) EI 16 de marzo de 2016 el Socio Unico aprobé la creacién de la sociedad Tracasa Instrumental, S.L.
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TRACASA INSTRUMENTAL, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 532.406 530.000 546.000
2. Ajustes del resultado. 1.017.931 565.000 -26.000
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 24.451 71.000 90.000
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). 94.204 299.000 1.000
¢) Variacion de provisiones (+/-). 899.538 484.000 121.000

d) Imputacion de subvenciones (-)

e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).

f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -262 -289.000 -238.000
h) Gastos financieros (+).

i) Diferencias de cambio (+/-).

j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).

3. Cambios en el capital corriente. -11.194.940 5.225.000 -539.000
a) Existencias (+/-).

b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -5.617.788 -2.569.000 964.000
c) Otros activos corrientes (+/-). -8.374.794 7.561.000 -1.000
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 1.515.305 -517.000 88.000
e) Otros pasivos corrientes (+/-). 1.282.337 750.000 -1.590.000
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. 10.616.473 225.000 85.000

a) Pagos de intereses (-).
b) Cobros de dividendos (+).

c) Cobros de intereses (+). 262 289.000 238.000
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). -149.251 -64.000 -153.000
e) Otros pagos (cobros) (-/+) 10.765.462

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 971.870 6.545.000 66.000

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagos por inversiones (-). -20.642 -112.000 -100.000
a) Empresas del grupo y asociadas.

b) Inmovilizado intangible. -14.019 -100.000 -100.000
c) Inmovilizado material. -6.623 -12.000

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 1.673.053 1.673.000 1.673.000
a) Empresas del grupo y asociadas. 1.673.053 1.673.000 1.673.000
b) Inmovilizado intangible.

c) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 1.652.411 1.561.000 1.573.000
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. -2.618 -6.000 0

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 3.000

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-). 0

c) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-). -5.618 -6.000

d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. 0 2.000 0
a) Emision 0 2.000 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+). 2.000
b) Devolucién y amortizacion de 0 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-).

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 -5.000.000 -2.500.000
a) Dividendos (-). -5.000.000 -2.500.000
b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (+/-9+/-10-11) -2.618 -5.004.000 -2.500.000
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 2.621.663 3.102.000 -861.000
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 0 2.622.000 5.724.000
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 2.621.663 5.724.000 4.863.000

(1) El 16 de marzo de 2016 el Socio Unico aprobd la creacion de la sociedad Tracasa Instrumental, S.L.
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TRACASA INSTRUMENTAL, S.L.

Unidad: Euros

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 383.995 466.000 393.000

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0

(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0

(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo.
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) 383.995 466.000 393.000

(1) El 16 de marzo de 2016 el Socio Unico aprobé la creacion de la sociedad Tracasa Instrumental, S.L.
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Sociedad de Desarrollo de Navarra, S.L.U.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN
DE INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

Este Presupuesto basa su estimacién de resultados para el ejercicio 2017 y su previsiéon de resultados para el
ejercicio 2018 en las principales hip6tesis que se indican a continuacion:

GASTOS

1. Se prevé el incremento de una persona junto con un becado para el resto de 2017 y la posibilidad de
incorporar dos personas en el 2018, una de ellas para la actividad a desarrollar en Bruselas.

2. Descenso de los gastos financieros en 2017 con respecto de 2016 como consecuencia de la amortizacién en
febrero de 2017 del primer plazo del préstamo BEI por un importe de 12,5MME. La carga financiera derivada
del préstamo de 100 MM€ del Banco Europeo de Inversiones (BEI) ascendia a los 3,3 millones de euros
pasando en 2017 a 3SMM€ y 2,9MM€ en 2018.

3. Los gastos por servicios exteriores y generales muestran una tendencia continuista derivada del
mantenimiento de la actividad inversora en 2017 y 2018 y el mantenimiento de los proyectos de Orizont y la

implementacion de las actividades propias de la implantacién y seguimiento de la estrategia de
especializacion inteligente.

DETERIOROS, DOTACIONES Y RESULTADOS DE CARTERA

1. Se trabaja intensamente en el mantenimiento del valor de la cartera. Los deterioros de inversiones y
préstamos se ven mantenidos con respecto a ejercicios anteriores siempre desde el punto de vista de la
prudencia valorativa.

AVALES

1. Sigue reduciéndose el riesgo vivo de avales. Partiendo de cifras de mas de 400 millones de euros en afios
anteriores se espera alcanzar cifras que podran rondar los 80 millones de euros a finales de 2017. Y durante
2018 se espera que la cifra siga disminuyendo con respecto al denominado programa general y con ligeras
concesiones en cada ejercicio.

2. Durante el ejercicio 2016 se formalizaron los convenios con las sociedades de garantia reciproca Sonagar,
Elkargi y Oinarri.

3. Para el gjercicio 2017 se estima un fondeo de nuevos préstamos BEI por unos 17MM€ y para 2018 se prevén
unos 11MME€ mas dando la maxima utilizacién a dichos fondos.

B) INVERSIONES:

Este Presupuesto basa su estimacion de inversiones para el ejercicio 2017 y su prevision de inversiones para el
ejercicio 2018 en las hipétesis que se indican a continuacién:

EJERCICIO 2017
1. Se estiman inversiones previamente comprometidas en participaciones de capital, préstamos y otras
aportaciones por 7.5MM€ y 4.8MM€ en desembolsos por ejecucion de avales varios. Asimismo, se estiman

23,7MME€ en nuevas inversiones de cartera o0 mediante la utilizacién de préstamos participativos.

2. Se estiman cobros por desinversiones de cartera de participadas por importe de 4.4MME£.

Presupuestos de sociedades publicas 2018



Sociedad de Desarrollo de Navarra, S.L.U.

EJERCICIO 2018

1. Se estiman inversiones previamente comprometidas en participaciones de capital, préstamos y otras
aportaciones por 3.1MM€ y 2.1MM€ en desembolsos por ejecucion de avales varios. Asimismo, se estiman
20,9MM€ en nuevas inversiones de cartera de participadas incluyendo tanto tomas de participacion como
préstamos participativos.

2. Se estiman cobros por desinversiones de cartera de participadas por importe de 6,3MM.
C) FINANCIACION:

1. La sociedad mantiene desde febrero de 2012 un préstamo por 100 MM€ concedido por el Banco Europeo
de Inversiones (BEI) para la ejecucion del Programa BEI-MODERNA para impulsar la economia de Navarra.
Dicho préstamo es a plazo de 12 afios con 4 de carencia en la amortizacidn del principal y a un tipo de
interés fijo del 3,327% que no varia salvo nuevos cambios en la calificacion crediticia de la Comunidad Foral
de Navarra. La primera amortizacion del mismo se produjo en febrero de 2017 por 12,5MM€E.

2. Asimismo, la sociedad requerira de financiacion del socio Unico (CPEN) por importe de 8,5MME.

D) PLAN DE INGRESOS:
1. Se han previsto unos ingresos por dividendos de 2MM€ para 2017 y se prevén 2.7MME€ para 2018.
2. Se estiman ingresos financieros por préstamos y tesoreria de 1.8MM€ para ambos ejercicios.

3. Se han presupuestado unos ingresos por comisiones de avales prestados de 0.4MM€ y 0.3MM€ para 2017 y
2018, respectivamente.

4. Se estiman unos ingresos por servicios varios y otros ingresos de explotacién en 2017 de 0.8M€ y se prevé
que sean en 2018 de 0.9MME.

5. Respecto a la evolucion del primer tramo por importe de 100 millones de euros del Préstamo concedido por el
Banco Europeo de Inversiones (BEI) a SODENA en febrero de 2012, se estima que al cierre de 2017 el saldo
vivo de los préstamos concedidos sera de unos 40MME y el resto (47MM€ aproximadamente) estaran en
posiciones de tesoreria en entidades financieras. Para el final del afio 2018 se prevé que el saldo vivo de los
préstamos sea de unos 47MME£ y el resto (24MM€ aproximadamente) estaran en posiciones de tesoreria en
entidades financieras.
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Sociedad de Desarrollo de Navarra, S.L.U.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:
Los que sean aprobados por los Consejos de Administracion de CPEN y SODENA.

Dentro de la sociedad, el area que gestiona la totalidad de las actuaciones que venia desarrollando la antigua
NAFINCO, complementada con la actuacién del programa BEI-MODERNA, tiene el objetivo estratégico de servir
de instrumento financiero en acciones directas, o conjuntas con otras instituciones, para favorecer la financiacion
de proyectos de inversion, asi como para afrontar situaciones de crisis econémico-financieras potenciado con los
convenio de funcionamientos firmados en 2016 con Elkargi y SONAGAR como sociedades de garantia reciproca.
Es decir, contribuir en lo posible a la mejora de la competitividad de nuestras empresas y, en consecuencia, al
mantenimiento del empleo y crecimiento econémico y social de la Comunidad Foral. Todo ello de acuerdo con las
directrices emanadas desde el Gobierno de Navarra y el Consejo de Administracion de SODENA.

Asimismo, la Inversion Exterior en Navarra continuara siendo acompafada mediante la dedicacién de servicios
por parte de Sodena, buscando la consolidaciéon de Lufthansa. Trabajaremos en la mejora de la cadena de valor
del vehiculo eléctrico y del sector de energias renovables.

Continuacion de las lineas de actuacion marcadas para el Proyecto ORIZONT en apoyo de la atraccién a la CAT
de Tudela de nuevas empresas innovadoras del sector agroalimentario iniciado en 2015 y continuado en 2016 y
2017. Asimismo se contribuira al programa desarrollado por la CEN (Confederacién Empresarios de Navarra) de
apoyo a determinadas empresas previamente seleccionadas para el impulso de su crecimiento en la comunidad
foral de Navarra.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:
a) Obijetivos:
1. Plan para la Captacién de Inversion Exterior en Navarra.

2. Impulsar el Plan ORIZONT para la atraccion a la CAT de nuevas empresas del sector
agroalimentario de Navarra en su tercera edicion a desarrollar en el ejercicio 2018.

3. Impulsar el esfuerzo en las desinversiones de la actual cartera de sociedades participadas.

4. Impulso asimismo de la actividad de capital riesgo mediante la utilizacion basicamente de tres
instrumentos financieros como son la toma de participacion, la concesion de préstamos
participativos y la ayuda a la financiacion mediante el otorgamiento de avales directos. Todo

ello al amparo de los requisitos de estabilidad presupuestaria marcados por el Gobierno de
Navarra.

5. Continuar con la gestién y asesoramiento integral de las participadas y el andlisis de nuevos
proyectos de Start Up Capital Navarra.

6. Continuar la gestién y el control de la estrategia de especializacion inteligente RIS 3, su
implementacién, control y seguimiento.

7. Impulso al desarrollo de los Clusteres en los diferentes sectores de la S3.
8. Realizar el seguimiento del Programa General de Avales implementado en los ejercicios
anteriores, cuya finalidad era facilitar, reactivar y ampliar el mercado de crédito de la

Comunidad Foral.

9. Impulsar y potenciar el plan de recuperacion de avales ejecutados del Programa General de
Liguidez como de otros avales especificos ejecutados.

10. Potenciar el otorgamiento de financiacién con los fondos BEI a través de las lineas de
actuacion establecidas en los convenios de colaboracion con las Sociedades de Garantia
Reciproca Elkargi, Sonagar y financiando operaciones de manera directa sin intermediarios.

b) Acciones: Las propias de los objetivos sefialados.
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SOCIEDAD DE DESARROLLO DE NAVARRA, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Previsién Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 83.981.470 103.556.091 108.697.469
I. Inmovilizado intangible. 19.633 13.896 9.635
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones 16.213 12.924 9.635
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 3.420 972 0
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 554.225 515.818 473.315
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones 521.270 473.899 426.528
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 32.955 41.919 46.787
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
Il. Inversiones inmobiliarias. 0 147.275 147.275
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones 147.275 147.275
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 40.256.273 37.677.773 36.023.501
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio. 9.577.744 10.284.680 10.404.642
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas. 30.678.529 27.393.093 25.618.859
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 43.151.339 65.201.329 72.043.743
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio. 18.963.185 27.021.216 32.523.652
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros 24.188.059 38.180.018 39.519.996
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros. 95 95 95
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 85.501.022 50.934.224 33.321.612
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
II. Existencias. 8.436 7.000 7.000
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores 8.436 7.000 7.000
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 5.376.240 528.810 1.169.044
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 12.223 12.500 12.500
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 31.916 32.000 32.000
44, 5531, 5533 3. Deudores varios. 5.321.069 473.310 1.113.544
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente 1.201 1.500 1.500
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 9.831 9.500 9.500
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 3.201 3.202 3.483
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas 3.201 3.202 3.483
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 54.508.840 47.480.465 30.467.896
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas 7.966.409 6.343.898 6.496.386
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 46.542.431 41.136.567 23.971.510
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 25.604.305 2.914.747 1.674.189
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 25.604.305 2.914.747 1.674.189
576 2. Otros activos liquidos equivalentes. 0
TOTAL ACTIVO (A+B) 169.482.492 154.490.315 142.019.081
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SOCIEDAD DE DESARROLLO DE NAVARRA, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 53.826.730 53.371.448 55.094.132
A.1) Fondos propios. 53.739.524 53.284.242 55.006.926
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 79.883.200 79.883.200 79.883.200
110 Il. Prima de emision. 81.691.710 0 0
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas.
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -122.658.648 -26.143.676 -31.598.958
118 VI. Otras aportaciones de socios. 19.219.127 5.000.000 13.500.000
129 VII. Resultado de ejercicio -4.395.865 -5.455.282 -6.777.316
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 87.206 87.206 87.206
133 I. Activos financieros disponibles para la venta. 87.206 87.206 87.206
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE. 97.256.301 84.161.954 71.367.607
I. Provisiones a largo plazo 9.749.058 9.154.711 8.860.364
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones. 9.749.058 9.154.711 8.860.364
Il. Deudas a largo plazo. 87.507.243 75.007.243 62.507.243
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito. 87.500.000 75.000.000 62.500.000
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros. 7.243 7.243 7.243
1603, 1604, 1613, 11%%‘: 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
479 IV. Pasivos por impuesto diferido.
181 V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 18.399.461 16.956.913 15.557.342
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 2.504.013 1.654.013 604.013
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones 2.504.013 1.654.013 604.013
Ill. Deudas a corto plazo. 15.639.799 15.111.600 14.762.029
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito. 15.459.643 15.025.444 14.675.873
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
st s s e o a00,| 5. Otros pasivos financieros. 180.156 86.156 86.156
561, 569
gigi 212‘31: 211255151243%2223;12%4312%3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 255.649 191.300 191.300
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 61.307 61.300 61.300
41 3. Acreedores varios. 42.168 30.918 30.955
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 52.775 0 0
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 99.399 99.082 99.045
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo 0 0 0
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 169.482.492 154.490.315 142.019.081
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SOCIEDAD DE DESARROLLO DE NAVARRA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 4.350.843 4.121.555 4.758.085
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas 0
705 b) Prestaciones de servicios 4.350.843 4.121.555 4.758.085
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 0 0 0
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 0 0 0
4. Aprovisionamientos. 0 0 0
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601), (602), 6061, 6062, 6081, 6082, 6091, - ) . )
6092, 611, 612 b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas. 0
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 788.532 816.443 919.298
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 159.360 191.443 194.298
740, 747 b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio. 629.172 625.000 725.000
6. Gastos de personal. -1.524.725 -1.324.142 -1.539.242
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -1.252.892 -1.065.985 -1.257.668
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -271.833 -258.157 -281.574
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -1.094.170 -1.530.481 -4.268.177
625) (620), (621), (622), (623), (624), (626), - .
20 ((627)),((628)),((629)) (¢20. 629 | a) servicios exteriores. -825.644 -950.966 -3.461.177
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -18.526 -79.515 -7.000
(650), (694), (695), 794, 7954 c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. -250.000 -500.000 -800.000
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacién de inmovilizado. -63.344 -59.145 -56.764
(680) a) Amortizacién del inmovilizado intangible -7.274 -2.528 -1.526
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -56.070 -56.617 -55.238
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 0 0 0
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones. 0 0 0
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. -3.793.661 -4.622.179 -4.129.058
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas. -4.353.483 -5.326.343 -4.683.221
(670), (671), (672), (678), 770, 771, 772, 778 | b) Resultados por enajenaciones y otras 559.822 704.164 554.163
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -1.336.525 -2.597.949 -4.315.858
12. Ingresos financieros. 266.581 100.000 80.000
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 266.581 100.000 80.000
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 bl) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 613, 76202, 76205, 76212, 6213, T67. | h2) De terceros. 266.581 100.000 80.000
13. Gastos financieros. -3.325.917 -2.957.333 -2.541.458
((%%i%))'v ((%?3%111))', ((%66{3%))', ((%%?1))', ((%%é%l ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), | b) Por deudas con terceros. -3.325.917 -2.957.333 -2.541.458
(6657), (669)
(660) c¢) Por actualizacion de provisiones.
(663), 763 14. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero. 0 0 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio. 0 0 0
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698),
(699) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0 0 0
766, 773, 775, 796, 797, 798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -3.059.336 -2.857.333 -2.461.458
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -4.395.861 -5.455.282 -6.777.316
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) -4.395.861 -5.455.282 -6.777.316
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SOCIEDAD DE DESARROLLO DE NAVARRA, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. -4.395.861 -5.455.282 -6.777.316
2. Ajustes del resultado. 3.804.545 4.272.894 3.259.739
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 63.344 59.144 56.764
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). 4.353.487 5.326.343 4.683.221
c) Variacién de provisiones (+/-). 404.806 500.000 800.000
d) Imputacién de subvenciones (-)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-). -377.771 -763.400 -304.163
g) Ingresos financieros (-). -3.965.235 -3.806.526 -4.517.541
h) Gastos financieros (+). 3.325.914 2.957.333 2.541.458
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).
3. Cambios en el capital corriente. -6.534.188 3.840.517 -1.934.581
a) Existencias (+/-). 36.348 1.436 0
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -3.283.875 4.847.430 -640.234
c¢) Otros activos corrientes (+/-). 0
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). -89.329 -158.349 0
e) Otros pasivos corrientes (+/-). -3.197.332 -850.000 -1.294.347
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).
4. Oftros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. 652.784 888.624 1.078.189
a) Pagos de intereses (-). -3.327.000 -3.232.083 -2.957.333
b) Cobros de dividendos (+). 2.195.821 1.957.761 2.672.061
c) Cobros de intereses (+). 1.783.963 2.162.946 1.363.461
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).
e) Otros pagos (cobros) (-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) -6.472.720 3.546.753 -4.373.969
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -14.447.714 -34.641.830 -7.091.902
a) Empresas del grupo y asociadas. -4.948.948 -2.883.202 -1.345.000
b) Inmovilizado intangible. -1.300 -2.000 -1.000
¢) Inmovilizado material. -13.185 -13.000 -9.000
d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros. -9.484.281 -31.743.628 -5.736.902
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.
7. Cobros por desinversiones (+). 40.522.510 15.905.515 14.225.313
a) Empresas del grupo y asociadas. 1.071.608 2.296.858 709.234

b) Inmovilizado intangible.
¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros. 39.450.902 13.608.657 13.516.079
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 26.074.796 -18.736.315 7.133.411
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 0 5.000.000 8.500.000
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 5.000.000 8.500.000

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).

¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -1.263 -12.500.000 -12.500.000
a) Emision 0 0 0

1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+).

b) Devolucion y amortizacion de -1.263 -12.500.000 -12.500.000
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).
2. Deudas con entidades de crédito (-). -1.263 -12.500.000 -12.500.000

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-).

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0
a) Dividendos (-).

b) Remuneracioén de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) -1.263 -7.500.000 -4.000.000
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 19.600.813 -22.689.562 -1.240.558
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 6.003.496 25.604.309 2.914.747
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 25.604.309 2.914.747 1.674.189
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SOCIEDAD DE DESARROLLO DE NAVARRA, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Real Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias -4.395.861 -5.455.282 -6.777.316

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+I+I1+IV+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracién de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
8301%, (836), (837) IX. Efecto impositivo.
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+IX) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + C) -4.395.861 -5.455.282 -6.777.316
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Natural Climate Systems, S.A.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE
INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

La Sociedad se encuentra en una dificil situaciéon patrimonial como consecuencia de las fuertes pérdidas sufridas
en la actividad inmobiliaria. Ante esta situacion y dadas las perspectivas a corto y medio plazo, los accionistas
consideraron ya en ejercicios anteriores que la actividad de la Compafiia debia centrarse en proceder a la
realizacion ordenada de los activos de la empresa.
Una vez vendidas, en 2017, las ultimas viviendas unifamiliares que quedaban en la promocién de Tudela, los Gnicos
activos inmobiliarios que quedan en la sociedad son los siguientes:

1. Promocion de 14 unifamiliares en Echauri: No se plantea iniciar obras en ninguno de los 7 solares

gue aun quedan por promover.

2. Suelo urbano para vivienda unifamiliar pareada en Tajonar: No se plantea urbanizar interiormente la
parcela ni edificar.

B) INVERSIONES:
Segun lo comentado en el parrafo anterior, no se prevén inversiones en el futuro.
C) FINANCIACION:

Desde diciembre de 2015, el Gnico accionista es la sociedad publica Navarra de Suelo Industrial, S.A. que es quien ha
estado financiando a la sociedad, mediante sus aportaciones de socio.

En el ejercicio 2018, se estima que se proceda a la fusion por absorcion de Natural Climate Systems, S.A..

D) PLAN DE INGRESOS:

Segun lo comentado en el parrafo anterior, no se prevén ingresos en 2018.
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Natural Climate Systems, S.A.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:
De acuerdo a lo comentado anteriormente, no se plantean objetivos a medio plazo.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:
a) Obijetivos:
Tampoco se plantean objetivos para el afio
b) Acciones:

Todas las acciones a desarrollar en el corto plazo iran encaminadas a la realizacién de la fusion de la
Sociedad.
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NATURAL CLIMATE SYSTEMS, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Previsién Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 0 0 0
I. Inmovilizado intangible. 0 0 0
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 0 0 0
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones

212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, )
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
(2818), (2819)

23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
IIl. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio.
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 0 0 0
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros. 0
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 766.435 623.650 0
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 624.681 459.681 0
30, (390) 1. Comerciales. 459.681 459.681
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados. 165.000
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 840 0 0
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 0
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas.
44, 5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente 353
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 487
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 0 0 0
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros.
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 140.914 163.969 0
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 140.914 163.969
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 766.435 623.650 0

(1) En el ejercicio 2018, Natural Climate Systems, S.A. pasara a Navarra de Suelo y Vivienda, S.A.U. los activos y pasivos de la actividad inmobiliaria y pasara a tener una nueva actividad.
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NATURAL CLIMATE SYSTEMS, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 60.924 64.754 0
A.1) Fondos propios. 60.924 64.754 0
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 160.000 160.000 0
110 Il. Prima de emision.
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas.
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -1.666.710 -1.685.949 0
118 VI. Otras aportaciones de socios. 1.586.873 1.606.873 0
129 VII. Resultado de ejercicio -19.239 -16.170 0
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE. 558.896 558.896 0
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 558.896 558.896 0
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros. 558.896 558.896
1603, 1604, 1613, 11%;‘2 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
479 IV. Pasivos por impuesto diferido.
181 V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 146.615 0 0
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 144.355 0 0
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito. 143.622
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
5:113:55’514:555155522 ;’:: 52262” 2266’;2%0’ 5. Otros pasivos financieros. 733
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘31551512435515223;‘55152643551;3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 2.260 0 0
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 34
41 3. Acreedores varios. 650
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 1.505
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 71
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 766.435 623.650 0

(1) En el ejercicio 2018, Natural Climate Systems, S.A. pasara a Navarra de Suelo y Vivienda, S.A.U. los activos y pasivos de la actividad inmobiliaria y
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NATURAL CLIMATE SYSTEMS, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
1. Importe neto de la cifra de negocios. 837.000 165.000 0
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas 837.000 165.000
705 b) Prestaciones de servicios
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 25.000 65.000 0
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 0 0 0
4. Aprovisionamientos. 0 0 0
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601). (602), 6061, egﬁ: 2221' 6082, 6091, 6092, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas.
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 61.670 0 0
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 61.670
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal. -3.026 0 0
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -3.026
(642), (643), (649) b) Cargas sociales.
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -72.458 -15.561 0
625) (620), (621), (622), (623), (624), (626, - .
(629) (620 ((627))', ((628))’, ((629))' (628 ©261 1 " 3) servicios exteriores. -50.412 -10.102
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -22.046 -5.459
(650), (694), (695), 794, 7954 c¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales.
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacion de inmovilizado. -193 0 0
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible -193
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material 0
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 0
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 0 0 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771, 772, 778 b) Resultados por enajenaciones y otras 0
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) -2.007 -15.561 0
12. Ingresos financieros. 50 0 0
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 50 0 0
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 76726%3. 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 50
13. Gastos financieros. -17.282 -609 0
((%gg)" ((%?5111))', ((%%15%))" ((%%152))" ((%%?5?1))', ((Z(:s?s))' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros. -17.282 -609
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero. 0 0 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio. 0 0 0
(666). (G%)év((;;g?’7(%5;'9?9%’#37992" ;Z%S)’ (€99) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0 0 0
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -17.232 -609 0
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -19.239 -16.170 0
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios. 0
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) -19.239 -16.170 0

(1) En el ejercicio 2018, Natural Climate Systems, S.A. pasara a Navarra de Suelo y Vivienda, S.A.U. los activos y pasivos de la actividad inmobiliaria y pasaré a tener una nueva actividad.
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NATURAL CLIMATE SYSTEMS, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Prevision Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. -19.239 -16.170 0
2. Ajustes del resultado. -44.245 609 0
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 193
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).
c¢) Variacion de provisiones (+/-).
d) Imputacién de subvenciones (-)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -50
h) Gastos financieros (+). 17.282 609
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacién de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+). -61.670
3. Cambios en el capital corriente. 728.678 162.494 0
a) Existencias (+/-). 825.000 165.000
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). 13 406
c) Otros activos corrientes (+/-).
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). -96.335 -2.912
e) Otros pasivos corrientes (+/-).
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. -19.447 -715 0
a) Pagos de intereses (-). -19.844 -1.068
b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 50
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). 347 353
e) Otros pagos (cobros) (-/+) 0
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 645.747 146.218 0
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). 0 0 0

a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros. 0
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 0 0 0
a) Empresas del grupo y asociadas.

b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 0 0 0
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 114.000 20.000 0
a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+). 114.000 20.000

b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (-).

¢) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -798.003 -143.163 0
a) Emision 0 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+).

b) Devolucién y amortizacién de -798.003 -143.163 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).
2. Deudas con entidades de crédito (-). -798.003 -143.163

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-).

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. 0 0 0
a) Dividendos (-).

b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (+/-9+/-10-11) -684.003 -123.163 0
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) -38.256 23.055 0
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 179.170 140.914 0
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 140.914 163.969 0

(1) En el ejercicio 2018, Natural Climate Systems, S.A. pasara a Navarra de Suelo y Vivienda, S.A.U. los activos y pasivos de la actividad inmobiliaria y pasara a tener una
nueva actividad.
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NATURAL CLIMATE SYSTEMS, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Previsién Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias -19.239 -16.170 0

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0

(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0

(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 0
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo. 0
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) -19.239 -16.170 0

(1) En el ejercicio 2018, Natural Climate Systems, S.A. pasara a Navarra de Suelo y Vivienda, S.A.U. los activos y pasivos de la actividad inmobiliaria y pasara a tener una nueva actividad.
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START UP CAPITAL NAVARRA, S.L.
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Start Up Capital Navarra, S.L.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN
DE INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

Start Up Capital Navarra es una Sociedad Limitada impulsada por el Gobierno de Navarra y gestionada por
Sodena (Sociedad de Desarrollo de Navarra, S.L.), en la que participan 21 sociedades, tanto privadas como
publicas, de los ambitos financiero, industrial, universitario y de promocién empresarial.

Desde que en fecha 31 de marzo de 2017 Sodena comprara las participaciones de Cein, la participacion publica
en esta compafiia es soélo por parte de Sodena y representa el 59,50% a fecha 31 de agosto de 2017, aunque
esta prevista una ampliacion de capital y estos porcentajes podrian variar.

Start Up cuenta con la herramienta de participacién en capital como instrumento financiero para el apoyo a
proyectos empresariales. Se invierte participando como socio minoritario y transitorio en el capital social de la
empresa, ademas de ofrecer colaboracién estratégica para facilitar que la empresa se desarrolle en sus
primeras etapas de vida. El rango de inversién en cada empresa, con una duracion entre 3 y 8 afios, es entre
100.000-400.000%€.

Los principales requisitos para la entrada de Start Up como socio son las siguientes:

1. Las inversiones s6lo se podran realizar en empresas que tengan su domicilio, actividad principal y su
centro de decisiones en Navarra.

2. La empresa se debe encontrar en fase de “arranque” (riesgo tecnolégico mitigado + modelo negocio
definido + clientes identificados).

3. El equipo promotor debe asumir un compromiso econdmico y de dedicacién. El equipo ha de ser
complementario y experimentado.

4. El producto/servicio que ofrece debe tener alguna diferenciaciéon y/o innovacion respecto a otros
proyectos competidores en Navarra, con un componente tecnolégico importante.

5. EIl proyecto debe ser escalable con perspectivas de crecimiento altas, superiores a proyectos de
autoempleo.

6. Larentabilidad global (financiera + social) debe ser positiva.

7. Se valorara positivamente que el proyecto y/o empresa desarrolle su actividad dentro de los sectores
considerados como prioritarios para Navarra en las politicas de desarrollo regional.

Desde mayo del afio 2012 la gestion de Start Up Capital Navarra la asume Sodena (hasta esta fecha habia sido

gestionada por CEIN). La Sociedad no cuenta con personal propio.

B) INVERSIONES:

En el ejercicio 2017 se prevén realizar inversiones en empresas por importe de 300.000 euros.
En el ejercicio 2018 se prevén realizar:
1. Inversiones por un importe de 600.000 euros e nuevas empresas.

2. Desinversiones en participadas por importe de 660.000 euros.

C) FINANCIACION:

Con la previsién de operaciones de inversion a realizar en 2017 y segun el Plan Estratégico 2016-2019 en el
gue se contemplan operaciones de inversion de 300.000€ para los préximos afios, y los gastos recurrentes de la
compainiia, se precisa ampliar capital para disponer de tesoreria y poder acometer las inversiones previstas.
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Start Up Capital Navarra, S.L.

Es por ello que el Consejo de Start Up de junio de 2017 aprobd la propuesta de amortizacion de participaciones
propias y ampliacion de capital, acordando convocar Junta de General Extraordinario de Socios en septiembre
2017 para que se apruebe la reduccion y ampliacién de capital minima de 610.000€.

D) PLAN DE INGRESOS:

Desinversiones en participadas por importe de 660.000 euros.
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Start Up Capital Navarra, S.L.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:
El Plan Estratégico 2016-2019, presentado y aprobado en el Consejo del 29 junio 2016 tiene como objetivos
principales:

1. Revalorizar la cartera de participadas

2. Invertir en proyectos solidos de emprendedores navarros

3. Realizar desinversiones con rentabilidad en empresas en la que esta prevista la salida
4

Obtener resultados positivos en el periodo

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:

a) Obijetivos:
1. Mantener el equilibrio patrimonial de la compafiia una vez realizada la ampliacion de capital a finales
de 2017.

2. Inversién en al menos 2 proyectos nuevos en el afio 2018.
3. Desinversiones en participadas en el afio 2018.
4. Consolidacion y/o revalorizacion de las empresas participadas.

5. Continuar con el plan de comunicacion con el objetivo de incrementar la difusion de la sociedad.

b) Acciones:

1. Mantener el equilibrio patrimonial de la compafiia.
e Estricto control de gastos y prevision de deterioros, minimizando las pérdidas.

2. Inversion en proyectos.
e Busqueda proactiva de nuevos proyectos de inversién que cumplan los objetivos de Start Up.
¢ Inversién en 2 proyectos con una cuantia total de 300.000€.

3. Desinversién en participadas en el afio 2018.

¢ Negociacion de la desinversion con tiempo suficiente, promoviendo la venta a los promotores
o buscando nuevos socios que faciliten la salida de Start Up con la suficiente rentabilidad.

4. Consolidacion y/o revalorizacién de las empresas participadas.
¢ Seguimiento de las empresas y participacion en los Consejos de Administracion.
« Deteccion temprana de posibles deteriores promoviendo acciones correctivas.
¢ Promover actuaciones de revalorizacién en cada participada.
5. Comunicacion
¢ Mantener actualizada y dindmica la pagina web, incrementando las visitas a la misma.
«  Continuar con la presencia de la sociedad en foros empresariales.

¢ Mantener la identificacion y el contacto con los principales agentes del sector principalmente
en Navarra y también en el exterior (aceleradoras, universidades, empresas de capital
riesgo, foros de inversores,...).
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START UP CAPITAL NAVARRA, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 633.823 982.308 1.264.808
I. Inmovilizado intangible. 0 0 0
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 0 0 0
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
IIl. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 629.934 982.308 1.264.808
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio. 629.934 982.308 1.264.808
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros. 0
V. Inversiones financieras largo plazo. 3.889 0 0
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros 3.889
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros.
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 714.000 848.403 765.839
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 0 0 0
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 7.531 15.753 13.362
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 2.353 2.391 0
44, 5531, 5533 3. Deudores varios. 4.667 13.362 13.362
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente 490
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 21
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 319.879 8.682 504.800
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas 38.162 8.682 4.800
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda. 716
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 281.001 500.000
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 386.590 823.968 247.677
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 386.590 823.968 247.677
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 1.347.823 1.830.710 2.030.647
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START UP CAPITAL NAVARRA, S.L.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 1.316.072 1.798.959 1.998.896
A.1) Fondos propios. 1.316.072 1.798.959 1.998.896
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 1.310.160 1.796.081 1.796.081
110 Il. Prima de emision. 41.169 41.169
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 88.822 88.822
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias). -82.910 0 0
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -13.343 -127.113
118 VI. Otras aportaciones de socios.
129 VII. Resultado de ejercicio 102.165 -127.113 199.936
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 I. Activos financieros disponibles para la venta. 0
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 I1I. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE. 0 0 0
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 0 0 0
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189 5. Otros pasivos financieros.
1603, 1604, 1613, 11%2‘2 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
479 IV. Pasivos por impuesto diferido.
181 V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 31.751 31.751 31.751
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 0 0 0
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
55’11’35’5551’4;";’;)2’1‘;,;’;22’ ' 5?5?: ' 52262” 2266’;’2%’0’ 5. Otros pasivos financieros.
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘31551512435515223;‘551,‘__,2643551&_’3 IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 31.751 31.751 31.751
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 28.486 28.486 28.486
41 3. Acreedores varios. 2.857 2.857 2.857
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 408 408 408
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 1.347.823 1.830.710 2.030.647
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START UP CAPITAL NAVARRA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
1. Importe neto de la cifra de negocios. 7.778 7.902 3.951
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas
705 b) Prestaciones de servicios 7.778 7.902 3.951
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion.
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos. 0 0 0
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601). (602), 6061, egﬁ: 2221' 6082, 6091, 6092, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas.
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 0 0 0
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente.
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal. 0 0 0
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados.
(642), (643), (649) b) Cargas sociales.
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -139.984 -140.315 -140.315
625) (620), (621), (622), (623), (624), (626, - .
(629 (020), ((ezv))', ((szs))’, ((629))' (626 G20 | " 2) servicios exteriores. -139.669 -140.000 -140.000
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -315 -315 -315
(650), (694), (695), 794, 7954 c¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales.
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacion de inmovilizado. 0 0 0
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 232.424 4.800 334.800
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas. -25.572 4.800 4.800
(670), (671), (672), (678), 770, 771,772, 778 b) Resultados por enajenaciones y otras 257.996 0 330.000
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 100.218 -127.613 198.436
12. Ingresos financieros. 1.947 500 1.500
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 1.947 500 1.500
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 76726%3. 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 1.947 500 1.500
13. Gastos financieros. 0 0 0
((%gg)" ((?5?5111))', ((%%15%))" ((%%152))" ((%%?5?1))', ((Z%E%s))' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros.
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero. 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio.
(666). (G%)év((;;g?’7(%5;'9?9%7937992" ;Z%S)’ (€99) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. 0 0 0
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). 1.947 500 1.500
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 102.165 -127.113 199.936
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) 102.165 -127.113 199.936
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START UP CAPITAL NAVARRA, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 102.165 -127.113 199.936
2. Ajustes del resultado. -234.371 -5.300 -336.300
a) Amortizacion del inmovilizado (+).
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). 25.572 -4.800 -4.800
c) Variacién de provisiones (+/-).
d) Imputacién de subvenciones (-)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-). -257.996 -330.000
g) Ingresos financieros (-). -1.947 -500 -1.500
h) Gastos financieros (+).
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).
3. Cambios en el capital corriente. 18.433 30.664 11.073
a) Existencias (+/-).
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). 16.153 5.140 2.391
c¢) Otros activos corrientes (+/-). 627 30.196 3.882
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 1.653 0 0
e) Otros pasivos corrientes (+/-).
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-). -4.672 4.800
4. Oftros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. 1.947 500 1.500

a) Pagos de intereses (-).

b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 1.947 500 1.500
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).
e) Otros pagos (cobros) (-/+)

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) -111.826 -101.249 -123.791
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -330.934 -352.374 -1.112.500

a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros. -330.934 -352.374 -1.112.500
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+). 821.725 281.001 660.000
a) Empresas del grupo y asociadas. 660.000
b) Inmovilizado intangible.
¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros. 821.725 281.001
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 490.791 -71.373 -452.500
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 0 610.000 0

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 610.000 0

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).

¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. 0 0 0
a) Emision 0 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4, Otras deudas (+).

b) Devolucién y amortizacion de 0 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-).

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. -82.908 0 0

a) Dividendos (-).

b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-). -82.908

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) -82.908 610.000 0

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 296.057 437.379 -576.291
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 90.533 386.590 823.968
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 386.590 823.968 247.677
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START UP CAPITAL NAVARRA, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 102.165 -127.113 199.936

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo.
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) 102.165 -127.113 199.936
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POTASAS DE SUBIZA, S.A.
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Potasas de Subiza, S.A.U.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN
DE INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

Desde el cese de la actividad productiva de abonos minerales en 1997, POTASAS DE SUBIZA, S.A. ha
experimentado y estd experimentando un continuo cambio en sus actuaciones, de tal manera que en la
actualidad, la Unica actividad productiva (sales) se realiza a través de su filial SALINAS DE NAVARRA, S.A.
(Participada al 76 %), fruto de la fusién en 2010 de sus filiales SALDOSA y SALINAS DE NAVARRA, S.L.
Asimismo en 2010 se procedi6 a la modificacién del objeto social, en 2011 se aprobd una reduccién de capital y
en 2012 se cambié el érgano de administracion, pasando de un Consejo de Administracién formado por cuatro
miembros a un Administrador Unico. Por ello, su actividad se centra actualmente, en las labores de
recuperacion de los pasivos medioambientales generados en la época de las explotaciones mineras realizadas
inicialmente por POTASAS DE NAVARRA, S.A. (Liquidada) y posteriormente por POTASAS DE SUBIZA, S. A.y
sus filiales, y ello en estrecha relacion con su Unica filial actual.

Por otra parte, en estos Ultimos afios se han realizado diversas actuaciones encaminadas a la privatizacion de
su filial SALINAS DE NAVARRA, S.A., negociaciones que han sufrido un parén fruto de la actuacién de
Iberpotash, que estd construyendo una fabrica de sal de las mismas caracteristicas que la nuestra pero de
mucho mayor tamafio, que ha sido puesta en funcionamiento a principios de 2017 y que posiblemente alterara
notablemente el mercado nacional.

B) INVERSIONES:

Las inversiones para la recuperacion medioambiental no tienen el caracter de productivas, sino de
recuperacion de los pasivos medioambientales, por lo que de acuerdo con las normas de auditoria deben
asimilarse a gastos en vez de a inversiones amortizables en funcién de una actividad.

C) FINANCIACION:

En la actualidad, los insignificantes ingresos ordinarios (no desarrolla actividad productiva) no cubren mas que
una pequefia parte de los gastos realizados anualmente para la recuperacion, mantenimiento y control de los
establecimientos mineros de su propiedad y eso que se han racionalizado al maximo los gastos de todo tipo. En
el ejercicio 2017 la sociedad filial SALINAS DE NAVARRA ha repartido dividendos de nuevo, y esta vez de
manera extraordinaria por un importe cuatro veces superior, por lo que la sociedad ha podido realizar mas
actuaciones de adecuacion de sus instalaciones.

Adicionalmente, durante 2013 se establecio el pago por parte de SALINAS DE NAVARRA de un canon por
vertido en los sondeos profundos, lo cual hace que POSUSA sea mas 0 menos autosuficiente a futuro y cierre
sus ejercicios sin déficit de tesoreria ordinarios, es decir, sin tener en cuenta las posibles actuaciones de
adecuacion de instalaciones extraordinarias.

D) PLAN DE INGRESOS:
Como ya hemos indicado, el plan de ingresos del ejercicio 2018 contempla el cobro de los alquileres de

inmuebles risticos (balsa de Zolina), el cobro de un canon por vertidos a SALINAS y el cobro de los dividendos
que reparta la filial.
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Potasas de Subiza, S.A.U.

OBJETIVOS A ALCANZAR

A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

Conseguir a medio y largo plazo la minoracién y restauracion de todos los pasivos medioambientales de sus
instalaciones o propiedades de acuerdo con el Plan redactado a tal fin, colaborando con la filial, instituciones y
terceros en dicho objetivo, siendo un factor esencial la produccién de sal "vacuum” por su filial y su venta en el
mercado, eliminando dicho componente de los depdsitos o recursos mineros.

Ejecutar las directrices que emanen de la matriz o CPEN en relacién con la racionalizaciéon del sector publico.

B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:

a)_Objetivos:

1. Actualizacién continua del Plan General de Actuaciones disefiado para la recuperacion
medioambiental, de acuerdo con su contenido y cronograma.

2. Colaboracién activa con las Administraciones Publicas para la ejecucion de dicho Plan.
3. Tratar de lograr la autosuficiencia financiera de la sociedad.
b)_Acciones:

1. Seguimiento y ejecucién mensual programada para el afio 2018 del Plan de Actuaciones, tanto
desde punto de vista técnico como juridico.

2. Acuerdo de delimitacion de actividades y responsabilidades con su filial SALINAS DE
NAVARRA, S.A.
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POTASAS DE SUBIZA, S.A.U.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacién Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 10.862.334 10.862.334 10.862.334
I. Inmovilizado intangible. 0 0 0
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informaticas
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 0 0 0
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones
212,213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos
III. Inversiones inmobiliarias. 469.524 469.524 469.524
220, (2920) 1. Terrenos 469.524 469.524 469.524
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 10.392.810 10.392.810 10.392.810
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio. 10.392.810 10.392.810 10.392.810
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 0 0 0
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros.
474 VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 248.606 273.159 241.264
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 0 0 0
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados.
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 41.516 79.153 36.323
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas.
44,5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 41.516 79.153 36.323
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 0 0 0
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros.
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo 0
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 207.090 194.007 204.941
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 207.090 194.007 204.941
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 11.110.940 11.135.493 11.103.598
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POTASAS DE SUBIZA, S.A.U.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 1.948.344 4.590.618 5.175.887
A.1) Fondos propios. 1.948.344 4.590.618 5.175.887
100, 101, 102, (1030), (1040) I. Capital 250.000 250.000 250.000
110 Il. Prima de emision.
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 1.818.436
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores. -1.414.708 -823.838 0
118 VI. Otras aportaciones de socios. 2.522.182 2.522.182 2.522.182
129 VII. Resultado de ejercicio 590.870 2.642.274 585.269
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 0 0 0
133 1. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 Ill. Otros.
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE. 9.118.545 6.501.015 5.884.029
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
1. Deudas a largo plazo. 0 0 0
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189| 5. Otros pasivos financieros.
1603, 1604, 1613, 11%131’ 1623,1624,1633. | peudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 9.118.545 6.501.015 5.884.029
479 IV. Pasivos por impuesto diferido.
181 V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 44,051 43.860 43.682
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provisién por desmantelamiento, retiro o rehabilitacién del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 0 0 0
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
551, 5525, 5530, 5597, 555 5505, 5560, se0,| 5 OW0S Pasivos financieros.
561, 569
gigi :12‘31: 21235521;3552223455152;355;34 IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 30.682 35.000 35.000
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 13.369 8.860 8.682
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
41 3. Acreedores varios. 13.369 8.860 8.682
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente.
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas.
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 11.110.940 11.135.493 11.103.598
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POTASAS DE SUBIZA, S.A.U.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
1. Importe neto de la cifra de negocios. 760.000 3.040.000 760.000
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas
705 b) Prestaciones de servicios 760.000 3.040.000 760.000
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion.
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos. 0 0 0
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias.
(601). (602), 6061, egﬁ: 2221' 6082, 6091, 6092, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas.
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 98.325 97.874 97.459
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 98.325 97.874 97.459
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal. 0 0 0
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados.
(642), (643), (649) b) Cargas sociales.
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -221.792 -464.749 -260.800
625) (620), (621), (622), (623), (624), (626, - .
(629 (020), ((ezv))', ((szs))’, ((629))' (626 G20 | " 2) servicios exteriores. -214.663 -457.638 -253.688
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -7.129 -7.112 -7.112
(650), (694), (695), 794, 7954 c¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales.
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacion de inmovilizado. 0 0 0
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones. 0 0 0
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 0 0 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771, 772, 778 b) Resultados por enajenaciones y otras
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 636.533 2.673.125 596.659
12. Ingresos financieros. 39 363 100
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 39 363 100
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 76726%3. 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 39 363 100
13. Gastos financieros. -45.702 -31.214 -11.490
((%gg)" ((%?5111))', ((%%15%))" ((%%152))" ((%%?5?1))', ((Z(:s?s))' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas. -45.702 -31.214 -11.490
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros.
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero.
(668), 768 15. Diferencias de cambio.
(666). (G%)év((;;g?’7(%5;'9?9%’#37992" ;Z%S)’ (€99) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). -45.663 -30.851 -11.390
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 590.870 2.642.274 585.269
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios.
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) 590.870 2.642.274 585.269
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POTASAS DE SUBIZA, S.A.U.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales
31/12/2016

Estimacién
31/12/2017

Prevision
31/12/2018

ESTADO DE FLUOS DE EFECTIVO

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.

2. Ajustes del resultado.

a) Amortizacion del inmovilizado (+).

b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).

¢) Variacion de provisiones (+/-).

d) Imputacién de subvenciones (-)

e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-).

h) Gastos financieros (+).

i) Diferencias de cambio (+/-).

j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).

3. Cambios en el capital corriente.

a) Existencias (+/-).

b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).

c¢) Otros activos corrientes (+/-).

d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).

e) Otros pasivos corrientes (+/-).

f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion.

a) Pagos de intereses (-).

b) Cobros de dividendos (+).

c) Cobros de intereses (+).

d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).

e) Otros pagos (cobros) (-/+)

590.870
-709.521

-760.039
50.518

-1.398

734

-2.132

753.600

-6.439

760.000
39

2.642.274
-3.009.149

-3.040.363
31.214

-33.201

-37.637

4.436

3.035.854

-4.509

3.040.000
363

585.269
-748.610

-760.100
11.490

42.946

42.830

116

759.922

-178

760.000
100

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (+/-1+/-2+/-3+/-4)

633.551

2.635.777

639.527

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-).

a) Empresas del grupo y asociadas.

b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+).

a) Empresas del grupo y asociadas.

b) Inmovilizado intangible.

¢) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

0

0

0

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversién (6+7)

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.

a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+).

b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-).

¢) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-).

d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.
a) Emision

1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).

4. Otras deudas (+).

b) Devoluciéon y amortizacion de

1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).

4. Otras deudas (-).

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio.
a) Dividendos (-).

b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-).

-518.562

0

-518.562

-518.562

0

-2.648.861

0

-2.648.861

-2.648.861

0

-628.592

0

-628.592

-628.592

0

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (+/-9+/-10-11)

-518.562

-2.648.861

-628.592

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D)

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.
Efectivo o0 equivalentes al final del ejercicio.

114.989
92.101
207.090

-13.084
207.090
194.006

10.935
194.006
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POTASAS DE SUBIZA, S.A.U.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 590.870 2.642.274 585.269

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo.
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) 0 0 0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) 590.870 2.642.274 585.269
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SALINAS DE NAVARRA, S.A.
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Salinas de Navarra, S.A.

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION, INVERSIONES, FINANCIACION Y PLAN DE
INGRESOS

A) PROGRAMA DE ACTUACION:

En linea con lo realizado, se proseguiran con las diferentes mejoras de control de proceso que nos permitan
incrementar la estabilidad de nuestros procesos y la calidad de nuestra sal.

Uno de los objetivos prioritarios del afio 2018 es dotar a la compafiia de los recursos necesarios que garanticen un
mejor suministro a nuestros clientes durante la temporada de productos de tratamiento de agua. Para ello se pondran
en obra cambios en los diferentes ambitos de la actividad.

Se seguira apostando por un incremento de la polivalencia del personal entre las diferentes zonas de la instalacion.

B) INVERSIONES:

Dentro del programa anteriormente descrito, se realizaran inversiones que mejoren la estabilidad de una de las plantas
de produccién y la automatizacién de la zona de envasado.

Esta prevista la compra de una nueva linea de comprimidos actualmente en prueba y programas de mejoras de las
naves de envasado y almacenamiento.

C) FINANCIACION:

Todas las actuaciones se financiaran con los recursos generados por la actividad de la empresa, por lo que no se
solicitara ningun tipo de financiacion ajena

D) PLAN DE INGRESOS:

Se ha tenido en cuenta la adecuacion de los ingresos a la nueva situacién competencial existente.
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Salinas de Navarra, S.A.

A)

B)

OBJETIVOS A ALCANZAR

OBJETIVOS ESTRATEGICOS A MEDIO PLAZO:

Defender la cuota de mercado de Salinas de Navarra desarrollando la proporcion de comprimidos para mantener el
nivel de actividad de la empresa.

Posicionarse en sectores y zonas geograficas de menor presencia actualmente.

Ser lideres en innovacién en los sectores del tratamiento de agua.

Disponer de una plantilla polivalente que pueda absorber las perdidas de produccion de algunas areas trabajando
en otras

OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO:

a) Obijetivos:

1. El primer objetivo del ejercicio 2018 es mantener un nivel de rentabilidad alto orientando los volimenes de
ventas que se vayan liberando hacia los segmentos mas rentables. Para ello es necesario redoblar los
esfuerzos comerciales en el sector del tratamiento de agua.

2. El segundo objetivo del afio sera disminuir el plazo de entrega de nuestros productos en el momento mas
algido de la temporada de Tratamiento de Agua para diferenciarnos de nuestros competidores en cuanto
a servicio se refiere.

3. Se deberan lanzar comercialmente diferentes productos que se han venido preparando en los Gltimos
meses.

b) Acciones:

1. Salinas de Navarra participara a finales de 2017 en la Feria internacional Aquatec (Amsterdam) para
explorar y desarrollar los posibles mercados de explotacion de nuestros productos.

2. Sera necesario consolidar e incrementar los niveles de almacenamiento de producto terminado a través
de acuerdos de colaboracion externos.

3. Se procedera a un estudio de modificacién de implantaciéon de maquinaria para mejorar los flujos de
producto y eliminar cuellos de botella existentes.
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SALINAS DE NAVARRA, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
Cuentas A) ACTIVO NO CORRIENTE 14.328.333 13.174.606 12.898.910
I. Inmovilizado intangible. 826.438 790.607 754.992
200, 201, (2800), (2801), (2900) (2901) 1. Investigacion y Desarrollo
202, (2802), (2901) 2. Concesiones 826.222 790.607 754.992
203, (2803), (2903) 3. Patentes, licencias, marcas y similares
204 4. Fondo de comercio
206, (2806), (2906) 5. Aplicaciones Informéticas 216
205, 209, (2805), (2905) 6. Otro del Inmovilizado Intangible
II. Inmovilizado material 12.501.046 11.552.064 11.419.387
210, 211, (2811), (2910), (2911) 1. Terrenos y construcciones 4.866.629 4.556.056 4.119.843
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
(2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817),| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 7.341.071 6.724.021 6.949.544
(2818), (2819)
23 3. Inmovilizado en curso y Anticipos 293.346 271.987 350.000
IlI. Inversiones inmobiliarias. 0 0 0
220, (2920) 1. Terrenos
221, (282), (2921) 2. Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0 0 0
2403, 2404, (2493), (2494), (293) 1. Instrumentos de patrimonio.
2423, 2424, (2953), (2954) 2. Créditos a empresas.
2413, 2414, (2943), (2944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras largo plazo. 0 0 0
2405, (2495), 250, (259) 1. Instrumentos de patrimonio.
2425, 252, 253, 254, (2955), (298) 2. Créditos a terceros
2415, 251, (2945), (297) 3. Valores representativos de deuda
255 4. Derivados.
258, 26 5. Otros activos financieros.
474 VI. Activos por impuesto diferido. 1.000.849 831.935 724.531
B) ACTIVO CORRIENTE 13.746.569 11.705.754 11.420.059
580, 581, 582, 583, 584, (599) I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Existencias. 1.695.698 1.371.826 1.371.826
30, (390) 1. Comerciales.
31, 32, (391), (392) 2. Materias primas y otros aprovisionamientos. 873.872 850.000 850.000
33, 34, (393), (394) 3. Productos en curso.
35, (395) 4. Productos terminados. 821.826 521.826 521.826
36, (396) 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.
407 6. Anticipos a proveedores
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 4.887.415 4.931.595 4.445.900
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935) | 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 4.860.179 4.881.595 4.400.900
433, 434, (4933), (4934) 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 0
44, 5531, 5533 3. Deudores varios.
460, 544 4. Personal.
4.709 5. Activos por impuesto corriente
4700, 4708, 471, 472 6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 27.236 50.000 45.000
5.580 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
5303, 5304, (5393), (5394), (593) 1. Instrumentos de patrimonio.
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954) 2. Créditos a empresas
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944) 3. Valores representativos de deuda.
4. Derivados.
5353, 5354, 5523, 5524 5. Otros activos financieros.
V. Inversiones financieras a corto plazo. 271.033 2.033 2.033
5305, 540, (5395), (549) 1. Instrumentos de patrimonio.
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598) 2. Créditos a empresas 119.000
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597) 3. Valores representativos de deuda.
5590, 5593 4. Derivados.
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566 5. Otros activos financieros. 152.033 2.033 2.033
480, 567 VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 6.892.423 5.400.300 5.600.300
570, 571, 572, 573, 574, 575 1. Tesoreria. 6.892.423 5.400.300 5.600.300
576 2. Otros activos liquidos equivalentes.
TOTAL ACTIVO (A+B) 28.074.902 24.880.360 24.318.969
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SALINAS DE NAVARRA, S.A.

BALANCE DE SITUACION

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
A) PATRIMONIO NETO 25.211.113 22.555.846 22.432.278
A.1) Fondos propios. 24.133.960 21.689.611 21.771.169
100, 101, 102, (1030) , (1040) |. Capital 13.019.425 13.019.425 13.019.425
110 Il. Prima de emision.
112, 113, 114, 115, 119 Ill. Reservas. 9.001.937 7.114.538 7.770.186
(108), (109) IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
120, (121) V. Resultado de ejercicios anteriores.
118 VI. Otras aportaciones de socios.
129 VII. Resultado de ejercicio 2.112.598 1.555.648 981.558
(557) VIII. (Dividendo a cuenta).
111 IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
133, 1340, 137 A.2) Ajustes por cambio de valor. 601.565 493.317 385.070
133 I. Activos financieros disponibles para la venta.
1.340 1. Operaciones de cobertura.
137 Ill. Otros. 601.565 493.317 385.070
130, 131, 132 A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 475.588 372.918 276.039
B) PASIVO NO CORRIENTE. 177.366 145.559 116.004
I. Provisiones a largo plazo 0 0 0
140 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
145 2. Actuaciones medioambientales.
146 3. Provisiones por reestructuracion.
141, 142, 143, 147 4. Otras provisiones.
Il. Deudas a largo plazo. 0 0 0
177,178, 179 1. Obligaciones y otros valores negociables.
1605, 170 2. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
176 4. Derivados.
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189 5. Otros pasivos financieros.
1603, 1604, 1613, 11%2‘2 1623, 1624, 1633, || Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
479 IV. Pasivos por impuesto diferido. 177.366 145.559 116.004
181 V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 2.686.423 2.178.955 1.770.687
585, 586, 587, 588, 589 I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo. 0 0 0
5290 1. Provision por retribuciones al personal
5293 2. Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
499, 5291, 5292, 5294, 5296, 5297 3. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo. 0 0 0
500, 501, 505, 506 1. Obligaciones y otros valores negociables.
5105, 520, 527 2. Deudas con entidades de crédito.
5125, 524 3. Acreedores por arrendamiento financiero.
5595, 5598 4. Derivados.
(1034) (1044) (190), (192), 194, 509, 5115,
55’11’35’5551’4;";’;)2’1‘;,;’;22’ ' 5?5?: ' 52262” 2266’;’2%’0’ 5. Otros pasivos financieros.
561, 569
gigi 21?1‘31: 21‘11‘3155151243551,‘,,223;‘55152643551;3; IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0 0 0
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 2.686.423 2.178.955 1.770.687
400, 401, 405, (406) 1. Proveedores 2.040.603 1.582.214 1.358.475
403, 404 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 4.344
41 3. Acreedores varios.
465, 466 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 61.732
4.752 5. Pasivos por impuesto corriente. 470.319 499.741 315.212
4750, 4751, 4758, 476, 477 6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 109.425 97.000 97.000
438 7. Anticipos de clientes.
485, 568 VI. Periodificaciones a corto plazo
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 28.074.902 24.880.360 24.318.969
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SALINAS DE NAVARRA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 18.114.869 17.759.845 15.717.500
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709) a) Ventas 18.114.869 17.759.845 15.717.500
705 b) Prestaciones de servicios
71, 7930, (6930) 2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion. 436.940 00.000 0
73 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos. -3.977.048 -4.164.898 -4.005.713
(600), 6060, 6080, 6090, 610 a) Consumo de mercaderias. -41.138 -80.000 -50.000
(601). (602), 6061, Ggii: 2221' 6082, 6091, 6092, b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles. -3.935.910 -4.084.898 -3.955.713
(607) c) Trabajos realizados por otras empresas.
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion. 6.193 0 0
75 a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 6.193
740, 747 b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal. -2.775.855 -2.855.233 -2.845.000
(640) (641) (6450) a) Sueldos, salarios y asimilados. -2.181.466 -2.344.252 -2.334.000
(642), (643), (649) b) Cargas sociales. -594.389 -510.981 -511.000
(644), (6457), 7950, 7957 c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion. -6.490.838 -6.389.179 -5.511.982
(625) (620), (621), (622), (623), (624), (626), - .
(627), (628), (629) a) Servicios exteriores. -6.451.512 -6.254.220 -5.371.982
(631), (634), 636, 639 b) Tributos. -124.391 -140.000 -140.000
(650), (694), (695), 794, 7954 c¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. 85.065 5.041
(651), (659) d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacion de inmovilizado. -2.279.708 -1.969.949 -2.086.305
(680) a) Amortizacion del inmovilizado intangible -38.207 -35.832 -35.615
(681) b) Amortizacién del inmovilizado material -2.241.501 -1.934.117 -2.050.690
(682) ¢) Amortizacion de las inversiones inmobiliarias
746 9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 143.970 142.597 134.554
7951, 7952, 7955, 7956 10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 44,700 0 0
(690), (691), (692), 790, 791, 792 a) Deterioros y pérdidas.
(670), (671), (672), (678), 770, 771,772, 778 b) Resultados por enajenaciones y otras 44.700
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 2.749.343 2.223.183 1.403.054
12. Ingresos financieros. 4973 0 0
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 0 0 0
7600, 7601 al) En empresas del grupo y asociadas.
7602, 7603 a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 4973 0 0
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211 b1) De empresas del grupo y asociadas.
7612, 7613, 76202, 76726%3. 76212, 76213, 767, b2) De terceros. 4.973
13. Gastos financieros. -2.491 0 0
((%%i(g)" ((%%ill))" ((%%15%))'1 ((%%1561))'1 ((%%253))'1 ((%%é?)' a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623),
(6624), (6642), (6643), (6652), (6653), (6656), b) Por deudas con terceros. -2.491
(6657), (669)
(660) c) Por actualizacién de provisiones.
(663), 763 14. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero. 0
(668), 768 15. Diferencias de cambio.
(666). (6%)('5v(sg?’7(%'5)7'9%6’9%%67992: %28)’ (€99) 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.
B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16). 2.482 0 0
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 2.751.825 2.223.183 1.403.054
(6300), 6301, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios. -639.227 -667.535 -421.496
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) 2.112.598 1.555.648 981.558
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SALINAS DE NAVARRA, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Unidad: Euros

Datos reales Estimacion Prevision
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 2.751.825 2.223.183 1.403.054
2. Ajustes del resultado. 2.003.490 1.822.310 1.951.751
a) Amortizacion del inmovilizado (+). 2.279.707 1.969.948 2.086.305
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). -85.065 -5.041
c¢) Variacion de provisiones (+/-).
d) Imputacién de subvenciones (-) -143.970 -142.597 -134.554
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). -44.701
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
g) Ingresos financieros (-). -4.973
h) Gastos financieros (+). 2.492
i) Diferencias de cambio (+/-).
j) Variacién de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).
k) Otros ingresos y gastos (-/+).
3. Cambios en el capital corriente. 189.080 -133.156 261.957
a) Existencias (+/-). -9.421 323.872
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -169.733 79.861 485.695
c) Otros activos corrientes (+/-).
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 368.234 -536.889 -223.738
e) Otros pasivos corrientes (+/-).
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. -376.365 -569.325 -598.748
a) Pagos de intereses (-). -2.492
b) Cobros de dividendos (+).
c) Cobros de intereses (+). 4.973
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). -378.846 -569.325 -598.748
e) Otros pagos (cobros) (-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 4.568.030 3.343.012 3.018.014
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). -610.612 -1.006.494 -1.818.014
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.
¢) Inmovilizado material. -610.612 -1.006.494 -1.818.014
d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros.
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.
7. Cobros por desinversiones (+). 1.045.682 171.359 0
a) Empresas del grupo y asociadas.
b) Inmovilizado intangible.
¢) Inmovilizado material. 45.682 21.359
d) Inversiones inmobiliarias.
e) Otros activos financieros. 1.000.000 150.000
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 435.070 -835.135 -1.818.014
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 0 0 0
a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+).
b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (-).
¢) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-).
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -261.395 0 0
a) Emision 0 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).
2. Deudas con entidades de crédito (+).
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).
4. Otras deudas (+).
b) Devolucién y amortizacién de -261.395 0 0
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).
2. Deudas con entidades de crédito (-). -261.395
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
4. Otras deudas (-).
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. -1.000.000 -4.000.000 -1.000.000
a) Dividendos (-). -1.000.000 -4.000.000 -1.000.000
b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-).
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (+/-9+/-10-11) -1.261.395 -4.000.000 -1.000.000
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) 3.741.705 -1.492.123 200.000
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 3.150.718 6.892.423 5.400.300
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 6.892.423 5.400.300 5.600.300
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SALINAS DE NAVARRA, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Unidad: Euros Datos reales Estimacion Previsién
31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NET
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 2.112.598 1.555.648 981.558

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por valoracion instrumentos financieros. 0 0 0
(800), (89), 900, 991, 992 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(810), 910 Il. Por coberturas de flujos de efectivo.
94 Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
(85), 95 IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.
(8300)*, 8301*, (833), 834, 835, 838 V. Efecto impositivo.
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+11+I11+1V+V) 0 0 0

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VI. Por valoracion de instrumentos financieros. 0 0 0
(802), 902, 993, 994 1. Activos financieros disponibles para la venta.
2. Otros ingresos/gastos.
(812), 912 VII. Por coberturas de flujos de efectivo.
84 VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. -143.970 -142.597 -134.554
8301*, (836), (837) IX. Efecto impositivo. -74.146 -68.320 -70.572
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+1X) -218.116 -210.917 -205.126
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B + Q) 1.894.482 1.344.731 776.432
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PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2018

OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO GASTOS

1. Ayudas monetarias y otros:

a) Ayudas monetarias.

b) Gastos por colaboraciones y del drgano de gobierno.
2. Consumos de explotacion. 3.246.300
3. Gastos de personal. 4.070.000
4. Dotaciones para amortizacion de inmovilizado. 18.000
5. Otros gastos.
6. Variacién de las provisiones de la actividad y pérdidas de créditos incobrables.
7. Gastos financieros y gastos asimilados. 22000
8. Impuesto sobre Sociedades.
TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO 7.356.300

OPERACIONES DE FONDOS GASTOS

1. Disminucién de subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.
2. Aumento del inmovilizado:

a) Gastos de establecimiento y de formalizacion de deudas.

b) Bienes de Patrimonio Histdrico.

¢) Inmovilizaciones materiales.

d) Inmovilizaciones inmateriales.
3. Aumento de existencias.
4. Aumento de inversiones financieras.
5. Aumento de tesoreria.
6. Aumento del capital de funcionamiento.
7. Disminucion de provisiones para riesgos y gastos.
8. Disminucion de deudas.
TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FONDOS

TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS 7.356.300
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PRESUPUESTO DE INGRESOS

EJERCICIO 2018

OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO

INGRESOS

. Ingresos de la entidad por la actividad propia:

a) Cuotas de usuarios y afiliados.
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado.

. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil.
. Otros ingresos.

2
3
4.
5

Ingresos financieros.

. Ingresos extraordinarios.

1.320.800
690.000
5.182.000

163.500

TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO

7.356.300

OPERACIONES DE FONDOS

INGRESOS

© © N o o &

. Aportaciones de fundadores y asociados.
. Aumento de subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.

. Disminucién del inmovilizado:

a) Gastos de establecimiento y de formalizacién de deudas.
b) Bienes de Patrimonio Historico.

¢) Inmovilizaciones materiales.

d) Inmovilizaciones inmateriales.

Disminucion de existencias.

Disminucion de inversiones financieras.
Disminucion de tesoreria.

Disminucion de capital de funcionamiento.
Aumento de provisiones para riesgos y gastos.

Aumento de deudas.

TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FONDOS

TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS

7.356.300
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MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION

El afio 2018 sera el de la consolidacion definitiva de la operacién conjunta bajo la Fundacién Baluarte de los
programas propios (Orquesta y Temporadas Auditorio, Txiki y Camara) y los programas en cooperacion con
la Direccion General de Cultura (FTO, SMAE, DNA)

La e stabilizacion economico-financiera y de proce sos de 2017 (Prim er afo completo de op eracion
consolidad de la Fundacién Baluarte) deberia traducirse en una predictibilidad y control presupuestarios que
permitan la consecucion de los objetivos programaticos y de actuacion y la satisfaccion de compromisos de
deduda adquiridos con motivo de la asuncion de la OSN tras la extincion de la Fundacion Pablo Sarasate.

Tratando los temas en los diferentes epigrafes:
- Orquesta Sinfonica de Navarra:

oTrabajo en |la e stabilizacion y consolidacion de | as nuevas e structuras y proce sos de gestion.
Trabajo en la identidad artistica de la OSN

oMayor implicacién con otras entidades culturales del territorio

oBusqueda d e actividad vinculada al cine (G rabacién e interpretaci 6n d e Banda s Sonora s
Originales).

oLanzamiento de nuevos ciclos (Musica de camara) y acciones de divulgacion y enriquecimiento de
la experiencia del publico

oAprovechamiento de las sinergias exi stentes co n publi cos y progra macién de Temp oradas d el
Auditorio Baluarte

- Programacion artistica del Auditorio Baluarte:

oMantenimiento de la diversidad programética en torno a las cinco artes escénicas en los dos ciclos
principales (Primavera y Otofio), tal y como vien e su cediendo desde lo s comie nzos de la
Fundacién Baluarte.

oDesarrollo de cooperacién con agentes terceros en Ciclos y Festivales

oAprovechamiento de la s sinergias con publi cos y posi bilidades de la O rquesta Si nfénicad e
Navarra

- Programas en cooperacion con la DGC (FTCO, SMAE, DNA...)

oAcometer procesos de externalizacion de Direcciones Artisticas
oEjecucién de trabajos direccionados por Direcciones Ejecutivas de programas propios
oValorizacioén del uso del Auditorio Baluarte en aquellos programas donde pudiera ser necesario

La nueva re alidad comporta la nece sidad de estimu lar vias adici onales de fin anciacion para gara ntizar el
exitoso desarrollo, ampliacién y cobertura geografica de sus actividades:

- Generacion de ingresos por servicios orquestales

- Aumento del programa de gran Patrocinio

- Creacion de programas destinados al micro-Patrocinio y Mecenazgo individual
- Venta de servicios

Estas vias de ge neracion de i ngresos increm entales Il evan aparejadas la s mejorasy explotacién de
sinergias en los ambitos de comunicacion, marketing y gestién de publicos.
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Como n ovedad ma s sig nificativa, se hace ver qu e la ac tividad del ambit o cinem atografico (Navarra Film
Comission, Filmoteca de Navarra, festival de cine documental Punto de Vista y festival Pamplona Negra), que la
Fundacion asumio en julio del 2014 del extinto INAAC, pasa a ser desempefiada por la empresa publica NICDO
S.L., razon por la cual la partida presupuestaria correspondiente se ha minorado del presupuesto de la Fundacion.

Las fuentes de financiacién, ordenadas por su volumen, son las siguientes:

- Transferencia de crédito del Gob. de Navarra a través del Departamento de Cultura, Juventud y Deporte
- Ingresos propios por taquilla y venta de servicios a terceros

- Patrocinios de entidades privadas

- Otras subvenciones publicas

En relacién con 2017, se reduce la actividad en la programacion de la Fundacion Baluarte por lo que los ingresos y
los gastos se re ducen p roporcionalmente. Se d otan p resupuestariamente actividades que g eneran meno s
ingresos pe ro importa ntes por razon de su nat uraleza, como Baluarte Txiki y Bal uarte Camara, as i como las
actividades tanto de la FB como de la OSN que buscan la captacion y renovacion de publico.

FUNDACION BALUARTE 5




OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO

a) Objetivos:
La Fundacién Baluarte plantea para el ejercicio 2018 los siguientes objetivos econémico-financieros:

- Resultado operativo neutro, con posibles recorridos al alza en ingresos por:
1. Venta de servicios y margenes atribuibles
2. Incremento de colaboraciones privadas
3. Convocatorias alternativas de Entidades Publicas supra-auotnémicas
- Satisfaccion de compromisos anuales de devolucion de deuda e intereses

En lo programatico/Artistico

1.- Programa Orquesta Sinfénica de Navarra (OSN)
- Consolidacion de la identidad artistica
- Reforzamiento de la plantilla musical
- Incremento de su relacién con todos los ambitos culturales
Presencia en todo el territorio de la Comunidad
Accidn inclusiva y educativa
Apertura a nuevos publicos - interpretacién de musica cinematografica y otros
Representacién de la Comunidad en el exterior y presencia en actos institucionales

2.- Programacién del Auditorio Baluarte (FB)
- Busqueda de la calidad, la excelencia y la singularidad
- Apertura a los intérpretes y creadores navarros
Fomento de la musica de camara y de otras manifestaciones artisticas
Acciodn inclusiva y apertura al publico familiar
Colaboracion con entidades culturales sin animo de lucro de Navarra

3.- Programas en colaboracion con la Direccion General de Cultura-Institucion Principe de Viana (DGC-
IPV)
- Colaboracién con la DGC-IPV en la organizacion de los festivales de Olite, Semana de
Mdusica Antigua de Estella y Festival de Danza Contemporanea de Navarra (DNA)

- Colaboracion con entidades publicas de la Comunidad Foral: Conservatorio Profesional
Conservatorio Superior

b) Acciones:

1.- Programa Orquesta Sinfonica de Navarra (OSN)

- Temporada regular de conciertos de abono: 14 programas dobles

- Ciclo La Sinfénica de Cine, programas en enero y febrero de 2018

- Presencia en el festival Musika-Musica Bilbao marzo 2018

- Presencia en la programacion de la Fundacion Baluarte (galas liricas y ballets) y en festivales
en cooperacion o con el patrocinio de la Fundacion

- Programas liricos de la Fundacién Baluarte

- Participacion en grabacion de bandas sonoras originales de filmes

- Conciertos para centros educativos y conciertos en familia

- Conciertos en Pamplona, Villava, Tudela, Estella, Lesaka, Alsasua, Tafalla...

- Concierto extraordinario con ocasion del Dia de Navarra

- Colaboracién con agrupaciones artisticas navarras (Orfedbn Pamplonés, corales de camara de
Pamplona y Navarra...

2.- Programacion del Auditorio Baluarte (FB)
- Temporada de la Fundacion en el auditorio Baluarte — 19 eventos
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- Ciclos para la familia (Balaurte Txiki) y de musica de camara (Baluarte Camara)

- Convenio con los Conservatorios Profesional y Superior para presentaciones de sus grupos en
Baluarte

- Incremento de la programacion susceptible de ser presentada en castellano y euskera

3.- Programas en colaboracion con la Direccion General de Cultura-Instit. Principe de Viana (DGC-IPV)
- Colaboracion con la DGC-IPV en la seleccion de las direcciones artisticas de los festivales de
Estella, Olite y DNA
- Asistencia técnica para la celebracion de estos festivales
- Participacion en las comisiones de evaluacion y seguimiento de la labor de las direcciones
artisticas seleccionadas.

FUNDACION BALUARTE 7
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FUNDACION MIGUEL SERVET

PRESUPUESTO DE GASTOS E INGRESOS

EJERCICIO 2018

OPERACIONES DE OPERACIONES DE
FUNCIONAMIENTO GASTOS FUNCIONAMIENTO INGRESOS
. Resultados de explotacion de la
1. | Ayudas monetarias L actividad mercantil 1.303.000
2. Qastos de coIqboramones y del 2. | Cuotas de usuarios y afiliados
organo de gobierno
3. | Consumos de explotacion 1.800.000 3 Ingres_os de promociones, _
patrocinadores y colaboraciones
3.370.000 Subvenciones, donaciones y 4.192.000
4. | Gastos de personal 4. :
legados imputados al resultado
5 Amortizaciones, provisiones y otros 325.000 5. | Otros ingresos
gastos
6. Ga_lst_os financieros y gastos 6. | Ingresos financieros
asimilados
7. | Gastos extraordinarios 7. | Ingresos extraordinarios
TOTAL GASTOS OPERACIONES DE | 5.495.000 TOTAL INGRESOS OPERACIONES |5.495.000
FUNCIONAMIENTO DE FUNCIONAMIENTO
SALDO OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO ( INGRESOS - GASTOS)
4 GASTOS E
DESCRIPCION OPERACIONES DE FONDOS INGRESOS

Aportaciones de Fundadores y asociados

A) Aportaciones de fundadores y asociados

Aumentos (disminuciones) de subvenciones,
donaciones y legados de capital y otros

B) Variacién neta de subvenciones,
donaciones y legados de capital y otros

Disminuciones (aumentos) de bienes reales:
Bienes de Patrimonio Histérico, otro inmovilizado
y existencias

C) Variacién neta de inversiones reales

Disminuciones (aumentos) de inversiones
financieras, tesoreria y capital de funcionamiento

D) Variacion neta de activos financieros y del
capital de funcionamiento

Aumentos (disminuciones) de provisiones para
riesgos y gastos de deudas

E) Variacién neta de provisiones para riesgos y
gastos y de deudas

SALDO OPERACIONES DE FONDOS (A+B+C+D +E)
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FUNDACION MIGUEL SERVET

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION

A) Programa de actuacién:

La Fundaciéon Miguel Servet es una entidad de caracter publico creada por el Gobierno de
Navarra en 1986 y que sirve como organismo de apoyo cientifico y técnico del Departamento de
Salud para las actividades docentes y el fomento de la investigacion sanitaria.

Desde el 1 de octubre de 2012, la actividad del Centro de Investigacion Biomédica forma parte,
funcional y organicamente, de la estructura de la Fundacién Miguel Servet. Es a partir de este
momento cuando tanto el Centro como la Fundacién constituyen NAVARRABIOMED.

Navarrabiomed se distingue por su caracter de centro mixto, gracias al convenio suscrito en 2016 con la
Universidad Puablica de Navarra. Este acuerdo persigue unir los esfuerzos de ambas instituciones para
aumentar la competitividad de la investigacion de nuestra comunidad.

En la actualidad la investigacion biomédica de Navarrabiomed se organiza en 9 grupos propios que
desempefian su actividad en las dependencias del centro y 26 grupos vinculados que cooperan y se
benefician de la masa critica del mismo, pero que pertenecen a otras entidades del Departamento de Salud.

Todos los grupos persiguen un objetivo comdn: mantenerse en la frontera del conocimiento para obtener e
implementar nuevas terapias y tratamientos que mejoren el bienestar de los ciudadanos dentro de un
sistema sanitario sostenible.

Las funciones de la Fundacion Miguel Servet (FMS) son:

a)

b)

f)

9)

h)

Contribuir a la promocion de la investigacion en la Comunidad Foral de Navarra como
motor del desarrollo y la mejora continua en la proteccion de salud de la poblacion.
Asesorar al Departamento de Salud en aquellas materias de investigacion sanitaria
gue le sean consultadas, y participar en la deteccion de los problemas de salud que
precisen un tratamiento investigador, proponiendo las lineas prioritarias de desarrollo.
Colaborar en la definicion y desarrollar las lineas de investigacion del Sistema
Sanitario Publico de Navarra segun las prioridades establecidas por el Departamento
de Salud y recogidas en su Plan de Investigacion.

Coordinar la realizacion y desarrollo de programas de investigacion cientifica en el
ambito de la Biomedicina y las Ciencias de la Salud posibilitando la creacion y
mantenimiento de equipos y lineas estables de investigacion, asi como la
incorporacion de nuevos investigadores.

Apoyar la investigacion que lleven a cabo los profesionales sanitarios del Servicio
Navarro de Salud-Osasunbidea, asesorarles, mediante medios propios o externos, en
gestion de proyectos, metodologia, y busqueda y andlisis de informacion cientifica, y
posibilitar su formacion continuada en investigacion.

Impulsar la colaboracion, comunicacion y cooperacion entre diferentes grupos de
investigacion y de la Fundacion con otras instituciones tanto publicas como privadas
en el campo de las ciencias de la salud, facilitando la financiacién, el desarrollo y la
gestion integral de proyectos, grupos de investigacion, redes, u otros similares en los
que participen investigadores del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

Promover, liderar y gestionar los recursos, las dotaciones clinico-experimentales, las
plataformas tecnoldgicas, el Biobanco para Investigacion y cualquier otra actividad o
infraestructura de investigacion del sistema sanitario publico que les pudiera
encomendar el Departamento de Salud, de la manera méas éptima y eficiente.
Colaborar con otras entidades en programas formativos relacionados con la
investigacion sanitaria.

FUNDACION MIGUEL SERVET
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i) Participar en los érganos de gobierno y de gestién de Instituciones dedicadas a la
investigacion sanitaria en Navarra, y en concreto en un posible Instituto de
Investigacion Sanitaria de Navarra."

)] Transferir a la sociedad y al entorno sanitario el conocimiento generado por la
investigacion.

k) Desarrollar cualquier actuacién que, en el ambito de su competencia, le sea
encomendada por el Departamento de Salud del Gobierno de Navarra.
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FUNDACION MIGUEL SERVET

OBJETIVOS A ALCANZAR
OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO

a) Obijetivos generales:

Los objetivos de la Fundacion Miguel Servet-Navarrabiomed para el ejercicio 2018 se
centran en:

1- Contribuir a la promociéon de la investigacion e innovacion en el sistema sanitario
publico de Navarra.

2- Fortalecimiento de las capacidades de investigacion e innovacion en cooperacion
con actores de formacion e investigacion.

del Servicio Navarro de Salud como agente relevante en el Programa de Promocion
de la Investigacion del Departamento de Salud del Gobierno de Navarra

4- Apuesta decidida por la internacionalizacion de la investigacion mediante la
participacién en programas y redesde investigacién europeos

5- Incremento de la participacién de los investigadores del Departamento de Salud en
convocatorias de captacién de fondos y por supuesto, incrementar la tasa de éxito
en las mismas

6- Captacion de talento para los grupos de investigacion y plataformas de
Navarrabiomed

7- Dotar de equipamiento cientifico- tecnolégico a los grupos de investigacién y
plataformas de Navarrabiomed

6- Trabajar en conseguir una ciencia al alcance de todos

b) Objetivos Especificos

Aumento de la masa critica.

El aumento de la masa critica investigadora se traduce en aumentar el personal de apoyo a la 1+D
mediante la contratacién de personal de soporte y aumentar el porcentaje de médicos asistenciales
que dedique parte de su tiempo a labores investigadoras , asi como la inclusién de investigadores
traslacionales a la masa critica investigadora.

Reforzar el capital humano. A través de la incorporacién de investigadores clinicos y jévenes
investigadores en grupos existentes de investigacion asi como de actuaciones que permitan la
adquisicién de conocimientos y su capacitacion en investigacion.

Desarrollar un modelo de gestion integrado

La mejora de la gestion de la investigacion se realiza a través de la reestructuracion de la
organizacion de la investigacion, la mejora de los servicios de apoyo a la I1+D y de la gestién
econdémica de la investigacion, es decir mediante el establecimiento de una estructura
administrativa y de soporte que centralizar la coordinacion y preste apoyo administrativo y
metodologico a los grupos de investigacion. EI  desarrollo de la Fundacion Miguel Servet se
enmarca claramente en este eje prioritario.

Aumento de la captacion de Fondos. Fomento de la participacion de la sanidad publica en las
distintas convocatorias autonémicas , nacionales y europeas de investigacion para la captacion de
fondos y la mejora de la atraccion de capital privado de inversion en 1+D, identificando las
necesidades de las empresas de nuestro entorno y estableciendo convenios, asi como definiendo
politicas impulsoras de la creacidon de empresas a partir de la innovacion, sin olvidarnos de la
Industria Farmacéutica

Internacionalizacién de la investigacion . Facilitar la participacion en programas de investigacién
internacionales como H2020. Para ello, serd necesario que nuestros investigadores sean mas
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competitivos asi como incorporar por un lado, la y por otro, la figura de las empresas para el
desarrollo de proyectos de investigacion/innovacion de manera que se garantice la exigida
transferencia de resultados al mercado.

Adecuacion y crecimiento de las lineas de investigacién Definir lineas prioritarias de nuestra
comunidad y orientar la investigacién en torno a éstas lineas prioritarias.

Fomento de las plataformas tecnoldgicas  que comprendan tanto elementos como el fomento de
la creacién de bancos y bases de datos como el aumento de los servicios cientifico-técnicos
ofrecidos a la comunidad cientifica. Navarrabiomed alberga una serie de servicios tecnoldgicos y de
apoyo a la investigacion fundamentales para dar soporte a la investigacion desarrollada en el seno
del sistema sanitario publico de Navarra: apoyo metodolégico a la investigacion, investigacion
clinica, quiréfano experimental, biologia molecular, sala gmp. proteémica, y biobancos.

C) Acciones:

Para conseguir dichos objetivos las actividades que realizara la Fundacién Miguel en el
ejercicio 2018 seran:

-Implementacioén de los Servicios de Apoyo a la investigacion previstos en el Programa
de Promocion de la Investigacion del Servicio Navarro de Salud

-Prestar apoyo al Comité de Investigacion del Servicio Navarro de Salud

-Colaborar con la Direccion de Investigacion, Innovacién y Formacion en el desarrollo
de los objetivos de Registro y Evaluacion de la actividad investigadora de los
profesionales del SNS-O

-Colaborar con los Centros del Servicio Navarro de Salud en el desarrollo del Programa
de intensificacion investigadora y las becas post- FSE o de movilidad

- Prestar soporte a los cursos correspondientes al Plan Docente del Departamento de
Salud asi como a otras entidades interesadas en el desarrollo y realizacion de
programas formativos relacionados con la investigacion sanitaria.

- Gestionar los recursos, las dotaciones clinico-experimentales, las infraestructuras y
plataformas tecnologicas designadas por el Departamento de Salud

- Gestion economico-administrativa de todos los proyectos financiados en los que
participe el personal de centros dependientes del Departamento de Salud

- Gestion y agilizacion del proceso de autorizacion y puesta en marcha de los ensayos
clinicos desarrollados en los centros del Departamento de Salud.

- Busqueda activa de otra financiacion publica y/o privada para el adecuado desarrollo
del plan de actuacién de la Fundacion.

- Apoyar de manera explicita la creacion y mantenimiento de grupos de investigacion,
equipos y lineas de investigacion estables en areas de investigacion estratégica
definidas por el Departamento de Salud y por Navarrabiomed.

- La Fundacién promovera el desarrollo de nuevas lineas de investigacion en el area de
Atencion Primaria, Servicios Sanitarios y Cuidados Sanitarios, conforme a las
prioridades establecidas por el Departamento de Salud.

- Fomento de la colaboracién con empresas para la participacion de los centros y
profesionales del Departamento de Salud en proyectos de investigacion clinica.

- Contacto e intermediacién entre investigadores del Departamento de Salud y
empresas biotecnoldgicas del sector para establecer cauces de colaboracion y vias de
financiacion de proyectos de [+D+I.

- Transferir a la sociedad y al entorno sanitario el conocimiento generado por la
investigacion.
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- Prestar apoyo en comunicacion y disefio a las actividades institucionales promovidas
por el Servicio Navarro de Salud o el Departamento de Salud en la medida que lo

permitan los recursos disponibles en la actualidad.

- La Fundacién Miguel Servet se compromete a poner a disposicién de los centros
sanitarios del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea todas las técnicas de que
dispone el centro Navarrabiomed y que puedan ser Utiles para el diagnéstico

asistencial.

La Fundacion Miguel Servet se compromete a prestar apoyo cientifico, de gestion y
administrativo en la puesta en marcha y acreditacién del Instituto de Investigacién de

Navarra (IDISNA).

D) Subvenciones:

Subvenciones 4.192.000
Gobierno de Navarra 3.340.000
Proyectos Interreg (SUDOE y POCTEFA) 603.000
Instituto de Salud Carlos Il 143.000
Convocatorias privadas (AECC, EORT,..) 106.000
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PRESUPUESTO Y MEMORIA

2018

FUNDACION NAVARRA PARA LA TUTELA DE PERSONAS ADULTAS

PRESUPUESTO DE GASTOS E INGRESOS

EJERCICIO 2018

OPERACIONES DE

OPERACIONES DE

GASTOS INGRESOS
FUNCIONAMIENTO FUNCIONAMIENTO
1| Ayudas monetarias 1 Resfu!tados de exp.Iotacién dela
actividad mercantil
Gastos de colaboradores y del
2 6rgano de gobierno 2| Cuotas de usuarios y afiliados 56.844
3 | Consumos de explotacidn 33.680 |3 Ingresc.Js de promociones, )
patrocinadores y colaboraciones.
4 | Gastos de personal 450.664 | 4 | Subvenciones, donaciones y 446.500
legados imputados al resultado
Amortizaciones, provisiones y .
5 otros gastos 4.800 |5 Otros ingresos 4.800
6 Gastos financieros y gastos 6 ] )
asimilados Ingresos financieros
7 | Gastos extraordinarios 19.000 |7 |ngresos extraordinarios
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES 508.144 TOTAL INGRESOS DE OPERACIONES 508.144
DE FUNCIONAMIENTO DE FUNCIONAMIENTO
SALDO DE OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO (INGRESOS - GASTOS) 0
P GASTOS E
DESCRIPCION OPERACIONES DE FONDOS
INGRESOS

Aportaciones de Fundadores y asociados

A) Aportaciones de fundadores y
asociados

Aumentos (Disminuciones) de subvenciones

donaciones y legados de capital y otros

B) Variacidn neta de subvenciones,
donaciones y legados de capital

Disminuciones (Aumentos) de bienes reales;
Bienes del Patrimonio Histdrico, otro inmovilizado,

existencias

C)Variacion neta de activos
financieros y del capital de

funcionamiento
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Disminuciones (Aumentos) de inversiones
financieras, tesoreria y capital de funcionamiento

D) Variacién neta de activos
financieros y del capital

Aumentos (Disminuciones) de provisiones para
riesgos y gastos de deudas

E) Variacion neta de provisiones
para riesgos y gastos

SALDO OPERACIONES DE FONDOS (A + B+ C + D +E)

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION

A) Programa de actuacidn:

Fundacion Navarra para la tutela de personas adultas es una entidad publica cuya finalidad es el ejercicio de la tutela,
curatela y defensa judicial de aquellas personas con capacidad legal modificada, que no tengan familia o que su familia
no haya sido considerada iddnea para ejercer el cargo de tutor, garantizando su bienestar y el respeto de sus derechos.

Asimismo, ejerce, cuando es necesario, la Defensa Judicial en los procedimientos de modificacién de la capacidad.

Para la consecucion de este objetivo se llevan a cabo actuaciones en diferentes dmbitos, que se desarrollan a

continuacion:

Actuaciones comprendidas en el programa de tutela:

1. Actuaciones previas al ejercicio de la accion tutelar

Asuncion, en los casos necesarios, de la defensa judicial sobre las personas mayores de edad residentes en la
Comunidad, sobre las que se haya iniciado un proceso de incapacitacion.

Ejercer cuantas funciones determine el juzgado competente con respecto a la proteccion personal vy
patrimonial de presuntos incapaces en situacion de desamparo.

2. Ejercicio directo de la tutela, curatela u otras instituciones Tutelares

e Acogida, informacién y orientacidn a las nuevas personas tuteladas por la Fundacién.

e Estudio y valoracion integral de cada caso y elaboracién de un Plan de Accidn Tutelar Individual.

e Desarrollo y posterior evaluacion de dicho plan de accién tutelar.

e Coordinacién con los diferentes recursos y servicios que atienden a las personas tuteladas.

e Coordinacidn con las familias de las personas tuteladas.

e Gestion de las diferentes prestaciones, pensiones y recursos a los que la persona tutelar pueda optar.

e Cuantas actuaciones sean necesarias en casos de urgencia o emergencia.

e Gestion y administracion del patrimonio de las personas tuteladas.

e Control ordinario de ingresos y gastos de la persona tutelada y elaboracién de presupuestos.

e Ejercicio de los derechos y deberes fiscales.

e Formacién de inventarios y rendicién de cuentas para su presentaciéon ante la autoridad judicial

competente.

e Ejecucion de los procedimientos notariales necesarios para la correcta gestion personal/patrimonial

del tutelado. (testamentaria, declaracion de herederos, derechos reales, contratos...)



e Asistencia ante los Juzgados en los procedimientos de incapacitacion y tutela, asi como en las medidas
cautelares asignadas de proteccién personal y/o patrimonial del presunto incapaz.

e Realizacion de tramites juridicos necesarios derivados del ejercicio de la tutela.

OBJETIVOS A ALCANZAR

OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO

Objetivos:

1. Realizar todas las acciones encaminadas a la integracion y normalizacion de las personas tuteladas,
garantizando su atencidn social y personal y la gestidon patrimonial, y favoreciendo su acceso a los
recursos sociales y las prestaciones a las que tengan derecho.

2. Conocer en profundidad la situacidon actual y necesidades de las personas tuteladas para poder
determinar la intensidad de apoyo que necesitan por parte de la Fundacién y adecuar la atencion a
dichas necesidades.

3. Redefinir y mejorar el modelo tutelar establecido en la Fundacion.

4. Elaborar e implementar los procedimientos y protocolos que faciliten y mejoren la atencién a las
personas tuteladas.

Acciones:

1. ACCIONES EN EL AREA TUTELAR

e Presentacion de la entidad y acogida a las nuevas personas tuteladas, e informacién a la familia y a los
diversos recursos e instituciones sobre la aceptacion de cargo de tutor/curador y del significado de la
tutela o curatela.

e Elaboracion, ejecucidn y posterior evaluacion, por parte del equipo interdisciplinar de la Fundacién y
junto con la persona tutelada, de un PLAN DE ACCION TUTELAR INDIVIDUAL para cada tutelado/a,
teniendo en cuenta sus antecedentes, la realidad actual, sus necesidades y sus intereses. Dicho plan
serd realizado por el equipo interdisciplinar de la Fundacion y junto con la persona tutelada, teniendo
en cuenta la valoracidon de los diversos profesionales y servicios que trabajan con las personas
tuteladas.

e Mantener reuniones y entrevistas de coordinacion con los servicios e instituciones que intervienen con
las personas tuteladas.

e Mantener reuniones y entrevistas periddicas con aquellos familiares que mantienen contacto con las
personas tuteladas.

e Gestionar todas aquellas ayudas o prestaciones que tengan derecho a percibir las personas tuteladas,
asi como documentacion necesaria (DNI; certificados...)

e Establecer las disposiciones econdmicas de los/as tuteladas segln sus ingresos y necesidades, y
gestionar y controlar las disposiciones personales en efectivo que se entregan en mano a los tutelados
con control periddico (semanal, quincenal...)

e Dar respuestas urgentes en relacion a acompanamientos en visitas médicas, ingresos hospitalarios,
cuidados especiales, contratacidn de servicios,...

Memoriay presupuesto 2017



Gestionar todas las actuaciones necesarias para el sepelio, en caso de fallecimiento
Gestionar hipotecas, plazos fijos, préstamos personales y demas productos financieros.
Realizacion de las Rendiciones e Inventarios.

Realizar las Declaraciones de Renta y Patrimonio de las personas tuteladas y curateladas.
Gestidn y ejecucién de la compra-venta y/o alquiler de propiedades.

Realizar y renovar de pélizas de seguros tanto de decesos como de inmuebles.

Actuar en los procedimientos de modificacién de la capacidad de obrar y tutela, asi como en aquellas
otras piezas que pudieran abrirse para acordar medidas cautelares de proteccidon personal y/o
patrimonial en relacidn con el presunto incapaz.

Solicitar las autorizaciones judiciales necesarias (de ingreso en centro, venta, alquiler, aceptacién de
herencia, solicitud de préstamos, establecimiento de demanda, etc.) asi como los escritos al juzgado
gue sean necesarios.

Asesorar e informar a familiares y organizaciones publicas y privadas en cuestiones relacionadas con
el ejercicio de los cargos tutelares.

Gestionar las solicitudes de Justicias Gratuitas tanto para FNTPA en los procedimientos en los que se
les requiere por el Juzgado que comparezca con Procurador, como en los procedimientos particulares
de los tutelados.

Realizar todas gestiones necesarias para la ejecucion de los procedimientos notariales necesarios.

2. ACCIONES EN EL AREA DE GESTION

Implantacién, seguimiento y evaluacion del nuevo modelo de intervencion tutelar.

Implantacién de una nueva herramienta informatica que permita implantar ese nuevo modelo de
intervencion.

Fortalecimiento de las relaciones y la coordinacién con las entidades y servicios que intervienen con
las personas tuteladas para poder trabajar en RED

Revisidn de las relaciones y convenios con las entidades bancarias y simplificacion de las gestiones con
las mismas

Prevencidn de riesgos psicosociales
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FUNDACION PARA LA CONSERVACION DEL PATRIMONIO HISTORICO DE NAVARRA

PRESUPUESTO DE GASTOS E INGRESOS

EJERCICIO 2018

OPERACIONES DE OPERACIONES DE
FUNCIONAMIENTO GASTOS FUNCIONAMIENTO INGRESOS
1. | Ayudas monetarias 1 Re§u_ltados de explotacmn de la
actividad mercantil
2. C}astos de cola!boramones y del 2. | Cuotas de usuarios y afiliados
6érgano de gobierno
3. | Consumos de explotacion 1431.800 | 3. | Indresos de promaciones, 980.000
patrocinadores y colaboraciones
4. | Gastos de personal 4, Subvenc_lones, donaciones y 451.800
legados imputados al resultado
5 Amortizaciones, provisiones y otros 5. | Otros ingresos
gastos
6. Ga_lst_os financieros y gastos 6. | Ingresos financieros
asimilados
7. | Gastos extraordinarios 7. | Ingresos extraordinarios
TOTAL GASTOS OPERACIONES DE TOTAL INGRESOS OPERACIONES
FUNCIONAMIENTO 1.431.800 DE FUNCIONAMIENTO 1.431.800
SALDO OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO ( INGRESOS - GASTOS) 0
< GASTOS E
DESCRIPCION OPERACIONES DE FONDOS INGRESOS
Aportaciones de Fundadores y asociados A) Aportaciones de fundadores y asociados
Aumentos (disminuciones) de subvenciones, B) Variacion neta de subvenciones,
donaciones y legados de capital y otros donaciones y legados de capital y otros
Disminuciones (aumentos) de bienes reales:
Bienes de Patrimonio Histérico, otro C) Variacion neta de inversiones reales
inmovilizado y existencias
Disminuciones (aumentos) de inversiones o . , .
. . . . D) Variacion neta de activos financieros y del
financieras, tesoreria y capital de : X :
. . capital de funcionamiento
funcionamiento
Aumentos (disminuciones) de provisiones para | E) Variacion neta de provisiones para riesgos y
riesgos y gastos de deudas gastos y de deudas
SALDO OPERACIONES DE FONDOS (A+B+C+D+E) 0

Presupuesto de fundaciones 2015




FUNDACION PARA LA CONSERVACION DEL PATRIMONIO HISTORICO DE NAVARRA

MEMORIA DEL PROGRAMA DE ACTUACION

A) Programa de actuacién:

A lo largo del afio 2018 las actuaciones de la Fundacion estaran presididas por los
siguientes principios:

- Se finalizaran las actuaciones correspondientes al afio 2017 que se hayan visto
retrasadas.

- En el afno 2018 no se iniciaran nuev as actividades restauradoras constructivas que no
dispongan de la financiacion finalista precisa para su realizacion.

- Se congelaran los gastos de funcionamiento.

- La actividad en el ambito de las Publicaciones propias dejara de realizarse al haber
sido encomendada al Servicio de Publicaciones, con quien se colaborara en cuantas iniciativas
se entiendan oportunas.

Se pretende asi, no solo ajustar las actuaciones de la Fundacién a la situacion econémica
actual, sino también mantener su actividad y continuar la busqueda constante de fuentes de
financiacion, contribuyendo a la "puesta en valor" del patrimonio histérico de Navarra, lo que
redundara positivamente en la economia de la Com unidad Foral tanto con caracter inmediato
(por su incidencia en el sector de la construccién y el empleo), como a largo plazo (por su
importancia a la hora de conseguir un fuerte des  arrollo del sector turistico y cultural en
Navarra).

FUNDACION PARA LA CONSERVACION DEL PATRIMONIO HISTORICO DE NAVARRA



FUNDACION PARA LA CONSERVACION DEL PATRIMONIO HISTORICO DE NAVARRA

OBJETIVOS A ALCANZAR

OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL ANO 2018

a) Objetivos:

En el desarrollo del "Programa de Actuacién" expuesto y para la obtencién de sus fines
fundacionales, la Fundacion patrimonio Histor ico de Navarra se marca los siguientes
objetivos:

- Mantener el equilibrio presupuestario conseguido hasta la fecha.

- Obtener fuentes de financiacion.

- Localizar ambitos de gestion restauradora que impulsen el desarrollo en Navarra 'y
faciliten la busqueda de aportaciones econdmicas para su ejecucion.

- Incrementar el numero de actividades realizadas en Navarra que tengan como eje
su patrimonio histoérico.

- Conseguir la maxima recuperacion posible, conservacion y difusion del patrimonio
histérico navarro.

- Fomentar la investigacion en relacion con el patrimonio histérico navarro.

- Difundir la informacién del patrim  onio histérico de Navarra a nivel nacional e
internacional.

- Presentar Navarra como un punto de encuentro en el ambito de la conservacion del
patrimonio histdrico.

- Facilitar a la ciudadania de Navarra el acceso al conocimiento de su patrimonio
historico.

- Coordinar las actividades de las Administraciones Publicas de Navarra en el ambito
del patrimonio histérico, su conservacién y su divulgacion.

b) Acciones:

Para alcanzar los objetivos principales sefalados, la fundacién para la Conservacion
del Patrimonio Histérico de Navarra llevara a cabo en el  afio 2018 las acciones que
resulten precisas, tales como las que a continuacién se exponen:

- Finalizara las actuaciones pendientes.

- Localizara nuevos ambitos de actuaci 6n y localizara sus correspondientes fuentes
de financiacion.

- Publicitara actividades en relacion al Patrimonio Historico de Navarra

- Colaborara con las administraciones Locales en la realizacion de actividades de
promocion y visita de elementos del patrimonio histérico de Navarra.

- Colaborara en las exposiciones y mues tras que se realicen en el 2018 referidas al
patrimonio histérico de Navarra.

- Coordinara las actuaciones de las di ~ stintas administraciones publicas sobre el
patrimonio histérico de Navarra.

- Impulsara el conocimiento del pat rimonio histérico navarro fuera de nuestra
Comunidad Foral.

Presupuesto de fundaciones 2015




FUNDACION PARA LA CONSERVACION DEL PATRIMONIO HISTORICO DE NAVARRA

En concreto se prevé la realizacion de las siguientes ACTUACIONES:
a) Restauracion de la Puerta del Juicio de la catedral de Tudela con un coste
estimado de 620.000 euros, cuya financiaciéon se abordara en su mayor parte

durante el ejercicio 2018-

- 200.000 ya asignados a la intervencion por el Gobierno de Navarra en los
presupuestos de 2017.

- 60.000 de subvencion del Ayuntamiento de Tudela.

- 180.000 euros de aportacion de CAIXA-CAN,

- 180.000 euros de aportacién del Arzobispado de Pamplona-Tudela

b) Continuacién de las obras de restauracion del claustrodela catedral de

Pamplona, con un coste estimado de  1.011.800 euros, que se financiara de la
siguiente manera:

- 391.800 euros de subvencion de la Administracion Foral.

- 532.000 euros de aportacién de la CAIXA-CAN.

- 88.000 euros de aportacion del Arzobispado de Pamplona-Tudela.

Para GASTOS DE FUNCIONAMIENTO se prevé una partida de  20.000 euros, que
sera atendida con la subvencién que conceda la Administracion Foral para esta finalidad.

FUNDACION PARA LA CONSERVACION DEL PATRIMONIO HISTORICO DE NAVARRA
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PREVISION DE INGRESOS Y GASTOS PARA 2018

PRESUPUESTO ANO 2018

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y ACTIVIDAD
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y ACTIVIDADES POR CAPITULOS

GASTOS FIJOS DE FUNCIONAMIENTO

1 ASISTENCIAS TECNICAS 17.000
2 DIETAS Y GASTOS DE VIAJES DE PERSONAL 0
3 MATERIAL DE OFICINA Y OTROS
CONSUMIBLES 1.000
SEDE Y SUMINISTROS (Alquiler, mobiliario, equipamientos informatico,agua,
4 .
electricidad, etc...) 500
5 MANTENIMIENTO 0
6 COMUNICACIONES POSTALES, TELEFONIA E
INTERNET 500
7 SERVICIOS PROFESIONALES, RENTINGS Y ASESORIAS, PUBLICIDAD
PRENSA 20.000
8 PAGINA WEB, REDES SOCIALES, REP. GRAFICOS 14.000
SUBTOTAL (GASTOS FIJOS)
GASTOS VARIABLES: ACTIVIDADES
1 AYUDAS A DEPORTISTAS: PROGRAMA OLfMPICO, POR RESULTADOS Y
ESPECIALES 190.000
> CONVENIOS CON FEDERACIONES Y OTRAS
ENTIDADES 40.000
3 EVENTOS DEPORTIVOS: ACTO ENTREGA BECAS, JORNADAS DESAYUNOS
PATROCINIO 15.000
4 PROGRAMA DE CORRESPONSABILIDAD FAMILAR EN DEPORTISTAS DE
RENDIMIENTO 14.000
5 PROGRAMA JOVENES TALENTOS 14.000
6 EMPRESA-DEPORTE 7.000
7 POCTEFA PROYECTO DE OBESIDAD INFANTIL 169.000
8 CURSOS DE FORMACION 120.000
9 PROGRAMA SERVICIO DE COMUNICACION PARA DEPORTISTAS 6.000
10 EQUIPACION DE DEPORTISTAS 6.000
11 RECURSOS TECNICOS PARA DEPORTISTAS 10.000
12 CAPTACION DE RECURSOS: PARA LA FUNDACION Y PARA
DEPORTISTAS 15.000
SUBTOTAL (GASTOS
VARIABLES)| 606.000
TOTAL GASTOS | 659.000




FUNDACION MIGUEL INDURAIN FUNDAZIOA

PRESUPUESTO ANO 2018

INGRESOS
| PATROCINADORES:
1 PATROCINADORES CON APORTACION 35.000
2 COLABORADORES EN SERVICIOS 75.000
3 NUEVOS PATROCINADORES 30.000
SUBTOTAL.: 140.000
| INGRESOS PROGRAMAS/ACTIVIDADES:
1 GOBIERNO DE NAVARRA: CONTRATO-PROGRAMA 475.000
2 CURSOS DE FORMACION 44.000
SUBTOTAL.: 519.000

TOTAL INGRESOS | 659.000 |




PROGRAMA DE ACTIVIDADES PREVISTO PARA 2018 POR LA FUNDACION MIGUEL INDURAIN
FUNDAZIOA

1. AREA DE AYUDAS ECONOMICAS A DEPORTISTAS

A través de este programa, se conceden una serie  de ayudas econdémicas (becas/ayudas) a los y las
deportistas no profesionales de mayor nivel deportivo de Navarra, para  que puedan tener una mayor
dedicacion al entrenamiento o realicen éste en mejores condiciones para ir desarrollando la progresion

deportiva y con ello alcanzar sus objetivos deportivos.
Dentro del programa de concesion de ayudas econdmicas existen los siguientes tipos de ayudas:

1. Ayudas econdmicas a deportistas con posibili dades de asistencia a los Juegos Olimpicos y
Paralimpicos.

2. Ayudas econdmicas a deportistas de rendimiento deportivo por resultados en el ambito nacional
e internacional.

3. Ayudas especiales a deportistas en los/as que concurran circunstancias excepcionales.

4. Programas especificos de ayudas convenidas con las federaciones deportivas navarras y otras
entidades.

Los objetivos para el ano 2018 respecto a esta area de actuacién son:

= Aumentar un 5% las ayudas a deportistas.

* Puesta en marcha del programa “Navarra-Tokyo 2020-Nafarroa”

= Firma de convenios para la mejora del rendimiento deportivo de los y las deportistas de las
siguientes federaciones: Federacion Navarra de Deportes Adaptados y Federacion Navarra
de Pelota Vasca.

= Analizar las bases de las ayudas a deportistas para optimizar los recursos al deporte
rendimiento.

» Estudiar la opcion de recuperar las ayudas para técnicos deportivos.

= Establecer las bases para asumir ayudas a deportistas en concepto de seguros deportivos y
de asistencia meédica reconocimientos médicos.

* Implementacién del programa PROAD y otras ayudas del CSD y del COE.
2. AREA DE PROGRAMA DE JOVENES TALENTOS DEPORTIVOS

El objetivo general de este programa es detectar a deportistas que destacan en edades tempranas,

siguiendo su trayectoria y apoyandoles en sus necesidades deportivas, educativas o sociales basicas, y



seleccionando de entre ellos a jovenes deportistas navarros que revelen condiciones morfofuncionales,

motrices, de personalidad, intelectuales, humanas y de motivacion suficientes para llegar en un futuro al

rendimiento deportivo, ayudandoles a conseguirlo medi ante un conjunto de actuaciones organizadas y

especialmente disefiadas para cada uno de ellos.

Los objetivos para el ano 2018 respecto a esta area de actuacién son:

Puesta en marcha del programa “jévenes talentos”
Realizar la deteccion de los y las jévenes talentos deportivos.
Prestar ayuda integral para su evolucién deportiva adecuada.

- Ayuda a los estudios y la formacion.

- Mejora en la asistencia sanitaria, control médico, nutricional, recuperacion de

lesiones.

- Ayudas a la preparacion fisica.

- Ayuda en el uso de instalaciones deportivas.
Servicio de comunicacién para dar a conocer a los y las deportistas mediante las redes
sociales.
Establecer las bases para la realizacién de intercambios transfronterizos para jovenes
talentos deportivos.

Otros que pudieran plantearse por deportistas y que ayuden a su formacién deportiva.

3. AREA FORMACION DE TECNICOS DEPORTIVOS

Uno de los fines que persigue la Fundacion Miguel Indurain Fundazioa es el fomento y
desarrollo de programas en materia de formacion deportiva. Una forma de cumplir este fin es
colaborar con el Instituto Navarro de Deporte y Juventud en el disefio, organizacion,
ejecucion, seguimiento y evaluacion de los programas dirigidos a la formacion de monitores y
entrenadores deportivos.

Para intervenir de forma eficaz en el desarrollo dela  formacion deportiva la Fundacion ha
previsto la creacion de la Escuela Navarra del Deporte (END). Para 2018 la Fundacion, a
través de la Escuela Navarra del Deporte tiene previsto:

La puesta en marcha del centro.

La solicitud de autorizacion de la escuela Navarra del Deporte como centro autorizado por el
Departamento de Educacion del Gobierno de Navarra para la imparticion de ensefianzas
regladas del deporte en el ambito de las ensefianzas de régimen especialy  de su periodo
transitorio.

El desarrollo de:




e Un curso de Ciclo Inicial de Grado Medio de Baloncesto

e 7 cursos de bloque comun de nivel 1 (periodo transitorio)

e 1 curso de bloque comun de nivel 2 (periodo transitorio)

e 8 cursos de Iniciador deportivo de diferentes modalidades deportivas

o Desarrollo de otras actividades de formacion permanente de técnicos deportivos, dentro del

ambito de la salud y otros.

4. AREA DE ACTIVIDAD FiSICA Y SALUD

La Fundacion Miguel Indurain Fundazioa en colaboracion con el INDJ ha consolidado un
partenariado de calidad para llevar a cabo un proyecto para la creacién de una “Camparna de Educacion
y Prevencion de la Obesidad Infantil en las Escuelas (nifios-nifias de 6-11 afos). Proyecto “ANETO”:

Actividad, Nutricion, Educacién, Transfronterizo, Obesidad” en el marco europeo de POCTEFA.

El proyecto, denominado ANETO, tiene por objeto desarrollar juntamente con Pirineos Atlanticos un
programa de prevencion de la obesidad infantil en escolares de ensefanza primaria (6-11 afios) a
través de la mejora de sus habitos de vida mediante una alimentacién sana e implementando la practica

de actividad fisico deportiva.

Prevenir y tratar el sobrepeso y la obesidad de nifios y nifias por medio de un programa de
educacion y de habitos alimenticios y de actividad fisica adaptada en la escuelay en el medio familiar,
analizar los efectos combinados del aumento de la actividad fisica y de la mejora de la alimentacién
sobre el sobrepeso y la obesidad, y crear una red educativa europea para favorecer la interaccién entre

los colegios y el intercambio de practicas pedagdgicas son las lineas basicas del proyecto.
Los objetivos para el afio 2018 respecto a este proyecto son:
e Contratacion del personal necesario para la puesta en marcha del citado proyecto.
e Elaboracién y redaccién de los materiales necesarios para su desarrollo.
e Realizar reuniones de coordinacién con los diferentes agentes intervinientes.

e Avaluar los habitos de alimentacién, de practica deportiva y rendimiento fisico de los/as
escolares participantes a través de los correspondientes test.

e Puesta en marcha del programa a partir de septiembre.

5. AREA DE PROGRAMA DE LUCHA CONTRA EL DOPAJE Y EDUCACION EN VALORES



Desde el contacto directo con los deportistas de rendimiento deportivo, la Fundacién tiene como
objetivo la lucha contra el dopaje desde el punto de vista de la prevencioén, de la informacién y de las

alternativas al mismo.

Del mismo modo, la FMIF colaborara con el INDJ para el desarrollo de la Campafa de Valores del

Deporte aprovechando la imagen y el valor de sus deportistas.

Los objetivos para el afio 2018 respecto a esta area de actuacion son:
e Realizacién de 2 jornadas sobre el dopaje.
¢ Informacion para los deportistas sobre las aplicaciones y material actualizado disponible.
o Establecer contacto con Agencias Antidopaje para reforzar la accion conjunta.
e Incremento de acciones para implementar la campafa de valores del  deporte, tales como;
videos, materiales...

¢ Organizacion de charlas sobre los valores del deporte.

6. AREA DE FACILITACION DE RECURSOS COMPLEMENTARIOS

La Fundacion pretende ofrecer una ayuda integral a su s deportistas, y no limitarse exclusivamente a

una ayuda econdmica.

Por ello se establece este programa que trata de satisfacer, en la medida de lo posible, otra serie de

demandas no monetarias que permitan una mejora en las condiciones de practica deportiva de algunos
deportistas, tales como acceso a instalaciones, facilitacion de horarios, acceso a medios materiales
especiales, apoyo médico y recuperacion de lesiones y otras necesarias para alcanzar los objetivos sus

deportivos.

La Fundacioén realiza en estos casos una labor de intermediacion, procurando satisfacer las

necesidades del deportista de manera individualizada.

Los objetivos para el afo 2018 respecto a esta area de actuacioén son:

e Realizar un estudio sobre las necesidades a cubrir desde la Fundacién de los y las
deportistas.

¢ Habilitar la Oficina de Atencién al deportista de la FMIF con, entre otros servicios los
siguientes:

- Nuevo servicio de psicologia deportiva/coaching deportivo.

- Nuevo servicio para posicionar y que se comunique adecuadamente cada
deportista. “Community Manager”

- Nuevo servicio para la preparacion y seguimiento de proyectos de patrocinio

deportivo.



- Y otros servicios necesarios y complementarios.

7. AREA DE FORMACION E INSERCION LABORAL. FOMENTO DE LA EMPLEABILIDAD Y EL
EMPRENDIMIENTO.

El objetivo de este programa es ayudar a los y las deportistas que hayan tenido que retrasar su
formacion ofreciéndoles herramientas necesarias para reubicarse en el entorno laboral enlas  mejores

condiciones y en el menor tiempo posible.
Para ello la Fundacion llegara a acuerdos con entidades educativas, formativas y empresariales.

Los objetivos para el aino 2018 respecto a esta area de actuacion son:
¢ Generacién de una bolsa de ofertas de trabajo para los y las deportistas mediante la firma de
convenios con empresas de Navarra.
o Establecer las bases para poner en marcha becas  para colaborar en los proyectos de la
Fundacion.
e Trabajar con el SNE y el programa de GARANTIA JUVENIL u otros similares acciones
encaminadas a la busqueda de empleo.

e Coordinarnos con los programas del CSD informando y asesorando a los y las deportistas.

8. COLABORACION CON PROYECTOS ESTRATEGICOS DEL INDJ:
e ACCIONES DE DEPORTE Y MUJERES.

- Puesta en marcha del programa “Corresponsabilidad familiar en el deporte de

rendimiento”.

- Nuevo servicio de comunicacion de las deportistas para visibilizar el deporte

femenino en redes sociales y medios de comunicacion.

e ACCIONES PARA EL IMPULSO DEL VOLUNTARIADO DEPORTIVO.
- Organizacion de las jornadas de Voluntariado Deportivo de Navarra.
- Cursos de formacion para entidades y voluntarios/as.

- Realizacion y difusién con los y las deportistas de la FMIF de un video de apoyo a

la labor del voluntariado.

- Editar una guia para informar de las cuestiones de interés relacionadas con el

voluntariado.



- Posibilidad de vincular la colaboracion de empresas con proyectos de voluntariado

deportivo.
e ACCIONES PARA EL IMPULSO DEL DEPORTE AUTOCTONO.

- Apoyo al remonte: Programa de tecnific  acion jévenes remontistas y escuelas

deportivas.

9. AREA DE PROMOCION DE ACTIVIDADES, IMAGEN Y COMUNICACION
La Fundacion debe garantizar la promocion de todos los deportes y deportistas de Navarra,
especialmente de aquellos que no tienen tanta visibilidad en la sociedad; ya sea por la falta de
presencia en los medios de comunicacion como por ser deportes minoritarios. Ademas, la Fundacion
debe ser conocida tanto a nivel general en la sociedad como en sectores especificos, tales como: sector
empresarial, sector deportivo y sector educativo. Debemos acercar a la sociedad el trabajo y lo que

representan los y las deportistas.

Los objetivos para el ano 2018 respecto a esta area de actuacioén son:

¢ Renovar la web de la FMIF y actualizar las RRS dandoles una nueva imagen e impulso.

o Realizar noticias y reportajes de los programas de la FMIF; boletines informativos con
resultados y datos de los y las deportistas, visitas a las empresas, firmas de convenios etc.

e Realizar campafias de publicidad en los medios de comunicacion.

e Presencia y colaboracion desde la FMIF en acontecimientos y eventos deportivos en
Navarra.

e Abrir un canal de comunicacidon con las empresas colaboradoras de la FMIF para dar a
conocer el trabajo realizado y los resultados obtenidos para poder percibir el “resultado

social” de sus aportaciones.

10. AREA DE CAPTACION DE RECURSOS Y OTROS
Una de las principales funciones de la fundacién sera la captacion de recursos econémicos del tejido
empresarial para invertirlo en la promocién, el desarrollo, y la mejora de la practica del deporte y el

ejercicio fisico en Navarra, con especial atencion al Deporte de Rendimiento.
Se buscaran colaboraciones en los diferentes ambitos de actuacion de la FMIF.

Los objetivos para el afio 2018 respecto a esta area de actuacion son:
o Redaccién de las bases para establecer el procedimiento de colaboracion y/o patrocinio con
la Fundacién Miguel Indurain Fundazioa. (definicion de los recursos en especies que son
necesarios, cantidades etc.)

e Elaborar un dossier informativo sobre la FIMF, sus objetivos y funciones que desarrolla.



e Puesta en marcha de un programa de captacidn de recursos de empresas.
e Presentacion de programas y planes de la Fundacién a las direcciones de los departamentos

del Gobierno de Navarra.

11. AREA ORGANIZACION Y PROMOCION DE EVENTOS DEPORTIVOS
La Fundacion organizara y promovera eventos y ac  tos deportivos encaminados a la promocion  del

ejercicio fisico y el deporte en Navarra.

Igualmente colaborara en la organizacién y desarrollo en esta materia con otras entidades tanto

publicas como privadas.

Las diferentes actuaciones en materia de colaboracion tanto con entidades publicas como privadas
encaminadas a la consecucién de los fines y objetivos de las diferentes areas se articularan mediante

los correspondientes convenios o acuerdos de colaboracién.

Los objetivos para el ano 2018 respecto a esta area de actuacion son:
¢ Organizacion de la gala de la FMIF para entrega de becas, realizacion de fotos, entrevistas
etc.
¢ Participar y colaborar en la organizacion de las jornadas “deporte y sociedad” o similares.
e Colaborar con eventos en los que se visibilice la FMIF y a sus deportistas.

¢ Otros eventos deportivos cuya repercusion social asi lo aconsejen.
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